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1. llisposiciones generales 

MINISTERIO DE HACIENDA 

CIRCULAR número 563 de la Dirección General 
de ,Aduanas por la que se dictan ~OTmas refundi­
das y actualizadas para la práctica, a efe,ctos de 
liquidaciones tributarias, de la valoración en adua­
na de las mercancias importadas. 

Las primeras prevencione~ para la práctica por los Ser Vi­
ciqs de Aduanas de las liquidaciones de derechos de importa­
ción, cuando comenzó el sistema «ad valorem», estaban ci,)n- . 
tenidas en la circular número 411, de 7 de septiembre de 
1959 (<<Boletín Oficial del Estado» del :m. La misma. fué con­
secuencia del Decreto 1356/1959, dé 24 de julio (<<Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de agosto), que inició y estableció para de­
terminadas partidas del entonces ' vigente Arancel tal modali­
dad de liquidaciones, así como de la Orden de la Presidencia 
del GQbierno de 5 de septiembre del mismo año (<<Boletín 
Oficial del Estado» del 7). en lo que respecta a las facultades 
que corresPonden al Ministerio d ~ Hacienda y a sus Centros 
~Urectlvos. Dicha circular hubo de ser complementada por las 
bis y , ~er de igual RÚffiero, ue Z5 de noviembre de ~959 y 27 
de febrero de 1900; respecW'amente (<<Bqletín Oficial del IDs­
tado» de 15 de . ciembre de 195:1 y 21 j~ marzo de 1963t así 
como por varios oficios-circulares, instrucciones, etc. 
. Con posterioridad a las fechas de la 'cir~ular '411 Y de la 
Orden de 5 de septiembre. se promulg~ la I.,ey ,Arancelaria 
1/1960, de 1 de mayo «<Boletín Oficial del Estado» del 14), 
que recoge normas concretas orientadoras de la estructura del 
futuro Arancel y qUe, en lo que respecta a las inherentes !l 
la aplicación de los derechos arancelarios «a4 valoreID», dis­
pone que el valor de las mc:-callcias Importaqas lo constituirá 
el precio normal, concepto 'quP. es desarrollado. en la disposición 
primera del actual Arancel. aprobado por Decreto ~/1960. 
de 30 de mayo, al definir comu tal «el precio que, en el mo­
mento en que los derechos de Aduanas sean exigibles, se estima 
pudiera fijad-se para estas mercancíe.s entre un comprador y 
un ve,ndedor independientes, como consecuencia de una venta 
efectuada en condicIones de plena competencia», cumpliénqose 
así 'el mandato de ' la Ley Arancelaria referente a las nurmas 
preVistas por el Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas 
IlObre el valor de las mercancías. Asimismo, la Ley 41/1964, 
de 11 de junio, de reforma del sistema tributario, fija en su 
articulo 211 la. base imponiblú del Impuesto c;le CompensaCión 
de Gravámenes Interiores, tributo en el que concurre igual 
circunstancia que er. el de lOs derechos 8a'ancelarios; o sea, 
Que el valor en aduana de las mercancías, a efectos de la 
determinación de aquella base, es su precio normal. 

Debe tene:'se en cuenta, además, que la entrada en vigor 
de ;a Ley General Tributaria he. introducido para la gestión 
Ae los tnoutos normas unificadoras que inciden, en 'forma pa­
tente, en lo que respecta a la determinación de la base im­
ponible en régimen «ad valorelID>. asi como en la ~iPi!icac;ión 
de las infracciones sancionables, consécuentemente relooionadas 
con la declaración formulada ¡¡.: efecto por el sujeto pasivo. 

Por otro lado, la continuada jurisprudencia en materia de 
v~or en aduana constituye fuente de singular relevancia. al 
interpretar en forma terminante la clara distinción entre tal 
V8ilor, como base a efectos fiscales, y el real de la mercancía. 
o sea. el efectivamente pagado o por pagar. , 

Finalmente, los trabajos del Comité del Valor del ConsejO 
j:le Cooperación Aduanera de Bruselas en relación con la de­
finición del valor, las notas interpretativas para su aplicación, 
criterios, recomendaciones, etc., han .aportado durante los años 
transcurridos' nuevos supuestos cuya aplicación en la práctioa 
no debe ser omitidl". 

A los fines señalados, y con objeto de que tanto los sujetos 
pasivo¡¡ como los servicios ~e Aduanas cuenten cvn una sis­
temática uniforme y debidamente desarrollada de los principios 
y normas sobre fijación de :. base imporuble en la. aplicación 
de los derechos «ad valorem» según el precio normal de las 

mercancías importadas, resulta proéedente ,una refundición de 
las circulares e instrucciqnes dictadas hasta la fecha sobre 
el partiCUlar en un texto único, actualizado a su vez tapto 
como consecuencia de los imperativos resultantes de las Leyes 
de que queda hecha mención, todas ellas ul·teriores a la primi­
tiva circular, como por los nuevos conceptos inspirados en los 
posteriores perfeccionamien14s de las normas previstas POr el 
Consejo de CooperaCión Aduanera. 

En SU consecuencia, esta Dirección General acuerda que 
en la práctica de la valoración en aduana, a efectos de las 
liquidaciones tributarias, para la fijación del <<precio normal» 
de las mercancías importadalS. >se cumplan las normas si­
gUientes: 

1. BASE IMPONIBLE 

1.1. Su CONCEPTO. 

1.1.1. De conformidad con lo establecido en la vigente Ley 
Arancelaria 1/ 1960, disposición primera del Arancel y Ley 
41/1964, el valor de las mercancí~s a efectos de la aplicación 
de los derecl10s amncelarios de importación y del Impuesto 
de Compensación de Gravámenes Interiores-en adelante «va" 
lor en aduana>>-se determinará por su - recio normal. 

1.1.2. Se entjenae por precio normal el precio que, en el 
momento en que los derechos de importaCión sean exigibles, 
se estime pudiera fijarse, para las mercancías a despachar, 
entre un comprador y un vendedor independientes como con­
secuencia de una venta efectuada en condiciones de libre com­
petencia. 

1.1.3. El precio normal de las mercancías importadas se 
determinará con arreglo a loc siguientes supuestos: 

1.1.3.1. Que las mercancías son entregadas al comprador 
en el puerto o lugar de introducción en el territorio aduanero 
nacional. 

1.1.3.2. Que el vendedor soporta y ha incluido en el preciO 
MaslOs gastos relacionadoS con la venta y la entrega de las 
mercancías en el puerto o :ugar de introducción. 

1.1.3.3. Que se exCluyen del preciO los 'gastos referentes al 
transporte efectuado en el territorioll-duanero nadona!. así 
t)omo los derechos y graváme!1es exigibles en dicho territorio. 

1.1.4. Se considera como venta efectuada en condiciones 
de libre competenCia entre un comprador y un vendedor inde­
pendientes la que reúna todas cada una de las siguientes 
condiciones: . 

1.1.4.1. Que el pago del ' precin constituya .la única prest~ 
ción efectiva del comprador. 

1.1.4.2. Que el precio convenido no esté influído por rei .... 
ciones comerciales, financieras o de otra clase. sean o no 
contractuales. que pud).eran existir, aparte.. de las creadas por 
la propia venta, entre el vendedor o l,ma persona natural 
o jurídica asociada en negocios con él y el comprador o una 
persona natural o juridica asociada en negocios con el mismo. 

1.1.4.3. Que ninguna part~ del prodUCto que proceda de 
la venta.. de la cesión ulterior o de la utilización de la mer­
cancía revierta . diÍ-ecta o indirectamente al vendedor o a 
cualquíer otra pen,ona natural 1) jurídica asociada en negocios 

n él. ' 
Se est~á que dos personas están asociadas en negocios 

cuando una de ellas posea un interés cualquiera en el comer­
cio de la otra, o si las dos tienen intere"es comunes en un 
comercio cualquiera, o si una tercera persona posee un , interés 
en el comercio de cada una de ellas, ya sean estos intereses 
directos o indirectos. 

1.1.5. El momento ,indicado en el anterior apartado 1.1.2 
será el de la ;lresentación d~ la declaración de adeudo, y de 
no haber sido cumplimentado aún este requisito, se tomará 
como momento para la valoración el de las setenta y dos horas 
de la -tei'minación de la descarga. 

1.1.6. Los gastos a que se refiere el párralfo I.1.3.2 com­
prenden especialmente: 

L1.6.1. Los de transporte hasta el puerto o lugar de in­
troducción. 
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1.1.6.2. Los de carga y descarga. 
1.1.6.3. Los de seguro. 
1.1.6.4. Los de . almacenaje. manipulacIón u otros fuera del 

territorio naciona.l. 
1.1.6.5. Los L¡e formulación fuera de España de los docu­

'mentos necesarIos para la 'introducción de la mercancía en 
territorio aduanero español, incluidOs los derechos consUl84"es. 

1.1.6.6. Los derecihos y tasa~ exigibles fuera de Espe.fia, 
con exclusión de a.quéllos de 10 ; que lSoS mercancías hayan 
sido exceptuadas o cuyo importe haYa sido o deba ser reem­
bolsado. 

\ 
1.1.6.7. Los gastos de reconocimiento,extracción de mues­

tras, ensayos, . examen y análisis, aunque deban realizarse en 
territorio esp,añol, siempre que tales operaciones estén pre­
vista en el contrato de ~'enta o sea.n necesarias para que ésta 
qUede perfeccionada. 

1.1.6.8. Las comisiones Y los corretajes. 
1.1.6.9. El costo de los embalajes, excepto si éstos siguen 

su régimen aduanero propio, así como los gastos de embalaje 
',(mano de obra, materiales u otros gll$OOs). 

1.1.6.10. Cualquier otro gasto inherente a. la venta, la ex­
pediCión y la entrega de las mercancías en el lugar de la va­
loración. 

1.1.7. Cuando el precio normal dependa de la cantidad a 
que alcance la venta., dicho precio se determinará suponiendo 
que la venta se limita a la cantidad de mercancías presenta,. 
das para valorar, habida cuenta de la.s circunstancilliS comer-
ci&le,s de la operaclon. . 

1.L8. Para la conversión en pesetas de los valores expre­
t>ados en monedas extranjeras se considerará como crunbio 
aplicable el de «vendedor», vigente en el momento de la yalo­
ración y que conste en la última cotización ' semanal publicada 
por el Instituto Ellpañol de Moneda Extranjera e inserte. en 
el <cBoletin Oficial del Estado». 

1.1.9. El precio pagado o po:- pagar elCPresado en la fac­
tura comercial-salvo que exista duda en cuanto a 1 . exe.ctitud 
de los datos en ella contenidos-se tomará como base para la 
detenninación del valor en a 1:llana, si pueden cumplirse todas 
y cada ' una de las siguientes condiciones: 

1.1.9.1. Que el contrato de venta se ejecute en un plazo 
concordante con los usos comerciales. 

1.1.9.2. Que el precio pactado corresponda al de libre com­
petenCia entre comprador 'y vendedor independientes o, si no 
lo fuera, que puedan realizarse las rectificaciones o ajustes 
necesarios para acomodarlo a tal exigencia. 

1.1.9.3. Que si los g.astos a que se refiere el apartado 1.1.6 
precedentes no estuvieran incluidos en el precio de factura, se 
adicionen al mismo. 

Los ajustes que se mencionan en el anterior párrafo 1.1.9.2 
afectan especialmente· a los descuentos anormales, a las reduc­
ciones de precio concedidas únicamente a los representantes 
exclusivos o concesionarios únicos o a cualquier otra reducción 
del precia usual de competencia. 

1.1.10. CUando las mercancías a valorar: 
1.1.10,1. Hayan sido fabricadas según un procedimiento pa­

tentado o conforme a un dibujo o a un modelo registrado, o 
1.1.10.2. Ostenten una marca extranjera de fábrica o de 

comercio o se importen para ser vendidas con una de estas 
marcas, incluso después de haber sufrido en el territorio na­
cional un proceso de perfeccionamiento, manipulación o trans­
formación. 

El preCio normal se determinará en ambos supuestos COM­
derando que este precio comprende el valor del derecho de uti­
lización de la patente, dibujo o modelo registrado, de la marca 
de fábrica o de comercio, o de otros derechos similares co­
rrespondientes a dichas mercancías. 

1.1.11. Las disposiciones del anterior párrafo 1.1.10.2 podrán 
considerarse como no aplicables a una marca de fábrica o de 
comercio registrada en España, a menos que se trate de una. 
marca utilizada para indicar que las mercancías a las cuales 
se refiere son: 

1.1.11.1. De una persona cualquiera que las hubiera culti­
vado, producido, fabricado, seleccionado, presentado para la 
venta o trabajado en cualquier otra forma fuera de España, o 

1.1.11.2. De una persona asociada en negocios con cualquier 
otra persona designada. en el párrafo 1.1.11.1 precedente, o 

1.1.11.3. De una persona a la que cualquiera otra de las 
designadas en los párrafos 1.1.11.1 y 1.1.11.2 anteriores hubiera 
cedido el d~echo de utilización de la marca, pero conservando 
.la propiedad de la misma. 

1.1.12. El valor en aduana se declarará para. todas aquellas 
mercancías que se importen, incluyendo las libres de derechos 
y laR sujetas a derechos especifiCaS. 

1.2. ELEMENTOS DEL VALOR EN ADuABA. 

1.2.1. Son elemen1;os determinantes del valor en aduana el 
precio, el tiempo, el lugar, la. cantidad y el nivel comerdal. 

1.2.2. Preció.-Conlo se indicó en el apartado 1.U, en ge.. 
neral, el precio que se considera para la de~ión del 
valor en aduana es el que se expresa en la factura comercial, 
con las rectificaciones o ajustes que sean neoesa.r1os, cuando 
haya experimentado alguna reducción respecto al precio usual 
de competencia. ' ' . 

A estos efectos, se entiende por precio usual. dé competencia 
el que habitualmente se aplica en las tra.nsacc1ones comercialea 
de la mercancía de que se trate en condiciones de libre com­
petencia. Su determinación se rea.lWa. por compa.radón con el 
precio de otras mercancias idénticaa a Isa que se valoran, 
vendidas . por el mismo proveedor de éstas o por otzos vende­
dores del mismo país, Y en iguales condiciones respecto al mo­
mento, cantidad y nivel comerctaJ; si eldStieran varios precios, 
se tomará en consideración el más frecuentemente aplicado. 
Cuando no se conozcan mercancias idénticas del mismo país, 
la comparación se establecerá con el precio de mercancías idén­
ticas de otros países, y si tampoco éstas exiStieran, con el 
precio de mercancías similares producidas en el país de la que 
se valora o, en su defecto, con el precio de mercancías sllIlllares 
de otros paises. y teniendo siempre en cuenta las c1rcunstan­
cias de momento, cantidad y nivel comercial antes aludidas. 
Se estimará «1llercancía idéntica» la que es igual en todos 108 
aspectos a la imPortada y, en especial, en lo que ~ se refiere a 
la calidad, la marca, prestigio comercial, etC. Por «1llercancía 
similar» se entenderá la que sin ser igual en todos los aspectos 
a la importada presenta, no obstante, caracteristicas próximas 
a ésta, singularmente en cuanto a la especie y a la calidad. 

1.2.3. Tiempo.-El momento que ha de considerarse para la 
valorác1ón es el que ha quedado definido en el apartado 1.1.5. 

1.2.3.1. Sin embargo, se admitirán los precios de los con­
tratos de venta, pese a la natural d,iferencia de la fecha de 
los mismos con la del momento de la valoración, cuan~odicha 
diferencia coincida con el . plazo usual -del transporte desde 
origen a destino. 

Para una aplicación uniforme de tal tolerancia será admi­
sible a tal efecto como duración máxima del transporte: Ochen­
ta días en envios terrestres o marítimos desde puertos de 
Europa o de Asia y Atrica en el Mediterráneo; cien días desde 
otros puertos atlánticos, Y ciento cincuenta días para las res­
tantes procedencias. 

1.2.3.2. En los contratos en que no se prevea la entrega in­
mediata de ' las mercancíaS, sino fecha o fechas distintas '1 
sucesivas para la remisión de expediciones parciales, se admi­
tirá el precio único pactado a efectos de valor en aduana 
-siempre que no existan grandes fluctuaciones de cotización, 
derivadas de 'periodos comerciales anormales--, cuando entre 
tales fechas de entrega y momento de valoración no se sobre­
pasen las tolerancias expresadas en el anterior párrafo 1.2.3.1. 

1.2.3.3. En las importaciones de grandes instalaciones, plan­
tas industriales, etc., se deberá tener en cuenta que, por ser 
dilatado~ los plazos de entrega, es frecuente ' que se convenga 
entre comprador y vendedor una revisión de precios en la 
fecha del suministro. A tal efecto, se exigirá la presentaCión 
de la factura comercial con el precio revisado y, en caso de 
no tenerla aún el importador en la fecha del despacha, se 
promoverá incidencia, determinante de una llquldaclón pro­
visiona1. 

1.2.4. Lugar.-El lugar a considerar, según se trate de im­
portación marítima, terrestre o aérea, será: 

1.2.4.1. En la importación por mar, se tomará como lugar 
el puerto que indique el conocimiento de embarque. Si estando 
en ruta la merca.nc1:a, por conveniencia del comprador, se 
descarga en un puerto anterior, sería éste el que habría que 
considerar para la determinación del valor en aduana. 

1.2.4.2. En la importación por tierra, se conmderará como 
lugar de introducción el punto de cruce efectivo de la frontera. 

1.2.4.3. En la importación po!" via aérea, se estimará como 
punto de introducción aquél por el que la aeronave franquee 
la frontera marítima o terrestre españOla. 

1.2.5. CantickuL.-No obstante lo dispuesto en el ap!l.l'ta­
do 1.1.7, se podrán admitir las rebajas de precios por cantldad, 
aun cuando la totalidad de la mercancía a que se refiere la 
reducción no se presente a despacho en una sola elCPedici6n, 
sino en envíos parciales; pero siempre que se demuestre ple­
namente ante la Administración que la cantidad total objeto 
de la venta venga destinada a España y que e' plazo en el 
que se despachen las distintas expediCiones no .sea superior a 
un afio. Esta tolerancia se aplicará también, aunque las expe­
diciones parciales se despachen por diStintas Aduanas. 
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1.2.6. Nivel comercial.-Puesto que en la práctica comercial 
es frecuente que una misma mercancía se venda a distintos 
precios según la personalldad del comprador, es decir, con 
arreglo al nivel comercial en que esté situadO-fabricante, ma­
yorista., minorista, usuario-, se admiten para la fijación del 
valor en aduana de las mercancías los descuentos que por este 
concepto se pued'an hacer, con tal de que estén justificados 
documentalmente, 'que tengan carácter de generalidad y que 
el comprador a quien se Conceden esté si:tuado realmente en 
el nivel comercial de cuyo descuento se beneficie. 

2. ' DETERMINACION DEl LA BASE IMPONIBLE 

La regla general es que la detennlnación del valor en adua­
na se efeetúe a partir del precio contractual-precio de factu­
ra-, con.las correcciones que sean necesarias para hacerle , 
coincidir con la noción de precio normal, tal 'como ha quedado 
configurada en el epígrafe 1. Como excepciones. se citan en 
el apartado 2.2 del presente epígrafe otros métodos de valora­
ción basados en criterios distintos al del precio contractual, 
y en el 2.3 los referentes a casos particulares de valoración. 

2.1: DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIELE A PARTIR DEL PRECIO 
DE FACTURA. 

2.1.1. El preciO ele factura constituye la base imponible.­
Cuando el precio facturado corresponde a una venta efee­

tuada en condiciones de libre competencia entre comprador y 
vendedor independientes, que prevé la entrega material de la 
mercancia en el ,punto o lugar de introducción, y no ha. sido 
objeto de reducciones respecto al precio usual de competencia, 
tal preciO de factura es la expresión exacta del valor en aduana 
y, como tal, constituirá la base imponible, aun cuando se hayan 
aplicado descuentos dfl Jos considerados como admisibles J:I. 

estos .efectos (véase apartadO 2.1.2.2.2.1.2.>-
2.1.1. El precio de factura no constituye la base imponible. 
2.1.2.1. El precio de factura no corresponde a una venta 

con entrega en el lugar de introducción.-Establecido en el 
apartado 1.2.4 qué debe entenderse por «lugar de introducción», 
el valor en aduana comprenderá todos los gastos inherentes a 
la venta y a la entrega material de la mercancía al comprador 
en dicho punto. Tales gastos son los que se enumeran en el 
apartado 1.1.6, y deberán agregarse al precio de factura en 
la medida en que no estén inc'luídos en él. 

2.1.2.1.1. Si el transporte hasta el punto de introducción 
se realizara en vehículos que sean propiedad del comprador. 
se sumarán los gastos 'correspondientes al preciO contractual, 
apllcándo las tarifas del comprador en su condición de trans­
portista o, si no 10 fuera, las usuales para el trayecto de que 
se trate. 

2.1.2.1.2. En la importación por mar se sumarán Jos gastos 
de desestiba, y desCarga al precio de factura, asi como los de 
carga y estiba en el puerto de embarque, siempre que tales gas­
tos no estén incluídos en el importe del flete. A estos efectos, 
sólo se considerarán gastos de descarga los necesarios hasta que 

, la mercancía tome contacto por primera vez con el territorio 
l1ációnal -muelle o gabarra--, pero no los posteriores que im­
pliquen arrastre dentro de tal territorio. 

En los despachos de importación por vías terrestre o aérea, 
dadas sus especiales características, no es necesario tomar en 
consideración los gastos de descarga. 

2.1.2.1.3. Todos los gastos que origine el seguro de las mercan­
cías durante su transporte constituyen elemento integrante del 
valor en aduana; por lo tanto, deberán sumarse al preciO con­
tra.ctual si la condición de entrega no 'prevé que el seguro sea 
cubierto por el vendedor. Procederá realizar Un cálculo de los 
lAStos de seguro y . adicionarlos al preciO de factura cuando la 
mercancía no haya sido aSegurada I11 por el vendedor ni por el 
eomprador; en este caso se presupone que el segundo asume la 
función de auto asegurador de su propia mercancia. . . 

2.1.2.1.4. Los gástos de almacenaje, manipulación, transbor­
dos, etc., son conceptos comprendidos en el precio nonnal, inclu-
110 las SObrestadias satisfechas o a satisfacer por retraso en la 
CArgA, y !le sumarán al precio de factura si es que no corrieran 
a cargo del vendedor. 

2.1.2.1.5. Igualmente deben incluirse en la base imponible 
lOS gastos que origine la obtención en el extranjero de los docu­
mento!! que sean necesarios para importar la mercancía en Es­
pafia, incluso los derechos consulares, ási como los derechos de 
exportación, derechos reguladores, impuestos, gastos de despa­
cho, etc., exigibles fuerl.', de Espafia, salvo aquellos impuestos de 
los qUe las mercancías hayan sido exceptuadas o cuyo importe 
haya sido o deba ser reembolsado. 

2.1.2.1.8. Los gastos que motiven la extracciÓn de muestras 
de mercan~í86, reconOcimiento, examen, análisis y ensayos de las 

mismas, cualquiera que sea el ·país donde se realicen, fonnan 
parte del valor en aduana y se agregarán al precio de factura 
si no estuvieran comprendidos en él; es decir, cuando tales gastos 
corran a cargo del comprador y estén previstos en , el contrato 
de compra o sean precisos para que la misma alcance su plena 
efectividad. Por consiguiente, no es incrementBlble el costo de 
estas mismas operaciones si se efectúan por exigencias de la Ad­
ministración . 

2.1.2.1.7. Todas las remuneraciones, salarioS, comisiones -ya. 
sean de compra o de venta--, corretajes o gratificaciones, paga.­
deros a cualquier persona que intervenga en las transacciones, 
cualqUIera qu.e sea su denominación ' y la forma en que lo haga. 
se sumarán al precio contractual si deben se~ satisfechos por 
el comprador. además del precio que le facture el suministrador 
extranjero. 

2.1.2.1.8. Si el régimen de adeudo de los envases, de acuerdo 
con la disposición primera del Arancel, debe efectuarse por la 
partida de la mercancia, se acumulará al precio de factura de 
ésta, si no estuviera ya incluído en él, el costo de tales envases, 
tanto interiores como exteriores, asi como el de las operaciones 
y materiales necesarios para realizar el envasado. 

81, por el contrario, los envases tienen que despacharse por su 
propia partida y su importe estuviera incluido en el precio global 
de factura, deberán desglosarse para su aforo independl!ente. 

En todos los casos en que se importen temporalmente envases 
contemendo mercancías, para ser devueltos con posterioridad al 
extranjero, es necesario tomar en consideración el importe del 
alquiler de ruchos envases p gasto eqUivalente, así como el preciO 
del transporte y seguro de retorno. si es que no estuvieran com­
prendidos en el precio de factura. 

Análogamente, cuando se trate de la reimportación de envases 
nacionales conteniendo mercancías, se deberán tener en cuenta 
los gastos de transporte y seguro de los mismos a la salida del 
territorio nacional. 

2.1.2.1.9. Forman parte, igualmente, del valor en aduana. los 
gastos previos a la fabricación de la mercancía que se importa, 
tales como los de investigación, proyectos. modelos, matrices, et­
cétera, cualquiera que sea el pais .y la persona que los haya eje­
cutado, incluso aunque se hayan efectuado en Espafía a costa del 
propio importador. 

Cuando se trata de instalaciones especiales, revisten singular 
trascendencia los gastos de los estudios previos, que corriente­
mente se designan con el nombre de. «engineering» y que com­
prenden el conjunto de las operacion'es anteriores o coincidentes 
con la fabricación de la instalación, en tanto que sean separables 
de la ejeCUción propiamente dicha de la misma. Si el «engi­
neering» se limita al estudio técnico del material importado, la 
suma total de estos gastos se debe incorporar al valor del ma­
tet:ial, cualquiera que sea su autor; pero cuando el «engi­
neering» consiste en un estudio conjunto de las condiciones eco­
nómicas, sociológicas y técnicas de una planta industrial, y ésta, 
además, está constituída .en parte por materiales de origen na­
cional y en parte por materia1es importados, sólo los trabajos de 
«engineering» de carácter técnico relativos a las mercancías im­
portadas son incrementables al valor de tales mercancías. Dentro 
del concepto de trabajos de «engineering» de carácter técnico se 
incluyen los estudios que hayan servido de base para la fabri­
cación de los materiales especiales o para la modificación de los 
materiales «standard», así como la vigilancia de la ejeCUCión de 
los pedidos y la recepción de los materiales en el extranjero. 

Por el contrario, no se incluyen en el valor en aduana de las 
mercancías importadas los gastos de «engineering» relativos a: 

2.1.2.1.9.1. El est.udio de las condiciones económicas y sociales 
del lugar en donde se instale la industria, así como las conse­
cuencias que se deriven de ellas en la orientación técnica. 

2.1.2.1.9.2. La elaboración de los planos relativos a la concep­
ción general y al funcionamiento del conjunto, salvo que el ma­
terial importado constituya la parte esencial. 

2.1.2.1.9.3. La confección de los planos generales referentes 
a la instalación de las diversas partes de la planta. 

2.1.2.1.9.4. La confección de los planos de los materiales y edi­
ficios de construcción nacional. 

2.1.2.1.9.5. La vigilanCia de los trabajos de construcción efeC­
tuados en territorio nacional y la coordinación de los diversos 
constructores. 

2.1.2.1.10, No son elementos integrantes del valor en aduana 
y deberán, por tanto, deducirse del precio de factura, si estuvie-
ran incluidos en él: ' 

2.1.2.1.10.1. Los gastos de transporte y seguro correspondien­
tes a la parte de trayecto cubierto en territorio nacional, tanto 
si se ut1l1za la v!a terrestre como la aérea. En el pt'tner ' caso !le 
deberán tener en cuenta únicamente los gastos por los con­
ceptos expresados que sean necesarios para situar la mercancía 
en el lugar de introducción en el territorio nacional; en el su· 
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puesto de utilización de la via aérea, el importe total del flete 
y seguro desde el aeropuerto de salida hasta el de llegada se 
deberá repartir proporcionalmente entre las distancias sobrevo­
ladas fuera y dentro de nuestras fronteras, siendo sólo los corres­
pondientes 811 primer trayecto los que forman parte del valor en 
aduana. . 

2.1.2.1.10.2. Los derechos e impuestos . exigibies a la importa­
ción gastos de despacho arbitrios, tasas, etc., que deban sa­
tisfácer las mercancías por su entrada o estanCia en el territorio 
nacional. 

. 2.1.2.1.10.3. Las sobrestadías devengadas por los buques por 
retraso en la descarga o los gastos de estacionamiento de los 
vagones de ferrocarril en el interior del territorio nacional. 

2.1.2.1.10.4. Los gastos de montaje y la asistencia técnica. 
2.1.2.110.5. Los gaostos bancarios y los intereses por pagos d l-

feridos. . . 
2.1.2.2. El precio de factura no corresponde al precio usual 

de competencia. 
2.1.2.2.1. Por existir vinculación entre comprador y vendedor. 

Cuando la operación de venta quedé lugar a la importación de 
que se trate no cumpla los requisitos señalados en el aparta­
do 1.1.4., necesitará ser rectificado el precio de factura mediante 
el oportuno «ajuste» para restablecer el de libre competencia. 

. Entre los casos que no cumplen las aludidas condiciones se en­
cuentran como más frecuentes los siguientes: 

. 2.1.2.2.1.1. Importaciones efectuadas por agencias. - A los 
efectos de la valoración en aduana, con el nombre de «agen­
cia» se designa la función ejercida en ·nuestro país por una 
:persona natural o jurídica que l'epresenta., generalmente en 
comisión, a un vendedor extranjero. Dentro .de la.s agencias 
cabe distinguir: 

2.1.2.2.1.1.1. Agencias de distribución. - Son aquellas que 
efectúan la importación de mercancías para entregarlas inme­
diatamente a sus clientes. En el precio que el proveedor facture 
a su agente puede ir o no incluída la comisión de éste. La in­
tervención del ~ente como importador no .iuStifica la existen­
cia de un nivel comercial distinto al del cliente. nacional. 

Para practicar la valoración partiendo del precio · facturado 
Por el vendedor extranjero al agente, será necesario sumarle 
el importe de la comisión, si es que no estuviera incluída en 
aquél, sin admitir deducción alguna por nivel comercial que 
no corresponda al del comprador nacional que la adquiere 
del agente. 

De igual forma. y con mayor exactitud, se puede determi­
nar el valor en aduana, en el caso de las agencias de distri­
bución, a partir del precio pagado o a pagar por el comprador 
nacional-bien al agente, bien directamente al proveedor-, 
deduciendo del mismo los elementos extraños al precio normal 
que pudieran estar incluídos en él, como son . los deres:hos 
arancelarios e Impuesto de Compensación de Gravámenes In­
teriores, gastos de despacho y, en general, todos los que se 
hubieran producido con posterioridad a la importación. 

2.1.2.2.1.1.2. Agencias de consignación.-Con este nombre se 
designan las agencias que importan mercancías para tenerlas 
en depósito e irlas vendiendo más tarde por cuenta y riesgo 
del proveedor extranjero. La característica esencial de estaa 
importaciones es que no han sido objeto de una venta real 
en el momento de presentarse a despacho y, por consiguiente, 
ei precio que el suministrador extranjero figure en la factura 
que expida a su agente puede ser un simple valor estadístico. 
La valoración hay que efectuarla siguiendo el criterio del im­
porte probable a que alcance la venta de la mercancía en el 
mercado español, en la forma y con las deducciones que Sf' 
indicarán ' en el apartado 2.2.1. 

~.1~.2.1.1.3. Agencias comerciales o por cuenta propia.-Es, 
tas agencias importan mercancías a . un precio firme, para re­
venderlas por su propia cuenta, corriendo a su cargo 'los gas­
tos y riesgos de las operaciones. No obstante. el agente se be­
neficia, por regla general, de plazos . de pago más largos que 

- 108 demás compradores y es frecuente que tenga que dar cúen­
ta de su gestión al suministrador. 

Además de los gastos que asumiría un comprador indepen­
diente para revender las mercancias importadas, estas agen­
cias reaJizlliIl otros que correrían a cargo del proveedor extran­
jero si vendiera directamente en nuestro país . en condiciones 
de libre competencia, con la consiguiente repercusión en sus 
Pl'ecios de venta. Son, pues, estos gastos elementos integran­
tes del precio normal, por 10 que deben ser incluidos en el 
valor en aduana de las mercancías. Entre otros. pueden citar­
se como más característicos: 

(a) Estudio y «prospeCCión» del mercado nacional. 
(b) . Publicidad de la marca con la que se venden las 

mercancías. 

(c) Mantenimiento de salas de exppsición especialea para 
la marca o que excedan de las exigencias de una organizac1ón 
normal de un revendedor independiente. 

(d) Participación en salones, ferias y exposiciones. 
(e) Servicios gratuitos para asegurar la ga.I'Blntía 4el fa­

bricante. 
(f) Cualquier otro gasto realizado especialmente en lnte­

rés del proveedor. 

La compensación que el agente obtiene por estas presta­
ciones que realiza en interés del vendedor se puede manifestar 
bien mediante la deducción de un porcentaje eqUivalente a su 
comisión de agente, bien por el disfrute de un precio neto 
de agente exclusivo. 

En cualquier caso, la determinación del valor en aduana 
se practica a partir del precio de factura, ajustándolO con~ 
nientemente: 

(a) SI existe una comisión deducida Y se conoce su cuan· 
tia, se agrega al precio neto facturado. 

(b) Si no existe comisión deducida o, existiendo, se des­
conoce su importe, se valora la prestación efectuada por '!1 
agente en favor del vendedor ext4'anjero, haJlando la propor­
cionalidad existente entre la suma de los gastos acumulables 
anteriormente enumerados, referidos a un período determinado 
-por ejemplo al afto inmedia.to anterior-o y el volumen too 
tal de import~iones en el mismo periodo, según el valor fac­
turado POI!' el suministrador extranjero. se agrega, entonces, al 
precio . de factura de la importación actual la parte propor­
cional . de gastos que corresponda. 

(c) Si no fuera posible valorar la prestación-por ejemplo, 
en el caso de haber comenzado recientemente la actividad dé 
agente y no poseer datos de períodos precedentes-, se incre­
mentará al precio de factura con un porcentaje equivalente a 
la comisión habitualmente pagada a los ·agentes en la ramá 
comercial que se trate. 

Hay que hacer notar que es muy frecuente que una ~ 
agencia desarrolle actividades que la relacionen con dos de 
los tipos anteriormente señaloados, e incluso con los tres. En 
este supuesto, cada operación, o conjunto de operacionea, 
debería ser ajustada en distinta forma, de acuerdo con su na­
turaleza.. 

2.1.2.2.1.2. Importaciones' efectua.das por concesionarios o 
distribuidores exclusivos.-Aunque estos términos abarcan en el 
comercio internacional una gama muy extensa de relacionea 
de negociOS entre proveedores extran.ieros e importadores na­
cionales, se suelen considerar como ·tales a aquellos comercian­
tes que obtienen de sus respectivos suministradores el derecho 
de vender con carácter exclusivo en el territorio nacional o en 
una parte del mismo, en su propio nombre y por SU propia 
cuenta, los artículos o productos que fabrican o distriOUyeD 
los citados sumlnistlradores; el hecho de que el que . b60e la 
concesión se reserve el derecho de verider él mismo, d1reot~ 
mente un cierto número de articulos o productos, no priva 
al con'cesionario de su calidad de exclusivo. se trata, pues, de 
comerciantes autónomos, que soportan por si miSDlos los gastoa 
que origina la venta de las mercancías en nuestro país, y que, 
por regla general, no están ligados en el aspecto financ1eré 
al proveedor ni éste ejerce contlrol sobre ellos; pero el conce­
sionario o el distribuidor son responsables de la venta de 1al 
merclliIlcías en el territorio de su demarcación y, para conse­
guir tal finalidad, precisan realiz84' una serie de g·astos que, 
Si los soportara el proveedor, éste los inCluiría en el precio qat 
cotizara a un comprador independiente, constituyendo, por tan­
to, dichos gastos un elemento del v·alor en aduana de las mer­
cancías. 

La compensación que otorga el suministradOr a su. concesio­
nario o distribuidor excluSivo, ' por los servicios y gastos qu~ 
compromete en su interés, puede exterl0riZ84'se por la conoea16n 

. de un descuento especial sobre una tarifa genera.l dé preclO1 O. 
lo que es igual, facturándole <lli'ectamente-Sin dtlctudciones ·I;Pa,.. 
.rentés-un preciO neto de conCésiónlll'io o distribuidor. 

La determinación del vll.lor en adUana. de las tmportac1one. 
incluídas e,n este apartado se efectúa: 

(a) Sumando al precio facturado el descuento especia.1 CM 
distribuidor, en el supuesto de Clue se conOtea su cuAntía.. 

(b) En defecto de tal conocimiento, incrementando el pre­
cio contractual con la parte oorrespondierite del 'importe dI! 
la prestación realizada en favor del ven<ledor elCtranjéto. en 
la. forma que se ha indicado en él pá4Taofo :.J.l.2.2.1.l.~ anterior, 
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(c) · De no ser posible valorar la prestación adicionando 
al preCio de factura una cantidad equivalente a la comisión 
habitualmente pagada a los agentes en la rama comercial de 
que se trate. 

2.1.2.2.1.3. Importaciones por firmas licenci,adas para. f81-
bricación.-En estos casos se trata, por lo ~neral, de indus­
triales nacionales que han concertado acuerdos con fabrican­
tes extranjeros para producir en nuestro país determinados ar· 
tículos, utilizando los procedimientos y patentes de los segun· 
dos y/o sus marcas de fábrica o de comercio, con las que 
después se vende el producto determinado. La variedad de si. 
tuaciones que pueden presentarse oscilan entre la importación 
dr, todos los élementos necesarios para la f.abricación de que 
se trate-suministrados por el propietario de la patente y/o 
marca--y la utilización de materiales íntegramente nacionales 
para tal producción. 

Cualquiera que sea el caso, lo usual es que el importador 
nacional tenga que pagar· un canon por el derecho de utiliza­
ción de las p,atentes y/o marca al propietario de las mismas, 
ya sea directa o indirectamente, a través de filiales o de fir­
mas subsidiarias. El procedimiento que se haya acordado en· 
tre las partes para fijar la cuantía de ese canon y la base 
sobre la que se liquide es indiferente a los efectos de valorar 
las mercancías que se importen para incorporarlas a un pro­
ceso industrial de la índole expuesta,. puesto que, al represen­
tar las sumas satisfechas o a satisfacer por el concepto de 
canon o «royalty» el valor del derecho de utiliza.ción de los 
procedimientos patentados, modelos. dibujos y marcas. deben in­
cluirse en el valor en aduana de las mercancías que se im· 
portan, según lo dispuesto en los apartados 1.1.4.3 y 1.1.10 
Cabe, sin embargo, hacer tres salvedades : 

(a) Que no debe repercutirse la parte proporcional de ca­
non que sea imputable al material nacional utilizado en la 
fabr icación de que se trate. 

eb) Que únicamente se sumará al precio facturado por el 
materi,al extranjero la parte proporcional de canon Q.ue le co· 
rresponda, cuando tal material constituya una especialidad del 
propietario de las patentes y marca; pero no habrá lugar a. . in­
crementar ninguna cantidad si las mercancías son productos 
corrientes, que pueden adquirirse libremente en el mercado. 
aun cuando hayan sido vendidos al importador por el cedenw 
de las patentes y marca. 

(c) Que por ser frecuente. en los convenios para fabr ica· 
ción con licencias que la cantidad a satisf,acer como canon 
comprenda no sólo el valor del derecho de utilización de la~ 
patentes y marcas, sino también la asistencia técnica necesa,. 
r ia, y teniendo cuenta que la última no es un concepto inte 
grante del preCio normal, deberá excluirse del importe tota,1 
del canon la parte que corresponda a tal asistencia t·écnica 
y en caso de desconocerse su importe individualizado. como 
sucede en tantas ocasiones, se estimará, en general, que es el 
50 por lOO, salvo que, por las especiales ca:racterísticas de ia 
fabricación de que se trate, haya lugar a considerar otra pro· 
,porcionalidad, que deber'á qued,ar iust ificada. 

La detffminación de la base imponible se realizará incre­
mentando el precio de factura de !as «especialidades» en una 
cantidad igual a la parte proporcional de canon imputable a 
tales mercancías. Asi, llamando e al canon debido por utili· 
zación de ·las patentes y marcas. Eo al coste en la fábrica del 
importador nac10nal de los materiales extranjeros que sean 
especialidades y No al Coste en fá,brica de los materiales na· 
cionales y de los extranjeros que sean productos corrientes 
el incremento del precio de factura vendrá expresado por la 

CEo 
fracción ----, que, referida a dicho preciO y a cien, em· 

Eo+ No 

pleando factores concordantes, cifrará el porcentaje de ajuste 
general aplicable. 

2.1.2.2.1.4. Importaciones por firmas asociadas,-Existe una 
gran.·diversidad de modalidades de asocIación entre proveedo­
res extranjeros e importadores naCionales; no obstante, y a efec· 
tos de valoración, se pueden estlliblecer dos grupos: 

2.1.2.2.1.4.1. Firmas asociadas sin autonomía comercial.-En· 
tre ellas se encuentran las sucursales y filiales del vendedor 
extranjero. cuya actuación viene a ser en la mayor par,te de 
las ocasiones análoga a la de las agencias de distribución o de 
consignación . 

. 2.1.2.2.1.4.2. Firmas asociadas comercialmente autónomas.­
L¡¡, a.sociaciónse manifiesta, por lo general. en el aspecto finan· 
ciero, al estar constituido el cllipital social de la Empresa por 

aportación mixta, nacional y extranjera. La a.ctuación de estas 
firmas, con respecto a las mercancías importadas, es muy va,.:. 
riada, si bien es frecuente que sea análoga a la de los distri· 
buidores exclusivos o que actúen como firmas licenciadas para 
fabricación, En este último supuesto es corriente que no exis­
ta pago de oonon cuando la participación extranjera es mayo­
ritaria en el capital social, por lo que. para establecer el ajUS­
te aplicllible, deberá calcularse la cuantía del canon que satis­
faria en el caso de no ser asociado, de acuerdo con el que sea 
usual en la rama industrial de que se trate. 

2.1.2.2.1.4.3. 'llanto en el supuesto de que la fl.mla asociada 
establecida en España sea autónoma comercialmente .como si no 
lo es, resulta frecuente que la ca;sa. matriz, u otra. firma lUlO­
ciada esbablecida en el extranjero, envíen mercancías que 
no han sido fabricadas por ellas, sino adquiridas a diversos pro­
veedores independientes. En estas operaciones hay que conB1-
derar que, si la asoci'ada extranjera factura a la nacional un 
precio que no Incluye la comisión de compra que cargaría-a.l no 
existir vínculos de asociación-a cualquier comprador indepen­
diente, tal precio de factura tendrá que ser ajustado con el 
incremento de un porcentaje del mismo que sea el usual en la 
rama de comercio de que se trate, 

2.1.2.2.1.4.4. En cualqUier caso, sólo el detenido estudio de 
lOS elementos de hecho de l~ transacciones en que intervengan 
estas firmas puede proporcionar la base suficiente para califi· 
car su actuación Y. como consecuencia, aplicar el método de 
valoración que resulte más adecuado. 

2.1.2.2.1.5. Se exceptúan de lo previsto en este apar,tado 
2.1.2.2.1. las operaciorues comerciales practicadas entre com­
prador y vendedores residentes en territorio español, aun cuan­
do éste sea extra-aduanero, por lo que la Ubre competencia 
ha de suponerse existente «de facto» en las transacciones pac­
tadas entre aquellos en quienes concurran tales circunstancias, 
y. en su consecuencia, no habrá lugar a la fijación de ajust.es 
por relaciones comerciales en las importaciones en la Penínsu­
la e islas Balea.res de mercancías originarias y naturales o in­
dustrializadas en el, resto del teNitorio español. 

2.1.2.2.2. El precio de factura no corresponde al 'usual de 
competencia por causas distintas a la existencia de vincula­
ción entre comprador y vendedor.-Independientemente de las 
faltas de coincidenci'a que pudieran presentarse entre el precio 
usual de competencia y el de factura, motivadas por diferen­
cias en el elemento «tiempo»-cuyO tratamiento se expresó en 
el apartado 1.2.3-0 por la existencia de vinculaciones de cual­
quier género entre comprador nacional y vendedor extranje­
ro--tratadas en el anterior apartado 2.1.2.2.1-, las restantes que 
pudiera.n surgir tienen normalmente su origen en la concesión de 
descuentos o reducciones de precios. puestos de manifiesto :) 
no en factura. o en la existencia de precios especiales. 

2.1.2.2.2.1. Descuentos y reducciones de precios.-'-La con~ 
sión de descuentos en las transacciones comerciales es una 
práctica habitual en muchas ramas, que resulta admisible a efec­
tos de valoración, cuando tienen carácter de ~eralidact y se 
conceden libremente, sin imponer restricciones a la actuación 
del comprador; pero deberán incrementarse tales descuentos al 
precio ner.o facturado para configurar el valor en aduana. si 
tienen el carácter de descuentos especiales, concedidos ún1~ 
mente a los importadores vinculados comercialmente . con los 
proveedores, o si son rebajas anormales del precio usual de 
competencia. 

2.1.2.2.2.1.1. Descuentos no . admistbles.-No puedien admi· 
tirse a efectos de la determinación del valor en aduana de las 
merc·ancías, debiéndose incrementar, por consiguiente. al precio 
neto de factura los descuentos siguientes: 

2.1.2.2.2.1.1 ,1. Los concedidos únicamente a los representan­
tes, ag,entes. distribuidores, etc., en virtud de la vinculación 
comercial que les une con los proveedores (apartado 2.1.2.2.1.) . 

2.1.2.2,2.1.1.2. Descuentos clrcunstanclales.-Que Comprenden 
aquellas rebajas fortui~ que obedecen a causas diversas; pero 
Si') limitan a una o a varias transacciones. sin Q.ue tengan ca.­
rácter de generalidad. En este grupo se incluyen el llamado 
«descuento de lucha» y los «descuentos para introducción en el 
mercado». 

2.1.2.2.2.1.1.3. Descuentos sobre muestras--Las muestras se 
deben valorar de acuerdo con las r~las generales expuestas. 
sin tener en cuenta el hecho de que se importen como tales y 
no par a ser vendidas. Por tanto, no se , admiten las elevadas 
reducciones que se hacen habitualmente en los envios de mues· 
tr,!liS, aunque se alegue que se trata. de ar,tículos con presenta­
ción comercial diferente a la del ,producto que representan, ' ni 
tampoco son admisibles en las facturas de envíos comerciales 
las deducciones que se efectúen por el suministro de muestras, 
que, a veces se designan con el término genérico de «descuento 
comercial». 
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2.1.2.2.2.1.1.*. Descuentos por pago anticipado.- No se adlm· 
ten estas rebajas, q~e, en ocasiones. se c.onceden por halr'r 
cobrado ant icipadamente el vendedor todo o parte del precio 
estipulado, por las mismas razones que' se exponen en el pá· 
rrafo 2.1.2,2,2.1.2.3. ; es decir, porque para la valoración e·n a,dwl 
na hay que consider ar un precio al contado. 
,,'. 2,1.2 2.2.1 : .5, Descuentos por retrasos en el plazo de entre· 
ga.-,-Las penali~aciones qUe se acuerden entre comprador y 
vendedor en los contratos de venta, para el caso de que la 
eI\t rega no se realice en la fech a prevista, constituyen un 
elel}lentp ex·traño a la noción de precio normal y , por cQrisi­
. guiente ... no se tomarán en consider ación para. determinar la 
base imponible las reducciones de este tipa que pudiera con­
ceder ~l vendedor. A estos efectos, se pueden considerar taleS 
descuentos como anormales. 

2.1.2,2,2,1.1.6, Descuentos para compensar deficiencias en en­
tregas anteTlores,-Las rebajas que puedan efectuarse en una 

·importación actual para compensar los deterioros o defectos 
que presentó una entrega anterior de mercancías del mismo 
vendedor 1:\0 son admisibles, por su carácter de retroactividad 
y porque . no se refieren a los géneros que se presentan para 
valorar. 

2.1.2.2.2.1.1.7. CualqUier otro tipo de descuento o reducción 
de preCios que. por no tener carácter de generalidad y no 
cóncMerse libremente a todos los compradores, pUeda califi­
carse como especial o anormal. 

2.1.2.2,2,1.2 Descuentos admisibles. - No deberán incremen­
tarse al precio neto de factura los descuentos o rebajas que 
obedezcan a alguna de las causas Siguientes: 

2,1.2.2,2,1.2,1. Por cantidad, siempre que cumplan todibs las 
siguientes condiciones : 

(a) Que cualquier comprador pueda disfrutar de la rebaj a, 
(b) Que si la mercancía se importa en envíos escalonados, 

el plazo para qUe entre la totalidad . no sea superior a un año, 
(c) Que la canti4ad total a que se refiere el descuento 

vepga destinada efectivamen te a España. 
(Q.) Que no tenga carácter retroactivo; es decir, que no 

se descuente en una importación actual sumas que cqrrespon­
d.an a expedicione~ ant eriores, 

2.,1.2,2,,2 ,1.2,2, Por nivel comercial, sin más lim~tación que la 
de qUe tenga carácter de generalidad y con tal de que el. 
importador se halle situado realmente en el nivel que corres-
pon~a para qisfrutar de la rebaJa. . 

2,1..2,2,2.1.2,3, Por pago al con tado o «pronto pago».-Se ad­
rriite este descuento, cuando sea usual en la rama de comercio 
d·e que se tra te y se conceda a cualquier comprador, porque el 
concepto de precio normal considera una venta efectuada al 
coptado. 

. 2, 1.~.2.;;!.l .2.4 . De garantía. - Este descuento Se concede en 
u!l; número limitado de ramas comercialeS-válvulas y material 
electrónico, por ejemplo-y tíene como finalidad resarcir al com­
prador de las posibles deficiencias de fabricación que puedan 
presentar las ¡:nercancías importadas. Se admite esta reduc­
ción, puesto que se concede con carácter general a todos los 
<i9nipra,Uores. 
. A veces, en lugar de descuento, el vendedor envía por el 
illismo precio facturado más cantidad de mercancía, en la 
proporción equivalente 'al descuento. Esta modalidad no cambia 
en esencia la naturaleza de la bonificación y es también ad­
IJlisible. 

2.1.2.2.2.1.2'.5. Estacionales.-Se denominan asi los descuentos 
que SE' conceden en algunas ramas comerciales para ias com­
pr.as efectuadas ep determinadas estaciones del año, coinciden­
tes con las de menor o nula demanda de los artículos, como, 
por ejemplO !as estufas en verano, los ventiladores en invier-
00, t:tc, Tales rebajas son admisibles, siempre que su cuantia 
oorresponda a la usual en la rama comercial de que se trate 
y con tal de que la importación se rea.ijce en la es~aclón del 
año en que, efectivamente, SP concedan. 

2.1.2.2.2.1.2.6. Descuentos o rebajas concedidos con caráoter 
de generaltdad a cualquier comprador (<<primas de fidelidad» 
y «rebajas de aduana», por ejemplo) 

2.1.2.2.2.2. Diferencias sin constancia documental.-Cuando 
la. discrepancia entre el precio contractual y el usual decom­
petencia se deba a un ' descuento de los considerados como no 
admisibles, puesto de manifiesto, bien en la factura ' comercial, 
bien en los antecedentes documentales de la transacción, bas­
tará sumar su Impor·te al precio neto facturado; pero si no 
hubiera. constancia document al de la rebaja y la diferencia 
entre los dqs precios fuera sensible, se tomará como base para. 
déterminar el valor en aduana el precio usual de competencia. 

Conviene a · este respecto distlnguit ent re los productos cuya 
cotización internacional es conocida y aquellos otros para 108 
que no se conoce tal cotización, puesto que, según lo¡¡ casos, 
~e hallará de forma distinta el precio usual de competencia.. 

2.1.2.2.2.2.1. Mercancias cuya cotización in·ternacional es co­
nocida.-TaJ es el caso de las primeras materias . cotizadas en 
las distintas bolsas mundiales de productos, asi como el de 
los artículos cuyo precio internacional es objeto de publicidad. 

Para este grupo de mercancías. el precio usual de compe­
tencia estará representado por el de cotización en la fecha 
dei contrato o en la de confirmacion del pedido, en su defecto, 
si hubiera lugar a la aplicación de In tolerancia en el elemento 
«tiempo» prevista en el apa.rtado 1.2.3. En caso contrario, ~& . 
decir cuando ios márgenes de tolerancia se hubieran sqbrep~ 
;aclo, el precio usual de competenCia será el ' de la cot~ón 
en el Jllomento considerado para la valoración. 

2.1.2.2.2.2.2. Mercancías sin cotización internacional. - En 
esLe grupo se incluyen casi todos los articulos de marca, para. 
los cuales si se trata de fabricaciones «standardizadas» , es fre-. 
cuente que existan tarifas de precios del vende40r extranjero. 
No ObStante, hay muchas ocasiones en que tales tarifas no 
existen o no se tiene conocimiento de ellas. Por tanto, es 
preciso establecer la siguiente distinción : 

2-.1.2.2.2.2.2.1. Mercancias incluidas en taruas de precios del 
vendedor.-El precio usual de competencia de la mercancia 
importada está representado por el precio de la tarifa de 
exportación de la mercancia idéntica del mismo fabricante o 
proveedor, deducción hecha de todos los descuentos de carácter 
general, si es que existen (desgr avación a la exportación, nivel 
comercial, etc. ). 

2:1.2.2.2.2.2.2. Mercancias no incluidas en tarifas de precios. 
En este caso, el precio usual de competencia será el indicado 
por: 

(a) Antecedentes de precios de mercancías Idénticas del 
mismo proveedor, que posea la Administración como c~e­
cuencia de importaciones anteriores, ponderando adec~adam~­
te las posibies diferencias que pudieran existir debidas al ele- . 
mento «tiempo» . 

(b) Tarifas de precios de exportación o antecedentes de 
precios de Importaciones de mercancía.S idénticas producidas en 
el mismo país que las que se valPraIl. 

. (e) Tarifas de ' precios de exportación o antecedentes d~ 
precios de importaciones de mercancías Idénticas producid~ 
en países di.\ltintQs al de la mercancía que se trata de valorar. 

(d) Tarifas de precios de exportación o antecedentes de 
precios de Importaciones d~ mercancias similares producidas 
en el miSIllo país de la que se valora. 

(e) Tarifas de precios de eXportación o antecedentes de 
precios de importaciones de mer<;:ancí¡:¡s similares producidas 
en países distintos al de la mercancía que se trata de valorar. 

El orden de preferencia para . elegir unos u otros antece­
dentes es el qUe queda señalado, de forma que no se tomará 
como referencia el criterio (b) más que en defecto del '(a); 
el '(c) , en defecto de los dos anteriores, y, asi, sucesivamente. 

2.1.2'.2.3. Fijación de ajustes de va.lor.-F,n los casos tn.. 
tados en el apartado 2.1.2.2.1, la cantidad , que haya que su­
mar al precio de factura para estaelecer el valor en aduana. 
~on independencia de las que corl'espcmdan por gastos de 
entreg!r-Se determinará, por regJa general, mediante la. apli­
cación de un porcentaje denominado «ajuste», que será fljacto 
por la Dirección qeneral de Aduanas de acuerdo con los ele­
mentos de hecho que concUl'l'án en cada caso. Estos porcen­
tajes de ajuste serán aplicables a. todas las importaciones en 
las que coincidan las mismas circunstancias que se tuvi~on 
en cuenta para su fijación, y la vigencia será ilimitada., en 
tanto que no varíen aquéllas. 

Los ajustes, en forma de porcentajtr o de una cantidad fija 
por unidad de peso, cuento o medlda, .si así fuera procedente, 
los establecerá la Dirección Qeneral, bien a instancia del im­
por·tador, bien como consecuencia de citaciones para cqmpa.­
recencia efectuadas por la Admlni&tr~ión centra4 o p¡:ovincl~ 
para la aportación de los datos necesarios conducen~ a su 
determinación, bien pOr la actuación de la Inspección del 
Tributo, al reflejar en las actas reglamenta,rl¡¡.s los citadQ<1 
datos. 

Las instrucciones a que den lugar estos ajustel¡ se cursará.n 
por el Centro du.ectivo a aquellas I\duanas por las que, en 
principio, prevea el importador que se re~án sus o~ 
ciones, enviándose, asimismo, una copia al Inte¡:esado, qui~ 
deberá reflejar en sus futuras declaraciones de valor el ~~ 
centa.je de incremento que se le haya, se~a,do. El .impor-
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tador eSta Obllgado a poner el, conocimlenw de la Dirección 
Gen~ral. de Aduanas cualquier variac~ón que se produzca en 
loS . ~lemento.~ de hecho determinantes de los ajustes, con el 
fin de(}ue aquélla pueda realizar las rectificaciones oportunas. 

silÍ .pe1'JU1CI0 de la comunicación a las Aduanas más pro­
bablemente afectadas por los ajustes de valor que se vayan 
estableciendo, la Dirección Genera? los relacionará en un «Par 
drón de Ajustes», qUe periódicamente se enviará a todas las 
Aduanas, <Xln el carácter de «reservado» y para uso exclusivo 
de ·la Admlnistración. 

También tie lilcluirjul en el «Padrón» las instrucciones que. 
cursad·as por el Centro directivo a las Aduanas. no den lugar 
a incrementos de la base declarada por el importador. pero re­
flejen la forma de operar de éste y las causas por las .Que 
no resulte procedente el aumento de la base 

2.2.' DETERMINACIÓN DE LA liASE IMPONIIILE POR OTROS PROCEDI­
MIENTOS. 

Cuando .1as mercancías no se importen como consecuencia 
de una venta efectiva, concertada a un precio real y definitivo 
-por ejemplo, mercancías Importadas en consignación o para 
las . que exista un ·acuerdo previo para repartir los beneficios 
que se obtengan de su venta en nuestro pa.is-, o cuando las 
impor'taciones no obedezcan a ventas efectuadas en las condi­
ciones habituales del comercio-operaciones de trueque o de 
compensación, máquinas alquiladas. etc.-, o cuando existan 
dudas fundadas respecto de la veraeidad del precio de factura 
oel respectivo contrato sea ficticio o falso y. en general, en 
tOdos aquellos casos en que no sea poSible la determinación 
del valor en aduana a partir del preCio contractual-procedi­
mIento aditlv~, se recurrirá a la utilización de alguno de 
los siguientes métodos: 

2 .. 2.1. Determinación del precio nor11UL1 a partir del producto 
probable o efectivo de la venta o reventa de la mercancia im­
portada, en España.-A efectos purrunente terminOlógicos se con­
siderará como «reventa» la primera transacción posterior a la 
importaci(lll, cuando ésta se haya efectuado en virtud de una 
venta entre el suministrador extranjero y el importador nar 
cionil; se a;plica el término «venta» en España a la primera 
que se practique después de la tmportaciózt., cuando ésta no 
se hayarealize,do como consecuencia de una operación efectiva 
de venta entre proveedor extranjero e importador. Se enten­
derá por «producto probable» el precio alcanzado por una mer­
cancia idénr.ica a la importada en una fecJ:¡a anterior a la 
de la; valoración y que, lógicamente,_ quepa suponer sea el 
mismo al que se venda--o revenda-el ar·tículo que se trata 
de . valorar. Por último, «producto efectivo» será la suma reaJ 
que /:le obtenga al vender por primera vez en nuestro país la 
propia mercancía que se importa. 

Ya. sea partiendo del producto efectivo o del producto pro­
bable de la. venta, o reventa, es necesario deducir del mismo 
~rocedimien<to sustract1v~los elementos extraños a la no­
ción del precio normal que se incluyan en aquél. Tales ele­
mentos están constituidos esencialmente por los derechos aran­
cela.r1os y el Impuesto de _Compensación de Gravámenes In­
teriores, los gastos de despe.cho y todos los ocasionados con 
posterioridad a ia importación-transportes, cargá.<; y descargas, 
manipulaciones, etc.-y el beneficio comercial bruto del impor­
tador; pero no son deducibles los «gastos acumuJables» que se 
enumeraron en el párrafo 2.1.2.2.1.1.3, porque éstos forman par­
te integrante del valor en aduana. 

La . fórmula práctica para hallar' el precio normal por este 
proced1miento es la siguiente: 

100 [lOO Pv-g! (100 + b)] 

Pn=-----~----
(lOO + a) (lOO + b) 

eD ila que Pn representa el valor en aduana; Pv es el precio 
de . venta en Espafia; gi ' son los gastos de despacho y todos 
kls pos1:t:lriores a la importación en que incurra la mercancía; 
a, el porcentaje de la. totalidad de los derechos y graváinenes 
qtIe soPorte la mercancía en su importación, y b el porcentaje 
debeIieficto bruto sobre el precio de coste que sea usuat en 
la. rama comercial de que se trate. Cua.ndo DO se conozca con 
eXactitud este porcentaje, o varíe sensiblemente · de una ope­
ración a otra, ' se tomará la media aritmética de los que 
carguen habituaJmente tres importadores independientes,sin 
vinculac1ón comercial con sus proveedores extranjeros, situados 
en' .la misma rama. comEl'c18l. 

Si, como sucede f.recme.otemente, el porcenltaje de beneficio 

bruto qUe se conoce está calculado sobre el precio de veIlta 
en España, en lugar de sobre el de coste, como se ha supuesto 
en' la fórmula anterior, . ésta queda-rá modificada así: 

Pv (lOO - b') - 100 gi 
Pn = ----------

100 + a .. 
.:>¡endo b' el porcentaje de beneficio comercial bruto sobre el 
precio de venta de la mercancía considerada 

La deducción del beneficio comercial de.! precio de venta 
SÓlO esta íustificada cuando el importador sea un comprador 
independIente del suministrador extranjero o. incluso, cuando . 
:'stando vinculado, sea comercialmente autónomo; pero no será 
procedente efectuar este tipo de deducción, si el importador 
fuera una agencia, una sucursal. "una filial. etc., sin autonomla 
comercial. En este supuesto, del precio de venta 'se disminuyen 
únicamente ¡OS derechos y gravámenes a la importación ' y 
¡OS «gastos de venta», englobando dentro de es·te concepto los 
comprenclidos dentro de gi en el caso anterior. más todos los 
que sean necesarios para efectuar las ventas, a excepción de 
los «gastos acumulables». Llamando gv a lOs gastos de venta, 
el orecio normal será : 

Pn = 
100 (Pv-gv) 

100 + a 
2.2.2. Determinación del precio nor11UL1 a partir del importe 

de los alquileres previstos.-En aquellOS casos en que las mer­
cancias-máqulilas, aparatos o veh1culos. generalmente-nose 
importen en V1rtud de una venta, sino como consecuencia de 
un contrato de alquiler. o cuando vaya.n a ser alquiladas des­
nués de la importación a un tercero, el precio normal se de­
terminará con arreglo al que tenga la mercancía idéntiCa, si 
se conociera, o calculándolo en función de los alqUileres pre­
vistos en el cohtrato de arrendamiento. A tal efec'to, el valor 
en aduana estará representado por el valor ~l contado-en ei 
momento de la valoración-de la suma de los alquileres du­
rante todo el üempo de la duración probable de la máquina. 
establecid>o según "el que resulte del propio contra-to de alquiler 
o del U'le se conozca de máquinas idénticas o similares, con 

, de<lu- ción Ue aquellos elementos extraños al precio . normal 
que pUdiera contener la suma de alquileres. 

2.2.3. Fijación de la base imponible mediante la aplicación 
de valores-tipo.-En determina.dos casos especiales en lOS que 
no reSulta posible la aplicación del concep'to de (¡precio normal», 
la liqUidación de derechos podrá efectua.rse tomando como 
base imponible los valores-tipo previamente establecidos . por la 
Dirección General de Aduanas. Tales casos son los representa,. 
dos por las mercancías que se importen en régimen de viajeros 
~in constituir expedición comercial los envios entre particular:es 
y ciertas mercancías prOcedentes de territorio nadonal extra,­
aduanero, as í como las que, en ciertos casos. pUdiera acor­
darse. 

2.3. DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIIILE EN CASOS PARTICULARES. 

2.3,.l. Vehículos automóviles usados.-Para determi.nar el Viii' 
lar ¡j,etuaJ-momento de la presentación de la declaración de 
adeudo---<ie los vehículos automóviles usados, de turismo o 
'ndustriales, que se presenten al despacho. se seguirán las 
reglas siguientes: 

2 .• 3.1.l. Valor-base de partida. 
2.3.1.1.1. Veh1culos pagados en pesetas.-Son los adquiridos 

en territorios del área de la peseta: Ceuta, Melilla, CanariaS; '. 
provinCias africanas y antigua Zona del protectorado Español 
en Marruecos. Si el importador presenta documento de compra ' 
que la Aduana pueda estimar válido para el despacho y en 
el que conste el precio de adqUisición, en pesetas, del veh1culo 
nuevo, se partirá de este precio para aplicar las deprec1~iones" 
por años de uso, y al valor obtenido se sumai:án los gaSt08 -
actuales de flete. seguro y descarga, constituyendo asila base 
imponible. . 

2.J'.1.P'. Vehículos pagados en divisas.-En. el supuesto de 
que el importador presente factura. o documento de compra, 
del veh1culo nuevo en el país de procedencia, que la. Aduana 
estime válido para el despacho, se aplicará al valor en divisas \ 
que figure . en tal documento el cambio de móneda del día qUe I 

corresponda a la presentación de la declaración de adeudo, 
y a la cantidad en pesetas resultan,te se le deducirán las de­
preciaciones por año de uso. Obterudo el impor,te correspon­
diente, se le sumarán los gastos actuales devengados por flete, 
seguro y descarga. 

2.3.U.3. Si el importador no presentara documento desd­
qutsición del vehículo; cualquiera ' que fuese la moneda. ea qut 
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.0 pagara, se partirá del precio C. l. F. puerto espafiol o franco 
frontera española que tuviera en su día el automóvil nuevo. 
Tal váJor se justificará mediante certificación expedida por 
el distribuidor en España de la marca del vehícUlo de que se 
trate, que deberá unirse a la declaración de valor duplicada. 
Como se trata de un precio de distribuidor, se incrementará 
con el ajuste que tenga establecido tal marca, y al precio 
C l. F. asl ajustado, se 9ipUcará el cambio de monede. que 
rija en la fecha de presentación del documento de despacho, 
así como los porcentajes de depreciación correspondiente; al 
importe neto qUe se haya obtenido se le suman los gastos 
a.ctuales, desde pr<><:edencia, de flete, seguro y descarga, y el 
total constituirá la base imponible, salvo que el vehículo haya 

_llegado por sus propios medios o sea objeto de adeudo desde 
un régimen temporal disfrutado en la península e ' islas BIIi­
leares, en cuyO caso no habrá lugar a incrementar tales gastos. 

2.3.1.1.4. En el supuesto de que el importador hubiera ad- , 
quirido el vehículo en estado usado y pUeda probar documen­
talmente su precio de compra, la Aduana partirá de este pre­
cio, . pero teniendo en cuenta que se trlllta de un valor ya de­
preciado con arreglo al tiempo que llevara circulando, por lo 
que los porcentajes que se le deben aplicar serán los que co­
rrespondan al mismo según las fechas de la puesta en circu-
lación y la de adquisición -por el importador. -. 

Eh todos los casos en que no sea pOSible deter1l1Í.I1&:" la 
fecha de la puesta en circUlación, se entenderá qu~ el vehículo 
comenzó a rodar elide enero del afio de fabricación, siendo 
éste el que le corresponda según la numeración del chasis. . 

2.3'.1.1.5. Si el automóvil que se va a importar, además 
de la depreciaciQn por uso hubiera exper.imentado algún otro 
demérito por circunstancias extraordinarias, como accidente, 
avería, etc., y se presentara al despacho sin haberse efeptuado 
la. pertinente reparación, se deberá tener en cuenta su pre­
sunto importe, con objeto de deducir una parte deJ mismo del 
valor que resul-te para el automóvil depreciado por el uso. 
Para ello, se partirá del valor en estado nuevo del vehículo 
y se disminuirá en el importe de las depreciaciones por afios 
de . uso, obteniendo el valor actual como si no hubiera sufrido 
demérito adicional. El importe de la reparación se descompon­
drá en dos conceptos: valor de las piezas o materiales que se 
van a . sustituir o a emplear y mano de obra; las piezas y 
Irul.teriales se depreciarán con arreglo a los afios de USO que 
tenga. el vehículo, aplicándoles los coeficientes establecidos para 
la .' maquinaria y efectos usados, y este valor, asi depreciado, 
sumado al integro de la mano de obra, se disminuirá del valor 
actual del vehículo; al resultado se agregan los gastos actuales 
de flete, seguro y descarga; constituyendo, así, la· base im­
ponible. 

. En el supuesto de que, al Iliplicar la regla. contenida en ' el 
presente Ilipartado a un automóvil averiado o accidentado resul­
tara un valor inferiOr al que corresponderia al mismo consi­
derándolo como chatarra, la base liqUidable se obtendrá . al 
multiplj.car el precio internacional de cotización que rija. para. 
el kilo de chatarra de hierro desclasificada en la fecha. de la 
presentación del documento de despacho por el peso en kilos 
del: vehículo, con adición de los gastos de flete, segu¡-o y des­
carga, si así procediera. 

2.3.1.1.6. Cuando el vehículo que se valora hubiera sido 
-o~jeto, antes de sU presentación al despacho, de una reparlli­
ción que tuviera por finalidad ponerlo en mejor ~o de 
presentación, funcionanliento, etc., tal reparación determinará 
un mayor valor de aquél y, por consiguiente, al. valor actual 
del automóvil, obtenido por la aplicación de las depreciaciones 
usuales, se deberá agregar el importe de aquélla., con las de­
pteciaciones correspondientes, según la fecha en que se relli­
l~lli. 
. f En cualquier caso de los que quedan expuestos, si !a. Aduana 
lo~, estima oportuno, podrá requerir el informe de un Ingeniero 
industt:1al de la Delegación de _Hacienda correspondiente, a. 
efectos de la apreciación de los deméritos suplementarios o 
aumentos de valor que, sobre las bases obtenidas por !a. Ilipli­
cación de la escala de depreciaciones deban considerarse. 

2.3'.1.2. Porcentajes de depreciación. 
Sobre el valor del vehículo en estado nuevo se descontarán 

los sigUientes porcentajes no acumulativos: 

Por -matriculación y ,un afio de uso o fracción .. . 
Por más de un afio de uso, hasta dos afios .. .. . . 
POi!" más de, dos afios de uso, .hasta tres afj.os ..... . 
Por máB de tres afios ·de uso, hasta cUllitro afios .. . 

% 

20 
30 
40 
4'5 

Por más de CU9itro años de uso, hasta cinco afios. -50 
Por más de cinco afios de uso, hasta seis años ... 55 
Por más de seis afios de uso, hasta siete afies ... 60 
Por más de s1ete afios de uso, hasta ocho afies ... 65 
Por más de ocho afies de uso, hasta. nueve afios. 70 
Por más de nueve afios de uso .. ... ...... .... ... ... 75 

La depreciación máxima será el 75 por 100 del valo¡- del . 
vehiculo en estado nuevo, aunque tenga más de diez afios de uso. 

Para aplicar el primer porcentaje del 20 por 100 basta. con 
que el automóvil se presente matriculado, cualquiera. que sea . 
el rodaje que haya sufrido y el plazo que lo tenga en .su . 
poder el propietario después de la. mllitriculación. 

2.3.2. Maquinaria y efectos comerciales usados. 
2.3.2.1. Valor-base de partida. 
2.3.2.1.1. Por regla general, para determinar la. base 1mp~ 

nible de las máquinas, aparatos, útiles o efectos de cualquier 
clase, usados, se partirá del valor que tenían en estado nuevo 
en la. época de su fabricación, _ aplicándoles los porcentajes de 
depreciación que se indican en el apartado 2.3.2.2. La. justifica­
ción de tal valor se realizará con la factura comercial origjnaJ, 
o fotocopia de la misma que, en su día, expidiera el fabricante 
o vendedor de las máqUinas o efectos al siguiente adquirente 
de ellos. Si el actual vendedor no conservase la factura de com­
pra, ésta. se podrá sustituir por una. declaración del fabricante 
de las máquinas o ef~tos -o incluso. del propio remitente-, en 
la que Se haga constar el valor en estado nuevo y los afies de 
uso que tienen aquéllos. 
. 2.3.2.1.2. CUando, excepCionalmente, las máquinas, apara.­
tos o efectos que ' se importan hubieran sido construidos má8 
de veinte afios a.ntes de la fecha del despacho, con la consi­
guiente dificultad para conocer el valor relativo !,-ctual de las 
respectivas monedas en que fueron primitivamente facturadas, 
se tomarán como valor-base de partida el que tengan actual-

. mente las mercancías idénticas o similares nuevas, si es que .se 
fabrican o el que se estime que podrian tener, según declara­
ción der' propio fabricante de 1M máquinaS o efectos que se 
importen, o el de otras mercancias idénticas o similares, en el 
supuesto de que aquél hubiera cesado en su actividad. 

2.3.2.1.3. Hay que tener en cuenta qUe los porcentajes de 
¡;educción que más adelante se especifican cubren-al menOs 
te6rlcamente-las depreciaciones física, funcional y económi­
ca de la maquinaria o efectos de que se trate; pero no consi­
deran en su cuantía la. pósibilidad del hecho contrario; que 
seria. el -de una revalorización mediante trabajos de moderni­
zación, puesta a punto, etc. Por consiguiente, si al presentarse 
al despacho una. maquinaria usada, el precio pagado o a pagv 
por la misIrul., que se refleja en la factura comercia.l, fuera 
superior al que resulta de aplicar al valor-base de partida, se­
gún los apartados antenores, los coeficientes de depreciac16n 
que se establecen seguidamente, se tomará como base de valo-.· 
ración el precio facturado por el vendedor .actual, ya que ea 
presumible que la diferencia que se observe entre ambos sea· 
debida. á una revalorización Ele la maquinaria de que se trate, 
prodUcida como consecuencia de reacondicionamientos, adapt¡¡,.: 
ciones, modernizaciones, etc. . 

2.3.2.2. porcentajes de deprec~ción. 

.Sobre el valor en estado nuevo se descontarán los siguiente" 
porcentajes, no acumulativos: 

Por el primer afio de uso o fracción .. ; .. ; .. ; .. ; ..... ;...... :10 
Por más de un afio de uso, hasta dos afios ............... 36 
Por más de dos afios de uso, hasta tres afios . .... ....... ~ 
Por más de tres afios de uso, hasta cuatro afi06 .•.. . . 48 
Por más de cuatro afios de uso, hasta cinco afios ...... 54 
Por más de cinco afios de uso ..... ... ... .. .... .. ...... ...... .. 60 

= 
La depreciación máxima Iliplica.ble es del 60 por 100, aunque 

la maquinaria, aparatos o efectos cuenten con más dE seis afiOll 
de uso. 

2.3.3. Aportacioñes de capital en bienes de equipo.-$e pue­
den presentar dos casos : 



2.3.3.1. E! aportante del capita l . no ha fabricado .lOS piene,; 
de e.qIDpO que envía, SlnO que lós ha adquirido. a un vendecÜ,lT 
independieáte. Este caso es el más frecuente, y la justificación 
del preqio facturado por el asociado. extr.a~j~ro ¡lo la fi~ !P.I,por· 
tadora se realizará mediante la factura comercia.l ~ fotocopIa . 
de ella,- que el ·fabriCante de las mercancías e~pi~era a la fir 

. ma asociada. . 
2.3.3.2. Las m!lrc~c,as han sid9 fabri~¡lS por el PrQPlO 

aporta~te del capital o por una firma s~bsídi~a. Aupque este 
caso no es corriente, la justificación del valor se efectuará me· 
diante una declaraeión del suministrador, en la que se ponga 
claramente de manifiesto la naturaleza del precio facturado h 

su asociada· nácional (precio de coste, precio general de exporta 
clón, precio de comerciante privilegiado, etc.). Si no se tratase 
de un presio de libre competencia, se promover.á incidencia zon 
pPeStaci{¡n de garantia, de acuerdo con la que se establece en 6 . 

. apartado 3.4.2.2.3 y siguientes. 
En cualquiera de los supuestos anteriores, si · el importador 

no pudtera presentar los justificantes indicados al tiempo de 
realizarse el d~pacho, la Aduana na demomr.á éste, sino qUE' 
promoverá incidencia, exigiendo la QPortqP3 il!.1Wltia. 

2.~.4: l~poTta~gnes ae plp,¡¡os y diseñQ8 ;1Jd1#ltriaJ~~·~r9r 
pl~1\>1¡ ~ ¡lisef!os ~Jlq1,!Stria!es debe enteu¡:lerse 1lO &Ólo )0& plan~. 
diseñ~, cJ"g~uis, etc., prop¡amente diehps, sino t~l>ié~ los cMeu, 
lbs ¡:le c~tes, notas téCJlÍcas y Qtro¡¡ text~ Qlle se refieran a. las 
DÚ§~ ~erc~~ías gUe a,qt¡éUos. . 

CgJIlo no~ general d¡! !l:gt~ción por lal¡ Ad1l!l,nas en .w; 
impo¡;~a<;!~es d.e pl!H!gs y di,seños ind~tn!ye¡¡; se d~erá e~gir 
sieplPTe la pr~entª,g!(m del contrato en, virtud gel cual s.e ¡ro­
po~ -los plangs, r~alj~ando la inves~igª!lión qportupa, si co~· ­
prtmgl~ tlim1;Jiéll el .suministro de l'nerCl}~~ías, pQn el fin, . ~e 
tener en · cuenta, s~ té.rplinos c~n~o se val!»,en és.tM. · e~ su dla, 
o éf~~!l<~ l¡¡Srei#fic~ciqnes q~e resl.l1ten pr!,!cedentes si hubi~ 
ran sido ya importadas. . 

~a va,lora~ºn de los plane;>¡¡ y ~iSell9P se real~r6, de W.s~in~ 
fOrum, seg\ÍIl el tipQ ge contrato en virtud del cual ,se efectue 
su importación, ' 

2.3.4.1. PlailOs. y djseñ9s incluídO§ en c~>.ntratos d~ 8UqUru¡>­
tras cte ma:teri&les.-~n, estos g¡l.SOs, el Villo,," dt:\ ~p~ planoll y di· 
bujQ§ .su~e estar englobado en el iml?orte tatlll 4~1 contrato, y 
PaN determinar guánto correSponde a !t~uéltf?8! s~ ~ ~ 
co~4eración únic¡¡.mente 81,1. valqr IJl{I.tena,I, §ln 41<;JU\r ~l ~­
parte ~e lq¡¡ e~tudios n~cesapos preVios a ~ re~l1z¡U;:'~ y~ q'lJe 
éstos formA-p. narte del va,lp,r en ad'\l~ 4e l~ ~~Cl1nc;~ . a 
las que' se refjeren taleS pl~y disegos. ¡;e ~ten~erá ppr V¡¡,iOT 
material el constituido por: ' 

{¡p J!:l cos~ del p¡¡,pe~, 
(l,!) ~I c~e !le l!!, ¡:i!P~fldq~¡::ión, si se tra,ta de pna, ~i3. 

. (el :e:i ¡:QSte ,d~ ¡~ tral>ajos matena,les ' ~e eoo.f~ci~ cua~-
.do ~~ i~porte el p.lanp o. el <Ul}l).jo original. 

(ti) L()S gast,q.s~e ent~-egª. 

2.3.4.2. Planos y . dis~fios imflOrtados ~n virtud de l}n «;:on­
katO que no comprende el suministro de mete;-~¡¡.Íes.-La re~lª 
gaBelal en este supue¡;to es que la valoracltW <!e IO§ pl~ ~ 
base en el importe· global <:lel contrato! cap. la,s ev~p~ua,!es d~uc­
cion~ que puedan motivar el envio de m,aquetas, mod~los re­
ducidos o prototipos ~\1e de1;Jen val?:rarse J<lQr s~~o, p~ 
su adeudo índependienté- o de la ~xisten<tl.a, de ln·eStlWi~es ~ 
tintas de las relativas a ·la confecciÓn de los pl~ y ~fí,os, , 

Conviene distin¡l"uir entre la~ div~rsas va,lied.l}d6!? Q.!l cOntt"~ 
tos encuadrados 'en este ápartado, ya que l~' valo~ºóA Se d.e­
berá. realizar de distinta for:tXl1!- seg~ .su :na~le~!I<: 

2.3.4.2.1. «Contratos de estudios».-Con este nombre se de­
sigMD. los qopve~9I! en vit1~ qe 10& cuales ~ de ~ p~rtes 
se compromete a proporCionar a la ptra tQJlj!.S lj!.S in<UCllClOnBll 
precisas que permitan fabricar una mercancia, realizar una 
construcción o ba.eer una inStalación, que respondan a condi­
ciones ·fijadas previamente. La caracteristicaesencial de estos 
contratoS es que su objeto es la construcción de -un materi9.1 
original que todavía no existe o la modificación espeCialmente 
estudiada de un material ya e~~te!\te. . 
. Loslcontratos ' ·de . eSt1,i¡ii~» imPlican, g~n~almente, el su­

ministr.o de Ma · doéuinel1t!J.c\ón técnicll. comp~e~, cop pla.nqs V 
diseños ~duStriii1~. y ~bién puedeI\ c!mlPr~er la entre~a. 
de maquetas; modelQ$ re!lucigos o p~otqtipo,s, !I.~ WJIl9 {lUQ$ 
otras g~ciories, que no tienen . r~~lMli~ CC>~ Ja C!3~ecciqp ¡j~ 
los planos y díseño.s. Tales prestaClones abarca.n: 

. <a) La asistencia técniéa que preste el suministrador de los 
~ P,$r'a lleva~ a la prá(:til;!!, ~ fefl.lizl'ClQl\ d~¡ 9l?jetq 4e los 
~dí~. . .. 

(1» La cesión del derecho de reprodUCCión de dicho obJm 
o 4~ l~ }icenci{l. !i~ ~'W19~39!Qn . ge la p~tep.~ qy~ PN~~ l~ la; 
~ricación lie aquél. 

. NiI}gup.o de , .~tqS \fos c,oncept?s t()rmap p!l:rt~ del va.!9L~n 
tlqp.a,na de loS planos y diseños; pero, en . camQio, se incluyen f;n 
éllQs g~to~ relativos a los e~ayos que haya Sí~o preciso . rea. 
lizar, puesto que estos condicionan la confección de tales dibu­
jos y planos. Para la determinación práctica de la base impo­
nfble, será necesaria la presentación del contrató, y si no espe­
cíficara las cantidades relativas a las diversas prestaciones, sino 
sólo una can~idad global, corresponderá al importador justific;ar 
ante la Administración las cantidades que deben. excluirse para 
hallár el valor de los planos, 

ror 10 que se refiere a las .maquetas, modelps ,reducido,s y 
prgtotipo¡¡ ~uyo valor hay que · qeducir del import~ del «cqq­
trll-to de estudios», a los efecto;> de la fijación del precio ¡lqrma.! 
de los pl¡¡,pos y disefio~. su valoración se efectuará por com­
paración cOI} artículo,s similares, y cuando esto no fuera posible, 
como es lo más frecuente se deberá estab].ecer según el precio 
de,. coste del ejemplar presentado en la Aquana, teniendo en 
cueI}ta los medios de producción utilizados, pero hac\enqo aps­
tracción de los gastos de estudios y ensayos a los que · haya PO:­
dido . dar · lugar su fabricación. Se considerará .como prototipo 
el mociélo fábricado en tamafio natural, con el que se puedan 
efectúar ensayos reales, que respondan a las condiéiones de .iti­
lización -y rendimiento del material considerado ; por el cqntra­
rio, . no tienen la cop.sideragión de prototipos ni el artículo fa­
bricado en un solo ejemplar para ser utilizado pormalmente-:en 
tal caso, ~ trataria de un contrato de los comprendidos en el 
!\partado 2.3.4.1-ni el primer artículo de una serie ,de fabrica­
ción. Los prototipos se suelen suministrar en ejemplar único il 
en un número muy' reducido de ellos, y de,spués de los ensayOS 
reales se destruyen o inutilizan. 

Puede presentarse un caso particular en el que el sumini.stra­
dor de los planos y diseños no cobre una cantidad fija por los 
mismos, sino que, en todo o en parte, se vea remunerado me:­
¡:liante el pago de un canon, y, en tal supuesto, el valor en aduana. 
de los plimos se determina por la suma de cánones previsil,:¡les 
reducidos a su ' valor al contado. . . 

2.3.4.2.2. Planos y dibujos de arquitectura.-;En el valor ea 
¡tduana sólo debe incluirse la remuneración por los estudios y 
trabajos direetamente ligados a los planos importados, y, en 
espeCial, los que se refieren al anteproyecto, a los planos ·gene­
rales a los planos détalladós para la ejecución de la obra y al 
prestipuesto. por el contrario, se excluyen los gastos que se re­
fiePen a la preparación de ' la documentación ~ara el aC~Elrd!, 
previa, los de oonclusión de contratos con los dIferentes oficios, 
los relativos a la dirección general de la obra, los de ejecución y .. 
vigilancia de los trabajos los de asistencia de los técnicos a lOS 
setvicios admiRistrativos' interesados y los de comprobaciones: 
La base imponible se estableéerá teniendo · en cuenta los justiJi­
cantes que presente el importador, acreditativos del valor e~ 
rrespondiente a los elementos incluíbles y excluibles del valar 
en adlUlna de los planos y dibujos. , 

2.3.4.3. Planos y diseños que se ii:nportan con independenCl~ 
ae cualquier contrato.= Por regla general, se trata de suministr~~. 
efectuados con fines de archivo, examen, impresión, · etc., y ~on 
carácter gratuito en muchas ocasiones. La determinaéión de ::a 
base se realiza con arreglo al valor material de los planos, según 
ios conceptos integrantes del mismo · enumerados en el párrlÍ¡~ , 
fo 2.3.4.1. 

2.3:5. lmportaqiones de mercanci{l.s facturadas con un valo~ 
provisit¡maI • ..".En el comer<üo de determinados producto&--:POr 
ejemplo, minerales- es frecuente que el vendedor facture !as 
exp.edieiQIles a un precio provisional, cuya confirmación o recW 
ficactón en más o en meno&, están supeditadas al resultado ,de 
ún~áUsiS o de ~¡t C()mprobación, que se conocerán con post.e:, 
riondad a la importación. El valor en aduana de la mercancí~ 
debe~ábasarlle ",sin duda en el importe de la factllra defjnitiv~, 
que · iú éfecto~xpida el vendedor, al cual se sumarian, ,si no ci.i/ 
tuv~eran "oIllprendi~l\>~ \!n él, 19;; gastoS correspondientes al m~~ 
treo · y a~álisis efectuados, según lo establecido en el párr~ , 
{o 2.1.2.l.lj. . , • 

Sin emba.l'\go, con objeto de que' no .se demore el lev~te d~ 
ij¡s mercancías, se despacharán éstas; pero su comprobaciÓn. 
tendrá el carácter de no ultimada y .será provisional la liqui­
dación subsigUiente y, como tal, notificada. En estos casos, se 
fQrm~á. incidencia .a resolver (imprello azul); el Inspec~r~., 
Vista hará.· la oportuna referencia en la hoja de puntualización. 
y se tomará como base para una liquid'l.ción a cuenta, con ·,in;· 
greso en firme, el 80 por 100 del importe de la factuTa provi- . 
sional-más los gastos de entrega íntegros, si no estuvieran ~n"t 
cluidos en aquélla-, prestándose garantía por la liquida~!ón 
caucional que resúlte del 40 por 100 del mismo va,lor fact1.)I'ado, 
p'rovisionalmente. . , , '. . ,; 

La documentación de despacho quedará, pendien~ dlJl'ante . e.\ . 
p'lazo qpe juz~e <?p~rtuno la reS~ectiv¡¡. Actwinistra¡:ión A~," :~ 
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Renta, la que lo notificará al sujeto p!i.sivo para que durante 
el mismo presente la factura definitiva, y si transcurr1do dicho 
plazo no se hubiera aportado, se hará constar el hecho median­
te nueva notificación en la hoja de incidencias. La decla.rac.ión 
de valor duplicada será elevada al Centro directivo, a fin de que 
curse oportunamente las instrucciones COnsiguientes al acto ad­
ministrativo de liquidación definitiva, que será ' reglamentana­
mente notificada. 

' SI. dentro der plazo sefialado por la Aduana, se aportara :& 
factura definitiva, la Ádministración harácon.sta.r si ' la admite 
o no y procederá al ingreso a que · hubiera lugar de acuerdo. 
con los términos de tal factura, con devolución de la garantía 
prestada, elevándose también a continuación a la Dirección 
General para que confirme lo actuado o tramite las instruccio­
nes inherentes , a la liquidación definitiva de la que antes se hizo 
mención. 

2.3.6. Importaciones de muestras gratuitas.-En los despa.­
chos de mercancías enviadas como muestras, el valor a consl­
derar para establecer la base impOnible será el que corresponda 
al precio normal de la mercancia representada por aquéllas, 
haciendo abstracción de su carácter de muestras, y sin que, por 
otra parte, puedan admitirse los deScuentos especiales ni las 
reducciones de precios que en algunos casos se practican. 

2.3.7. Mercancías averiadCJ8. - El valor en Aduana. de las 
mercancías es el qUe corresponde a las m.i.sn1as en el momento 
de la valoración, según quedó .definido en el apartado 1.1.5. El 
deterioro que puedan haber experimentado desde que se hizo 
cargo de las mismas el porteador hasta el indicado momento, 
determina. que aquel valor será el que corresponda a la mer­
cancia averiada ' en la ' totalidad de la expedición o en una parte 
de 'la misma. 

Tal valor se pUede determinar restando del que corresponde 
a,] ' precio contractual ~justado, en su caso, a,] de libre compe­
iencla-el importe de la indemnización a abonar, referido al 
valor C.I.F. y sin incluir la cobertura poi- el beneficio previsto. 
El protesto de averia, el acta y .demás documentación usual en 
la materia serán tenidas en cuenta. y reflejadas en la hoja de 
incidencias «indicativa». . 

2.3.8. Ímportaciones temporales. 
2.3.8.1. Sin fines lucrativos.-Las ' importac1ones temporáIes 

que ,se realicen en virtud de los preceptos esta.blec.1dos en ei 
Arancel y en las orderutnzas de la Renta. pUeden da.r lugar, 
excepto en algunos casos, como, por ejemplO, cuando ~ rea.1icen 
a,] amparo de los Convenios intemac!onales E.C.S., A.T.A., etc., a 
la prestaCión de garantías por el importe de los derechos exi­
gibles, lo que obliga a . que la base imponible responda al eón­
cepto 'de ·precio normal, como si en . tal momento' la. ' merca.ncla 
estuviese destinada a consumo, supuesto que prácticamente tie­
De lugar a,] efectuarse el reconocimiento de la. misma. 

Por tanto, y considerando que el beneficio del disfrute de ta,] 
mgimen especial determ1D.a que el usuario cumpla ciertas 0011-
88ciones, será condición precisa p&Ta.elloque fOrInwe declllil'&­
ción de valor en aduana, con indicación expreSa en el apa.rta.. 
do (V) de la. misma de que se trata. de «1mporta.clón temporal,. 
y apoyan~o el valor declan' do con factura «Pl'Ofol'Dl» o un 

elemento de hecho de la operación que permita la justificaclón 
de aqu~l. 

En el caso de que no exista. conformidad con el va.lor de­
elarado por poseer la Aduana antecedentes fehacientes, la. m­
cidencla. resultante -incidencia. ultimada- fijará la. base 111e 
prevalecerá para la liquidación de los derechos a. garantizar. 

2.3.8.2. Con fines lucrativos.-En estos casos, la. importación 
.se . realizará con idénticas fonnaJidades que los desp~os a 
eoosumo, ordinarios; pero como, probablemente, la mercancla. 
no habrá sido objeto de una venta al realizarse la importación 
temporal, la . inexistencia de factura comercial . resulta. evident,e. 
ESta. ~ deberá sustituir, como en el caso anterior, por una cpro­
forma,» que indique el precio de exportación en el país de origen 
de la mercancía de que se trate, debiendo unirse, asimismo,a 
la ,declaración de valor una copia o fotocopia autorizada del 
contrato de arrendamiento, en virtud del OIlal se realiza la im­
portación ' de la mercancía. 

La valoración se basa.rá, porreg'la general, en el valor ex­
presado en la factura «pro forma» pero ' si con arreglo a los 
antecedentes de la Aduana no existiera conformidad, se tomará 
el precio de la mercancía idéntica o s!mila.r que conste en taJes 
antecedentes o, en último término, se partirá del precio del wl­
quUer estipulado en él contrato de arrendamiento, seg6n el mé. 
todo previsto en el apartado 2.2.2. . 

2.3.8.3. DespaChos a · consumo de mercancías impoltadaa tem­
poralmente.-De conformidad con lo que establece el caso!r.!' de 
la. Disposición 4." del Arancel, la valoración de las mercancías 
i~ en l'égimen tempora.l con fines lucrativos, cuando 
se 'despachen a consumo, será la que ~ondaen tal mo-

mento. A. eate efecto, los porcentajes de depreciación' por wio, 
aplicables sobre . el valor en estado nuevo, habida cuenta. de los 
distintos derechos a satisfacer según su perma~cia, serán loe 
siguientes: . 

Hasta tres meses .... ...... ... ........ .. .. ........................... .. 10 
Por más de tres meses, hasta seis ................. ;' ....... ~. 15 
Por más de seis meses, h asta un afio ..... .. ................. 20 

Los antenores porcentajes no son de aplicaCión a las mer­
cancías que, bnportadas temporalmente, lo fueran ya en estado 
usado, para las cuales es de aplicación lo dispuesto con carácter 
genera.1 en las apartados 2.3.1 ó 2.3.2 de esta Circular, según los 
casos, aSí como también en el supuesto de que la l>ermanencia 
en territorio nacional en régimen temporal excediera de un afio. 

Por lo que se refiere a las mercancias que se hubieran lm­
portado temporalmente sin fines lucrativos, con el exclusivo ob­
jeto de realizar en Espafia determinadas pruebas o demostra­
ciones, comprendidas en el mismo caso 22 de la Disposición 4.& del 
Amncel, se les aplicará en su despacho a consumo, por asimila­
ción con las antenores los mismos porcentajes de depreciación 
que se sefialan en es~ apartado, y siempre que al entrar en 
régimen, temporal estuvieran en ~o nuevo. 

No hay lugar a aplicar ningún coeficiente de depreCiación 
por uso, cuando se despachen a consumo, a las mercanc1as im­
portadas temporalmente al amparo del caso 17 de la citada DLs­
posiCión 4.& del Arancel. 

2.3.9. Valoractón de subproductos procedentes de operacú>­
nes de tráfico de perfeccfonamfento.-Para la determmac1ón del 
valor asignable a. los SUbProductos como base tnbutaria impo- , 
nible en las importaciones efectuadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento, el importador deberá hacer constar en la 
decIa.ración de. valor de la mercancia los siguientes datos: na.­
turaleza del subprodUCto, cantidad del mismo, su cotIZación in­
ternacional o de los similares extranjeros y precio interior de 
~ta.enEsp~. ' 

A la. vista. de los citados datos y de los antecedentes de pre­
CÍ06, de la Admin1stración para los mismos productos o para sua 

, sIm1lares, se procederá por la. Aduana a la determinación de la. 
base imponible, que será la correspondiente al precio medio 
resultante de la aplicaCión del criterio del <<precio usual de 
competenciaJ-&partados 2.1.2.2.2.2.1, 2.1.2.2.2.2.2., 2.1.2.2.2.2.2.1 Y 
2.1.2.2.2.2.2.2-, con la. adición de la parte proporcional de ' :os 
gastos de entnlga. que correspondan, si hubiera lugar, y el deí 
cprodueto probable o efectivo de la venta" ~partado 2~2.1-. 

13.10. Mercancfa~{ reimportadas. 
2.3.10.1. En la reimportación de mercancías devueltas del 

extranjero, desp11t\S de haber sufrido un trabajo complementarlo 
que no suponga. una transformación, 1& base liquidable esta.ra 
constituida por la suma de las siguientes ' conceptos: 

(a) Piezas, partes o elementos incorporados o sustituidos. 
(b) costo de la mano de obra. y beneficio industria,] de 

quien efectlla el trabajo. 
(c) Gastos de transporte y seguro, tanto a la. ida. como a lA 

vuelta, y 106 de embalaje a la. reimportación. 
(el) Derechos e impuestos en el exterior no reembolsables 

y gastos de toda. indole fuera de nuestras . fronteras. 

Si . el trabajo efectuado en el extranjero lo hubiera sido en 
cumpllmiento de una. ga.rantfa ' en plazo hábil, comprobable por 
la Adm1n1stración en virtud de la aporta.ción de los necesanos 
elementos de hecho, la. base imponible será exclusivamente la 
que, se deduzca de tener en cuenta . el concepto (a). 

2.3'.10.2. 'En el caso de que la mercancia haya sido obj~f.() 
de una transformación, el valor en aduana estará constituido 
por la diferencia. entre el valor de la mercanc1a reimportada y 
el de la exportada tempora,lmente, reconocido y admitido por la 

, Aduana en el momento de efectuwrse esta última, siendo ele­
mentos ,orientadores al efecto el costo y el beneficio de la ma­
nipulación realizada en el extranjero, en consonancia. con ¡:. 

contrato pactado. Se incluirán, además, los gastos ocasionadoa 
en territorio extranjero, taJes como los de seguro, transporte, 
embalaje, impuestcS, etc. 

2.3.11. Mercancfa3 de8pac1/.adGs a consumo a su salida de 
dep6Bfto o 2l>1I4 tranca. 

2.3.11;1. El precio normal de las mercancías sal1das a con­
sumo . de tal procedenci8. no puede ser distinto del que les ca­
·rresponderfa · si llegasen del ' extranjero ; pero como durante ·su 



18 . á¡!osto 1967 B. O.del R.-· Núm. 197 

estancia han podido ser objeto de manipulaciones que no caIIl 
bian su naturaleza, aunque sí susceptibles de ocasionar gastos. 
se sumarán al precio estipulado en la venta en virtud de ~a 
cual son depositadas las mercancías los gastos inherentes a .ll 
plusvalía resultante de la manipulación exPer·imentada, pero 
no los derivados de la estancia en territorib nacional, tales como 
los de transporte, almacenaje, cambio de envase. etc 

2.3.11.2. La excepción a esta regla general será la deducida 
de resoluciones dictadas sobre cuestiones concretas de especia . 
naturaleza (industrias en zonas francas. transformación. modio 
ficaclón, cambio de estado, etc.> 

'2.3.12. MerTI'ULS y excesos.-E1 hecho de que el valor de una 
mercancía importada sea función de una magnitud física -peso. 
longitud, superfiCie, volumen, número, etc.- puede motivar una 
modificación de la base declarada, si al efectuarse su despacho 
surgen diferencias, por exceso o por defecto, con respecto a ;a 
magnitud total expresada en la factura comercial Las nor~m.s 
a seguir por las Aduanas son las que a continuación se indican. 
debiéndose extender, para su constancia , hoja de «íncldencia 
ultimada» (impreso rosa) : 

~ .3 .12 . 1. La regll'b general es que las mercancías se valoren 
con arreglo al preCio normal, deducido de la cl'bntidad que real­
mente resulte en el despacho, aplicando a la misma el precio 
unitario que conste en la factura comercial. 

2.3 , 12.~. Por excepción, se determinará el valor en aduana 
tomando como base el precio global de factura, sin considerar 
las diferencias en más o en menos qUe hayan resultado en el 
despacho, siempre que concurran las tres circunstancias si­
guientes: . 

(a) Que las mercancias hayan sido facturadas según «peso 
expedido» (entregas F.A.S., F.O.B., C.&.F., C.I.F ., etc.>. 

(b) Que las mennas o los excesos sean imputables a causas 
naturales, tales como diferencias de báscula. grado de 'hume­
dad, etc. 

(c) Que, a1.Ul cuando se cumplan las dos condiciones ante­
riores, no exista facturación complementaria, en caso de di!e­
rencia en más, ni reembolso. si se hubiera producido diferencia 
en menos. 

2.3.12.3. Para ciertos artículos es práctica comercial comen­
te que por el precio facturado se incluya un exceso compensa­
torio de mercancía (válvulas electrónicas -como garantía de las 
averiadas-, pollitos vivos -por los muertos durante el trans­
porte-, tejidos -por las mermas en cortes-, etc.). En tal caso, 
no habrá lugar a corisiderar más que tal preCio facturado para 
la. fijación de la base imponible 

2.3.13. Régimen de viaieros.-Continúan en vigor las nor­
mas que e¡:;tableció la Circular número 423, de 17 de octubre 
de 1960, dictada. en cUmplimiento de lo dispuesto en la Orden 
ministerial de Hacienda de 23 de julio de )960. 

2.3.14. Flete aéreo.-Sin perjuicio de 16 dispuesto en el apar­
tado 2.1.2.1., respecto a la procedencia de in()luir en el valor en 
aduana el Importe del flete aéreo, en la PatW cotTespondi6IlJte 
a la ' distaneia sobrevolada fuera del terrltorlo nacional. hay de­
terminados casos en que el transporté por viII. aérea no con­
fiere a. las mercancías una plusvaJía especial, como sucede con 
las piezas de repuesto o los efectos propios de las compafifas de 
navegación aérea, la.s mUestras, paquetes o envios fa.nillia.res, y, 
en generaD., cuaHquier expedición que no revista. carácter comer­
mal. En estos supuestos, pus. determinar la. base imponible, es 
a.dm1sib1e la sustituci6n del flete aéreo por el importe corres­
poIltliente a los envíos pOS't8lles por vias terre&bres y/o maritima 
desde el mismo punto de procedencia. 

2.3.15. Importaciones con bonificaciones arancelarias de mer­
cancla8 industrializadas ~n Canarias con ma.tena.ze., extran-
1erQ8.-El gran número de bonificaciones arancelarias . conce­
didas PVa aS. J.mportación en la Penínsuaa e islas Baleares de 
mercancías que han sido industrializadas en Canarias, utllizando 
en todo o en parte materiales e~tranjeros, hacen I'bCOnsejable es­
tablecer una nQ1"IIl& común, lIIPlicable en todos los ~, para. la 
deterInJ,na.clón de [a ba.se IJnponible, debiendo queda.r bien en­
tendido que ésta no responde a la noción de «precio normaH», 
dadas las espec18lles condiciones en las que se conceden taRes 
bonifIcaciones. 

A tal efecto, el importador de toda merc8lllCia result ante ele 
U:1l proceso de industrializaci6n en las islas Ca.na.r1a,s, que dis­
frute de bonificación 1l4"8<Ilcel1l.i1'ia, presentará la precepliiva de­
claración de valor en la Aduana respectiva. uniendo [a factura 
comerciad con-espondiente a la e~edición que se importa. . 

En el apartado (V) de dicho documento--«€SPeCificac!ón co­
mercia[ detallada. de las características de la mercancia»-, se 
ba4'á constar que los articulos importados disfruj;a.n de bon1ficlV 
ción an.ncela.ria, con indicación de 1& Orden minister1a.1 que 
la otorgó y term1nos de [a misma. en cuanto a la ma;teria o mlV 

Lerla.s primas eXlt.ranjeras utilizadas, como elementos constituti­
vos de da baSe imponiblle. En el apartado (VI) , ' número U , se 
expresará el precio C.I .F. puerto canario de los materiaJ.es ex­
tranjeros ut iaiza.dos. que represenrta.rá una paJr!te del valor total 
de la expedición y que constituirá la base imponible. 

La justificación del valor adeudable se realizará mediante 
la un16n a la doolBll'a,Qión de valor de los siguientes documentos. 
que el fabricante canario faciliitar ií. al importador peninsular: 

(a) Declaración del fabricante en la que. con relación aJ 
precia facturaQo pOr el p.roducto obtenida; según unidad' de cuen­
to, peso o. medida, se haga constll4' el pagado o a pagar C.I.F. 
puerto canario por el mSJterial extranjero empJeado, cuyo im­
porte constituirá un elemento ded precio de venta, en unión 
del material nacional, mano de obra, gastos geneq-ales y be-nef!­
cio. Asimismo se hará constar la cantidad totaa de materia 
prima extranJera que contiene el producto terminado que Sé 

importa, con objeto de que la relación precio/cantidad sea con­
cordante con la base declarada. 

(o) Fotocopia de la factura de compra del material e~tran­
jero, con la referencia de crulidad y p·recio. as! como. en su ca.so. 
una muestra de tal material. 

(c) Obligación document a;l suscrita por persona que ostente 
la representación legal del fabricante canario, en la que se 
acepte el ·compromiso de aportar cuantos datos comp~emenwios 
fuesen reclamados por los Servicios de Aduanas. de acuerdo con 
lo dispuesto en el articudo nI de la Ley General Tributaria. 

Cuando no exista conformidad entlre la base declarada por el 
importador y la estimada. por la Adua;na, ésta promoverá la 
oportuna incidencia, conforme a las normas de carácter genera1 
que se est ablecen en el siguiente epígrafe (3r . 

3. DOCUMENTACION EXIGIBLE, TRAMITE DE LA MISMA 
. Y ACTUACION DE LA ADMINISTRACION FISCAL PARA 

ESTABLECER LA BASE TIMPONIBUE 

3.1. NORMA GENERAL. 

El precio normal de las mercancias importadas será estable­
cido por 18.\3 Administraciones de Aduanas, de acuerdo con las 
reglas desaIYOUad.as en la presente circular y constituirá la base 
imponible. En 'i>U consecuencia, todo ill1portador de ' las mismas 
deberá suscribir, a efectos de su presentación ante la Oficina 
de la Rentl\. en que tenga. lugar el hecho imponIble, y con inde­
pendencia de los restantes documentos aduaneros reglamentarla.. 
mente exigidos, el denominado «declaración del vallor en aduana 
de las mercancías 1:!riportadas», extendido en triple ejemplar, 
uno de los cuales, con posterioridad a su registro y numeración, 
será ent regado a la persona que trami·te el despacho en la ofi­
cina. de la Renta. a fin ·de que sea devuelto al !m¡portador para 
que lo conserve a d1.Sposlc1ón de los funcionarios de la Ad1p1n1s­
tración durante el plazo de cinco años que, a efectos de Ple5- . 
crlpción,' establece la Ley General Tributaria. . 

Ein generrul, la p~tación será obligada en todos ¡os casos . 
en que deban de<;lararse mercancias en régimen come:eia1, 1n­
cluyendo en tal concepto las libres de derechos, las sujetas a de­
rechos específicos y las que disfruten de regímenes suspen­
&ivos. 

3.2. EXCEPCIÓN. 

No será preceptiva la pre6entación de la declaración de veolor 
en las 1mpor.taciones que; no constituyendo expedición comer­
ciad, se realicen por viajeros o por via postad. De igua[ exen­
ción disfrutarán. las expediciones que revistan tl'bl carácter co­
mercial, siempre y cuando . su base imponible no exceda en la. 
puntualización de la .declaración de adeudo o ta;Ión A-12 de. 
10.000 pesetas, así como para las mercancías objeto de ~IV 
ciones de tráfico en ¡as que la excepción esté establecida (ca.rnets .,­
E.C.B., A.T.A., etc.> o pueda serlo en el futuro. . 

No obstante lo diSpuesto en el presente llipartado, si el Ser­
vicio de Valoraciones de la Aduana o el Inspector-Vista estima..­
mIl qUe la mercancía cuyo despacho se solic~ta tiene un va;Ior 
en aduana distinto al pretendido por el tmporta.dor. quedará 
éste obligado a presentar la reglamentaria declaración de va­
lor a requerirtliento de la Adm1nistraclón, con expedición por ésta 
de' ia. correspondiente hoja de incidencia.s. · 

3.3. DECLARACIÓN DE VALOR Y OTROS DOCUMENTOS. 

3.3.1. Principio.-La «declaración del v~lor en Adua.na de 
~as mercancías importadas» (anexo 1) contiene los actos, ele­
mentos y valoraciones consiguientes a la determinac16n de la 
base imponible--ptecio nOTIllru-, y constituye, entre otros, y en 
unión de las SUbsiguientes aclaraciones que pueden ser requeri­
das por la Administración. uno de los antecedentes documenta,. 
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les preceptivos que es preciso poner de manifiesto ante la 
Aduana, de 8lCuerdo con las facuJtades que contemp!a el 94"­

ticuJo 104 de la Ley Genera.! 1'rlbuta.ria y con la que. a cualquier 
efecto, PTeCisa el apartado 4 del' articulo 102. 

3.3.2. Antecedentes documentales a unir. 
3.3,2.1. Factura.-Como ant.ecedenrte obligado, y conjunta, 

meIllte con la anterior declaración. habrá de presentarse en jus. 
tificación del precio contractu8l1, la factura o f8lCttirascomercia­
le.'! definitivas de compra, en O!!'iginal o en copia simple requi­
sita;da como auténtica por la Aduana. Su estructura no está su­
jeta. a modelo, por lo que podrá adoptar las formas usurules en ' el 
comercio; pero deberá expresar, al menos, los datos que se enu· 
meÍ'a.n seguidamente salvo que, atendidas las circunstancias de 
cada caso, el Administrador de la Aduana pueda dispensar la ex­
presión de algunos de ellos : los' nombres o razones sociales y do· 
micilios del vendedor y comprador, la cantidad, denominación 
precisa. y preCio unitario de ' la mercancía, precio total, forma 'y 
condiciones de pago y de la entrega. con precisión en cuanto al 
Lugar en que el vendedor se obligue a situar la mercancía, en 
orden a establecer los gastos que han de ser cubiertos por su 
cuenta, Si las facturas no vinieran redactadas en castellano, la 
Aduana podrá exigir su traducción oficial., pero hll4'á comedido 
uso de esta facultad cuando el idioma empleado sea de los df' 
más frecuente utilización en el comercio. 

El, Servicio de Valoraciones de la Aduana no admitirá fac­
turas proforma en sustitución de las com~ames para unir a las 
declaraciones de valO!l'. sa.i1vo en aquellOS casos en que, por no 
existi!' venta determinante de la importación-como. por ejem­
plo, los considerados en el apartado 2.3.8-. constituyan la úni­
ca justificación documenta[ del precio declarado, o en los casos 
de excepción regla.mentariamente establecidos por la Dirección 
Genel!"aH de Aduanas o que en el . futuro establezca. ' 

La prese;ntación ' de la factura comercial definitiva es obliga­
toria en todas las importaciones que tengan caráctel!" de expe­
dición comercial, aunque estén dispensadas PO!l' su cuantía d'e la 
pTesentación. de la declaración de valor, según el apáTtllído 3'.2. 
En este ' ú~t1mo . supuesto, el Servicio de Valoraciones, al COffi­
pro~ las f8lCtUiras. estampará en ellas, si procediera, diUgencia 
acreditativa de la cuantía, del ajuste ya establecido que sea a.pl1-
caple, para que se tenga en cuenta posteriormente al practica;r la 
co~espondiente liquidación. L9.s envios P01' paquete postal o por 
etiqueta, verde que no c9nstituyan eXpedición comercial se vaHo. 
rará.n conan-eglo a la factura de adquisición que pudiera ¡ne­
se~tar el recepltor, o, en su defecto, por el vaHor decla.rado en el 
paquete o en el documento de transporte, siempre que, a Juicio 
de la Aduana, sea aceptable la valoración r~tante; si no lo 
fuera, aplicará el que sea procedente, de acuerdo con los ante­
cedentes que posea de mercancías i<lénticas o simt1are:s. 

3.3,2.2. Hoja de desglose de valores.-En . aquellos casos en 
qUe sea, preciso decla.rar por sePll4"ado. para su ci1asificación 
arancellaria en distintas partidas o sUbpa.rtida:!, mercllinc1as que 
constituyan en si un elemento unitario deroe el pu·nto de vista 
comercirul y cuyo precio norma:! responda globa4:mente a los da,. 
tos puestos de manifiesto en 11\1 declaración de valor, deberá 
efectuarse la discriminación Consiguiente al valor en aduana 
mediante la aportación obiligatoria del documeIlito denominado 
hoja de desglose de valores, por duplicado, y con arreglo a mo. 
del9 (anexo 2), que será suscrito por el PTopio firnl8illte de la 
deci1amción de vrulor, y con cargo a la misma. 

3.3.2.3. ota-os documentos.-El jmportllidor está ftJ¡cuJtado pan 
unir a la deCila;ración de va[or, en original o copia. aUJtenrt;1fica.da, 
cuantos documentos acrediten las relaciones comerciales, finan­
cieras u otTas que ligu~ directa o in~ectamente, al vendedor 
y comprador 1 s~ consecuencias económicas, mas condiciones en 
que se utilizan patentes, dibujos, modelos. Proced1m1entos y/o 
maCeas de fábrlcll. o de comercio y las clreUIJSta¡nclas que, en su 
caso, haYan deternúnado los descuentos generales o espec1a:les. 
En el caso de no existir precio contractual, o que el mismo se 
encuentre pendieIllte de , determ1nación, la ~ón POnd'rá de 
manifiesto la concurrencia de tales circunstancias. As1m1smo, 
podTá acreditll4" la CU8lDtia de gastos, desembolsos Y demás ex­
u-emQs inherentes. a la deteTIninación de1p¡reclo noJ'lll8,l. 

3,3.3. Condtciones del firmante de la Cleclarac1ón cl,e valor. 
E! f1rma.nte d~ ' la decla.I1l.Clón del valor en a<luana. será prec~ 
mente el IDIporta,dor o la personá qUe ostellte su repTeSentp.clón, 
especialmente apoderado al efecto, si se «'ata <le Oerelllte, Di­
rector, Apoderado, Jefe de compras. etc., o con aut.ortzaclón ex­
presa si fuera un Agente de Aduanas. Hará constar su nombre 
Y dos apellidOS, a;si como el número del Documento Naciona! ' de 
Identidad o P8$8;Porte, en el caso de tratarse de súbdito ex<tra.n­
jero. ~1 condición reunirá el tirma;nte de la hoja. de desgilose. 

3'.3.3.1. Au~tlcida<l. de lEL fmua.-La autent1cld8ld (le la fir­
ma correspondiente a la persona que ha de suscribir [os docu­
mentos sujetos a modello, Y que quedan resefiados en los a.parta,. 

dos a;ntel!"iores, será contrastada mediante ficha igualmente su­
jeta a modelo (a;nexo 3). En el supuesto de que se trate del 
propio titular será reconocida al dorso medianJte diJlgencia sus­
Crlta por el Jefe de los Servicios de Adu8.n1l$ de la. pobla.c1ón de 
su residencia y, en su defecto, el reconocimietnto será banea4'1o. 
Serán reg·istradas en el libro habilit ado all. efecto, y las anot;e.. . 
clones y tramitación esta.rán a cargo, en 111$ Aduanas donde ex1.s­
tao del Servioio de Valoraciones. 

3.3.4. Distribución.-El documento a que se refiere el anexo 1, 
qUe esta;rá numerado, así como los de los anexos 2 Y 3. s~ en­
tregarán por las Oficinas de la Renta a los Agentes Y Comi­
sionistas de Aduanas y comerciantes interesados, así como a los 
Sindicatos y Cámaras de Comercio e Industria. Se procurará que, 
con la antelación suficiente. incluso con anterioridad a la lle- ' 
gaida de las mercancias, pUeda;n ser cumpUmentados sin d1ficui­
t ad por [as personas obl1g81das a suscribirlos. 

3·.4. COMPROBACIÓN E INVESTIGACIÓN. 

3.4.1. Principios generales.-La. comprobación a.dmin1strat1-
va de la base imponible alcanzará a todas las circunstancias. ele­
mentos. situaciones y va;loraciones que config'llren el precio nor­
ma[ de las mercancías, según la definición legal del vallar en 
aduana. y dB4'á lugar a la práctica de los ajustes o de las ~ 
tif1caciones cOIlBÍgulentes, cuando, como resultado de tal com­
probación, se establezca qu.e dicho precio normal difiera die la 
base Tesuilitante en la declaración . de valor en aduana de laa 
mercancías importadas suscrita por el impoTtador. 

Como casos más frecuentes de te;les divergencias se pueden 
citar. enU-e otros, ios siguientes: 

(a) Cuando el precio pagado o por pagar, según faetUl'll. u 
otra apor<tación docurnentall., sea inferior al precio usual de com­
pe«>ncia.. 

(b) Cuando se ponga de manifiesto qUe en el precio factu­
rado por el vendedor existen descuentos especiales sin decl8nl1', 
no concedidos con carácter de generaJidad a todos los comprado­
res del mismo nivel comercial Y para !gua.i1 cantidad de mercao.­
da. que la. que ha sido objeto de transacción. 

(c) Cuando eldsta v1ncuiación comercisil, financiera o de otro 
género, directa o indirecta, eIlltre el vendedor e~tra.njero y el. 
comprador n8ICionaJ. qUe determine una repercusión sobre el 
precio pagado o por pagar, o dé lugar a prestaciones de servicloe 
o a gastos comPTometidos PO!l' el compradO!!' en favO!!' del ven­
dedor, si~e que U!Jles vincu!laciones no hubiernn &ido total o 
pa.rciailmente deole.rada.s o, habiéndolo sido. no se hubiera esta.­
blecido aún por el Centro directivo el oportuno ajuste. 

(d) CUando exista el pereibo de un derecho o la. ex1steno1a 
de una. compensación de CUalquier clase por la ut1llzaciónde 
patentes. dibujos., modelos. procedimientos y/o ma.rcas e~ 
jeras de fábrica o de comercio. y concun-an 1118 mismas condi­
ciones qUe qUedan expresadas aa finaH . del anterior párrafo (e). 

(e) Cuando el momento referido a las setenJta Y dos hol'U 
a partir de la. tel'IIlina.ci9n de la descarga difiera de lla fecha 
del contrato o, a fa.1ta. de éste, de la. fecha. de la .conI1muI.c1ón 
del pecl1do, en plazo super100- al marCtlldo oomo tolen.nc1a deII 
elemento ctiempo» en el a.pa.r<tado 1.2.3. 

(f) Cuando no se h8lY8ill inoluido la tot,a¡lidad de los gastas 
inherenJtes a ~ venta y enJtrega de las me:rea.ncias en el puerto 
o ~ugar de introducción o cuando su cuantía. sea superior a la 
que reSulte expresada. por el imPOrtador, una. vez efectu9lda. la. 
oportuna. oomp¡robación de acueroo con los anl;ece<1enil:es espec.UJ,. 
cados en el siguiente apaortado 3.4.2.2.1. 

(g.) Cua.ndo laéantldad presentada sil despacllo no corres­
ponda a. [a que seria necesa.t1o Importa;r ¡l1I.ra disfrutar del pre­
p.io facturado por el proveedor, sin perjuicio de las tQler&1lC1M 
'seña.ladas en el apa.rtado 1.2.5 Y en el párrafo (b) del apa,r- . 
j;ado 2.l.2.2.2.1.2.1 de esta Circular, " 

(h) Cua;ndo el nivel comercial real de la. t.nJ¡D$acctón eea 
dlistinto del que Jlnplica. el PTecio de la factura. comercld 

(i) CUando el precio declarado como el pagado o por paga.r 
sea falso o fic1¡1cio. . 

(j) Ouando la mercancía proceda de saldos o llquidaciones 
de «stoclts. y haya s1do vendida en transacciones comerciales 
tales que, por 6US corui1c1ones. pUedan suponer una desviación 
del precio usua.1. de competencia de a.rticulos idénticos o simi· 
lares ofrecidos en circunstancia.s semejantes. 

En los casos preWst.os en los párrafos (c) y (d) , la reetitica­
Ción deberá. ser, cuando ya se hubiera fijado eIl lajustet y las 
circunstancias determinantes de éste no se hayan modificado, la 
(:onsigniente a. la. CU8.ftt1a Y forma del mismo. cuya. referencia 
será objeto de mención ex.pres.a en la declaración de vailor en . 
aduana. 
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3.4.2. - Tramitación admilnistrativa de las declaraciones de va· 

loren lasofict-nas provincütles. , 
3.4.2.1'. PreSentación y regi&tro.-Las Oficinas de la Renta 

haQiUtarán los opon-unos libros para el registro de !as d~8Ir8.Cio­
nes de vador, cuyos ejemplares, una vez di:ligenciados de número 
y fecha., teIl<kán el siguienw destino: 

Ejemplar triplicado: paa-a. entrega.r, de acuerdo con lo prevJst,o 
en el , anterior apM"tado 3.1 , a la persona. quetram1te el des-
P8Cho: " ". 

Ejempi!a.r duplicadO: Para ulterioc envio 9Jl Centro dl.rectivo, 
A este ejeDipla.r será uruda la factura. y tod~ la aportación do­
cumenrta;l que en su apoyo se formuae, 

. Ejemplar princiP1lll: Para su unión a la documentación de 
adeudo (princi.pal) . 

La presentación 8iIlJte la Aduana , podrá efootU8lrSe, a efectos 
de facilitar el despacho de las mercancías, cuando el declarante 
lo considere .oportuno y de acuerdo con las nooesidades del ser­
viCio, pero inexcusablemente antes de la diligencia de cierre de la 
punt1UWza.ción, toda vez que para. ello es requerida la constan­
cla. de ,su previa unión. No obstante, su comprobación por el Ser­
vicio de Va:loraciones podrá efootuarse, según opte el <iectarante, 
con anterioridad o con posterioridad 9Jl citado acto. 

'~ 3.4,.2.2. Actos gestores. 
. 3.4.2.2.1. Seguidamente a ~a presentación, el Servicio de Valo­

raciones iniciará la comprobación Y, ' en su CROO, la investigación 
del valor de los elementos del precio normal, examinando los 
términos de la declaración de valor y documenJta.c16n unida y 
cotejá,ndo1os con los antecedentes generales o especiales que, 
entre otros; pOSea sobre: ' '.' 

' (a) Precios de mercanc1as idénticas o simiaares que ya ihayan 
sido objeto de importación. 
. . (.b)Prec1os en C81táHcgas, tarifas de precios de exportación 

o dOcumentos .semejantes, tales como cotizaciones 1niternaciona-
, leS dooucidas de puWca.clones especializadas pa.ra. las mercan­

mas de que se trate o idénticas o slmi:lares. 
'(c) Precios de reventa en el interior de mercancía idéntica 

o slmilair ya. importada, con deducción del beneficio oomerciaJI 
bmt,o. normal o usual en el sector colllereJa¡l de que se traJte y 
de los demás, conceptos cifrtlibles que no deban ser lega.lmente 
tem.dosen cuenta. en la deteImina.ción del precio normal!. 

(d)Ptecio probable de venta. en el interior ,de la merca.ncia 
objeto de importación, con dooucción de.! beneficio comercial 
bruto ZlOl'IIltIll o usuad en el sector comercial de que se trate y de 
I.osdenlás cOIl.Cel)tos cUrables que no deba.n ser lega¡1menrte te­
oidas' en · cuenta. en la determinac1ón del precio normal. 

(e) Precio efectivo de venta en elinterlor de la mel'CMlCia 
objeto: de 1inporta.clón; con 'deduéción del beneticiocomerciia:l 
tlc1rto norma,.l o USUail en el sect.or comercl!ll1 de que se tr&te . Y 
de 'loo demás conceptos , clf!"al>les que , no debaln ser [egaJmente 
tlenldos en oueIllta en la. fijación del precio DOrmal. 

. (f) Descuentos, rebajas, comisiones. corretajes, reducciones, 
cánones y percepciones en generaJl que beneficien a oompradores 
o vendedores o personas a los mismos asociadas directa o indi­
rectamente y que, según la prnctica usuad de comercio, sewn los 
c~enJte concedidos a a.bonados para. o respecto a. la mer­
caoc1a a. importar u obnls análogas o simiaares, en idénticas con­
tUclones de entbrega;, de cantidad vendida, de · nivel y de sector 
comercia4. . 

(g) Precio usua¡l de competencia. 

l~ones, pod1"á. ' efectuar 19uales requerimientoS d~ _ co~ 
. ción e . investigación; incluso , eXtendiendo, sI . no . existiera, . hc;>j& 

de incidencias. IgUalm~nte, habida 'cu,enta del acto prepar,atorio 
realizado por ' el . Servicio d.e Valoraciones, determinará si, en 
cuanto a f,i:jación de base se refiere,. l·a comprobaéión está o no 
ultimada, para lo que, &demás de indicar en el encasillado de 
la. hoja de puntuaildzación reservado a «incidencl8.» la existencia 
de la misma, en ea recuadro inferior de dicha. hoja. ha.rá mención 
expresa. de que se trata de «comPrObación de base no ultimOOa. 
en el. reconocimiento y aforo». , 

3.4.2.2.5. Constancia. de comprobaciones e incidenCia: liqui­
dac).ones definitivas y provision3Jes . .-Expresada. en la. hoja de 
puntualización la existencia de incidencias y asinUsmo la b~ 
estimada, cifrará en Inspeétor-Vista, tanto en ella. como en la 
hoj& de incidencias, la diferencia resultante entre el supuesto 
elq}r~do por e'l ,imporla:dor y el inherente a. Ila. comprobación. 
El importador, por si 'o por medio de la. ¡persona que lo represen­
te será notificado, seguida y expresamente en la hojp. de in­
cidencias de la base imposiltiva resultante de la coroprobil.ción, a 
,fin de que haga constar si es o no aceptada.. En caso afh"Illaitávo, 
la. misma tendrá el carácter de ul~imada y la. liquidación sub­
siguiente será defimtiva y revestirá esta conmción a todos los 
efectos procesales. 

En caso de no aceptación, estamp3<rá diligencia El'l sujeto pa­
sivo o persona. que lo represente, en virtud de la . cual exista cons­
tancia de su deseo de formular 9Jlegaciones en e'l ' plazo má­
ximo de kein:ta días, y habida cuenta delcaráoter de~mpro­
bación no ultimada, la liquidación su~iguiente será. provlSiona[ 
y como tal notificada, ingresándose la deuda tributaria cansí­
guieIllte a la doolaración del ' sujeto pasivo y gillrantizánd.oee · la 
diferencia enJtre los derechos ingresados y los que corresponde­
rian de acuerdo con la base propuesta por la.Adrninlstración. 

A la vez que se notifica el derecho de fonnun6.r alegaciones, 
se hará también ' la eJq>reSa y consiguiente a que, de no presen­
ta¡r¡las dentro del plazo, será declarada la Cáducidad y se pro­
cederá lIll ~ de la garantía., sin perjuicio de que la. liqui­
dación no ailcance el carácter de defind,tiva, en tanto no tmns­
cuna, por ejercicio o prescripción, el plazo de dos afias que, a 
efectos de actUl'llCión inspootora, fija ¡a. Orden del Miñ1ster1o de 
Hacienda de 17 de septiembre de 1965 «{~o1etin Or.iciaa del Es­
tadO» de.! 25 de QCt¡ubre) , 

Cuando las alegaciones sean apQrtad.as, previa tmión a la 
hoja de ,incidencias por el Servicio de Valoraciones o por ei 
Inspector-Vdsta, según respondan aquéllas a los . respe;ctivOlS mo­
mentos, serán o no aceptadas ' de . aCuerdo con propuesta razo.. 
nada. haciéndose constar así, y cancelándose las garantías, ~ 
caso a,fdrma.tivo, .sin que 1a 1iqui:dación adquiera la condi.ción 
de definitiva hasta que concurra la condición que se expresa 
en el aplla'iado anterior. De no considerarse sui'icienJtes 1a.s ale­
gaciones o de trat!N"se de la fijación de ajustes de la compe­
tencia de la Direcclón General, ésta, Previas las , actuaciones 
pertinentes, incluso insPectoras, transmitirá a la Aduana. b.s ms.. 
trucciones que pertni'tAin la u1timación de la comproba.cllm y a. 
e!leva.ción a definiti:vade la liquide.cióD, Siempre denJtro deil 
p[azo de p:rescrlpción de dos años, que quedará intern1.l.Dip1do 
poc el ejercicio de requerimientos de ampl1aclón de datos o 
cullllquier diIligencia comprobatoria, debidameIllte not!fdca.<Ut al 
sujeto pasivo. . ' . . 

Las .incidencias de que anteriormente quElida . hecha. mención 
responden al concepto de «incidencias 'a resOlver» (impreeó 
azua). . 

3.4.2.2'.2. Para el desempefto de este cometido, y a tenor de 3'.4.2.2.6. Otras incidencias. 
!as facultades que se determinan en el aa:tiCU!l0 104 de la Ley 
Genera:l Tributaria, p()dr3¡n recal>a.r5e datOs . a.mpJ.datorlos de la 3.4.2.2.6.1. Incidencia ultimada (impreso rosa).---Las rectifi-
declaración, tales como antecedentes comercia.:les co.mpilemenJta.- caciones practicadas en virtud de omis~ón . de seguro,t.ra.ilspo!1¡e, 
nas, contratos, pólizas de flete, seguro, catáilogos y folletos, l~ ajuste ya estab1ecido, diferencias de péso,gas1ios de desc¡¡¡-ga, 
tas o de precios, etc. También podr¡í..n recabarseDormación .cte error en el cambio y, en general, a otros gastoso refex:enci,as 
cua.ntaspersona.s o entidades tengan relación con eil1mpor:tador de eqUivocaciones y errores m~teriaJes compr'otlables enl&. dOo' 
en conddoi.ón de clien:tes o compradores de mercal1lciaso servi- cumentación, no preciSan colifirmacióll de.l CelltrO directivo, ulti-
dos, a.ctua.c.ión que resPonderá a cuanto previenen sobre el mándose en consecuenCia por ' la Actuan!!. la comprobación, y la 
pe¡r:ticuJ.a.r los a4'tí<>ums 11'1 y 112 de la ~lte.da. Ley. liquidaciónsubsiguien1k ser'ápraéttcada ' y notificada. como de-

3.4.2.2.3. Dei! res~tado del examen, cuando S!e estime que el finitiva. . .' . , , 
precio normál puede estar representado por la base resultante 3.4.2.2.6.2. Incidencia indicativa ' (impreso blanco) .-La cOm-
puesta dema.nifieSto en la declaración deil valor, se esta.tripe;rá , probación de la declaracióDdel valor en 'aduana., :ya ~ por el 
en este documento siDlple diJdgenc1a qUe ,así lo exprese por el 'Servicio de ' Valoraciones o lJOr el' Inspector-Vista, puooe dar 
funciOnario técnicO ' correspondiente. Por el contr8lI'io, cua.ndo lugar a ' que ' se .observé la exis1ienciade indicicis que ~an pre-
exililta.n discrepancias, unirá a cada ejemp1u de dicha. decl84"'a- sumiOle la no ' concordancia del precio normal de. la. mercancía. 
dón eIl documento denominado «hoja de incidencias a. resolver» con la base expresada como resultante · de la déclaraciÓll de 
(&néxo 4), en el que, con el carácter de acto Pl'eP84"aJto.rio de v3.Ior, pero ' sin quepÓr 'ef.'mórrien_to se .posean elementoS de 
~ón; sefíaílará e informa4'á en rele.clón con ,las que : quedan juicio suficientes para' cIfrar la ' :rec~icaCióna que . pudl.era 
puestas de manifiesto a la. vista de la base ~tante, a. efectos . haber lugar; en tal casO se hará mención ' de. las caú.s8.s pre. 
de rectificación, y fundamento de las mismas, para' llegar ala suntas en la, hoja de incidencias, con la constancia expresa 'de 
b88e impoDllble que se estime constituye el precio nqrmal. que la. cómproQ3.cióh no quooa ultimada, y q~e la l1quida.clón 

3:4:2.2.4. Dlega.<la la. práctica de reconocimiento y aforo, .el , " subsiguiente 'revistá, la condicit>n de 'proVi,sioqal,aUn. <i~~dQSu 
[ilSpeCtor-Vlstp., con idénticas facu!-tades q:ueel Serv1e1o de Va.- ingresó respOnda a lá ' base declarada y no se exija' prestación 
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ge,. ~~tia; d~ ~O¡9 c:\llM ~ . ~~W(~4 .111: natificaci~n I:~la­
mentana ep 1.a hOJa ' de incidencias. y en la de puntualizacl~. 
"adenuí,s de indicar :en el encasiUado resérvado ª' ~I;!den<:i~ la 
éxistencia de la misma. se hará mención en su recuadro infe­
rio'r 4e que, se t¡rll<~a de ~\XI!l;1pro\:lac!~ d~ ba¡se no 1l1timada. en 
el reconOcimiento y aforo». 
, . p~te eip.~~ de treillta. diaf.[ el sujetQ p~Wo'pográ ¡¡.por­
t~ 11l<s Ijrl~~!t~~gpes qlle ¡:e$.PQOQ!l'Íl ª l!lo incJqepcia plante'ad~. 
<}:ueserá sometida alCeptro direCtivo. tanto en dicho {:I:ISO cQWo 
en el de que no, fuese atendido el requerimiento. La eIevacióp 
a .4eflIl.i~iva. 5ie ll!. llqW~"'~9A ~á, ,sqmetj.da ~ jg'q!l-l ca¡:ac­
.t,erlsticas quqe cuando, la ipcidencia es de -las qefipidas <;pmo' 
«!ir reS91ver~ , ' ' , " " 
. :1-.4.3. 'Í'ramitac1ón de las hoja~ de desglose de valores.-.La. 
p(e~.nt¡¡,(:l(>Il <le la. n~ja de desglQSe deberá p~;-¡$e al n$mo' 
tiempo, que la declaración de valor. Slllvo que el interesado ca,. 
réqier'~ , en [tI!-! ~o'rnento qe los qaws llecesarios. para. ~ériIDina.r 
el co'rrespondiente a cada. una de las partes de una. mercancia 
,o' ~nj'\lllto . 4e IDer~i!lS q~e COP.,Stitt¡yan ell si un elenlento 
uni~io c;les4e, el , PlJAj;Q ~e vista, cQIIJerci\ll ~ la fll¡Ctura. pte­
$Eintada. En 'tal casoSQlicitará. co'ncordantenlente con ~O, esta,. 
blec~do en el a'partado' tercero' de la Circular 462, un plazo a 
la Administración, para presentar dicho, desglO,se de valóres, 
que no, podrá e?Cceder de tres meses. contados a p¡¡,rtir c:le la 
ter·win~~ón de la descllZ'ga, de conformidad con lo , previst9 
en ~ [ JIlenc~~mado apart~9 y en el lIZ'ticulo' ~08 de las Orde­
nanzas. segun redacción de la Orden ministerIal de Hacienda 
de 'i!G de julio de 1963. 

Une. ,de le.s eJenlplares se unirá al duplicado de la declara,. 
ción. de valor y el otro al principal. ' 
. '.[ Cuandeno ~ hubiera. presentado hoja de desglose Po'r con­

siderar. el imPOrtador que la mercancia. constituye arancelaria,. 
mente :qna u~dad. () si JIlIesentada la misma el Inspector-Vista 
estimara que el desglose debe Ser diferente. el Administrador 
de la ,Adu~ podrá. cOllleeder un plazo prudencial para la pre­
sentación de los valores discr1m1llados, con autorización del le­
vante de la mercancia;previa. prestación de la garantia consi­
gui~,te. ; ' 

3.5.BEMIsJilN DE 'LAS DECLARACIONES DE VALaR AL CENTRO DIRECTIVO. 

Los ejemplares duplicados de las declaraciones de valor. con 
la documentación a. las mismas unidades. serán ~nviados , p~ió­
dicamente a;1 ' Servicio Central de Valoraciones de la DirecCIón 
~~ epla. forma y p1~ que PAr lª, m.isma. se encuentren 
previstos, ' 

3.6. OES~9N FJSCAL i)E LA COMPETENCIA DE LA P1,REg:t6Ji 9ENEIWo 
DE /lrirJAN/.S. 

" . 3.6.1, Colaborapión en comprobación.-Los ' Servicios Oentra­
¡es de V8.Ioración. a la vista de los ejenlplares duplicadoB de 
;ta.S décl~acionesde valo'r. Objeto de ' incidencia a resolver O, indi­
cativa yooti el carácter de actos de kámlte preparatorios del 
c:le1lnitivo de ' gestión de la AdininlStración territorial de Adua­
l}as: en que se ' i'nici6 'el despacho de las mercancias y que. en 

, conBeeuenóia.. no, deciden el fui del asunto. ni ponen término, a 
la Vía. ' de' gestión ' ni impiden su' continuación •. llevarán a cabo 
l~ SNitl1~i~ t;I:lCMliM4AA a. ~~cci@.a¡: l~ (l9mprQl?a,cio~es 
de l~ va.lQral;i~es Gel p~ ~1;lle. c\l~~o la, Uq~d~tQp 
practicada. tenga el carácter de provisional y. como tal. nQt1fi­
Ca9li1r regl~ep.ta,ril!oJ!lente. ComQ ~yencia. O resU1ta,.do de 
l~ ~ Qtlrf¡ará a. ~lI4\ Qfic~nM 9@ <¡¡¡, r~nta J!I.lI ~ruccio'ne~ 
consiguientes para completar y ültimar la comprobación de la 
~ in)PWJ,ib, le ,f,' , ~ectu~, ~a s~~te, liq.Ui.<\aci~" ' de, f\ni, '"tiva 
a que ,huQ1e;-a l~~. qué ~~ ~o~lIAa regl8Jl).entaripmente. y 
que ~ª ~m~4" o;J;\.o ~ la I>.n,>$iona,.l. , 

En loB .pasos en que como consecueru;l~ de la. viI)culaci6n 
comerciaa y/o la. utilización de un modelo o procedimiento pa­
te~tíado. dibujo o modelo registrado,. m~a ge f~ca. , O, de 
comercfu. el precio, pagado O, a pagar hasta configuru el preciO 
n~ ~~ ~~~ Jlledia.p.~ un .~~~ m>licable 
a W:1& sme ~~e4~ a~ ~iol.le,s, su f!jaA:ión ~rá <\e 
la . ~~c~a. de~ ~JQp ~~ 4(\ .M!~~. 
~ ~t.il , ~f~W, ., ~ c~~ q~ ~fer~o I,i. SlJ ~~Uij.C~ón re­

la~i:~ ji. , ~ V¡¡JOfIl¡4li~ 4~ ~ ~~ble. ~Q8 c~~ps ~clQS 
~ a A~~ pqc;Jfl\.tl ~~Wl!f r~~~nWI !Il ~\1Jew, 
pasivo de acuerdo con laS facultades que prevé el articulo 104 
de , la ~ ~~aJ 'l)i~. y me<l~t..e llQt1tiCl!oCiÓll esq1~ 
'SOlicitil.i:ldo ' la. document8clóp. ~pl~~" per~te. ~e­
b~~99 ¡:a ~ 1lJ~ ~l pl~ rn4X1mc? p~~ el cumpl1,mlénto 
y , con apercibimientO eXpresó de que. de no hace1"lo'. séfá ' de:: 
~ la. caduclda4 del expediente de COJDprOQación con Ía 
eO.Ilsecti~cia. de ~e. entre, >o~, .~ ~ ~trucci~ j!. la OH-

cina. , ges~ra. , pa;-,a , el ingreso de la. ga.rant!a , 4e.pQSiWd~. , ~Q 
ello, sin perjuicio, de que el Sujeto ~~Vo .~~ ejérC4/f lP\I ~ 
CIlrS()S prOC!ed~tes al serle notificada la liquidación def1n1:tiva 
que Sj:l prOiiuzéa., ' , ' , 

';1'iimbfén JlCXh:áq practicarse actllaoCiones inquisitiva¡¡ PQr 
escrito y con fijación de plazo. reqwrien~o ele cuantas perl¡OP8S 
o'en,tldades teIigancQIl el im~~r rell¡lCión econ<un1~, en 
condición de c1i~tes ocomprado'res de mercancias o ~vic~. 
la informaA:ión de antecedentes co'nfo'rme a lo, prevenido ~ [el 
a.x:tículo li1[1 de la lJey General Tributaria, ¡\sImismo podrá , solici­
tarSe info'rmación ~ de las autori<lade~ .. corporac1(mes.eptic;Jades, 
etcétera. que se rel!Wionan en el articulo 112 de la repetida, J;.ey. 

3.6.2. Investigaci6n.-De acuerdo, con 168 facultadel¡de que 
queda 'hecha anteriormente mención, y cuando del examen de 
las declaraciones de valo'r que correspondan a. liquidaciones 
definitivas los Servicios Centrales de Valoración apreCien la 
comisión de en',()l'es ma.teriaJeS o de heeho o deduzcan la pre. 
sunción , de la existencia de hechos desconocidos en el momento 
en que fué ultimada la comprobación, dispondrán que se pro­
ceda a , la rectifica.ciónde o'ficiO, que considera el articulo 156 
de la Ley General Tributaria,' O, procederán a. practicar las 
investigaciones precisas para aportar las pruebas que los , acre­
diten y que permitan dictar acuerdo, de revisión del acto admi­
nistrativo consiguiente a la liquidación tributaria definitiva. 
, 3.6.? Colaporación tnspectora.-En el supuesto d\J que en el 

desempeño de su gestión tri.butaria. los Servicios Centrales de 
ValO,ración ap,recien hechos. supuestos o circunstancias que~­
clamen, o aconsejen la ' acción inspectora. que contempla ,la 
Orden del Ministerio, de Hacienda de 17 de septiembre de 1966 
((Boletin Oficial del Estado» de 26 de O,ctubre), efectuarán el 
oportuno requerimiento de la, Subdirección General de Inspec­
ción e In..vestigación de la Dir.ección Gener,al de Aduanas. a 'fin, 
de que por la lllisIIila se ,practiquen los actos de in~ián 
necesarios y de cuyo resultado, dará razón a los efecW& 0IJ0l'­
tunos, :qe, iguaa iniaiaMva harán uso', cuando asi 10 ' estimen 
necesario, los Administradores territoriales de Aduanas, 

4. mFRACCIONES TRffiU"I;ARIA¡:i y SANCIONES 

4.1. Confo'rmes. lo dispuesto en el ar'ticulO, 89 de las ()rde.. 
nanzas Generales de la Renta de Aduanas, en relaci6D cOn 'el 
articulo, 35 de la Ley Gelleral Tributaria y en el epigra,fe [s de 
la presente Circular, todo ünpor~doi' está' obligado a presenta.r 
cQn a.Iiterioridad al despacho de sus mercancías una declarac:i<Jn 
del valo'r en [aduana de las mismas, en laque se hagan constar, 
lo'S elementos detel'lllinantes de la base imponible coristituída por 
el precio no'r.mal ' 

4.2. De acuerdo con lo previsto en el articulo, ' 79 de la ~y 
GeneraJ Tributaria, ,corutituyen infracciones tributarias de omi.,: 
sl.ón las acciones u omisio'nes que tiendan a. ocultar iI. la AdJD1-
nistración. total o parcialmente, el exacto valor de 1'Wj bases 
liquidables (ver articulo, 53 de la Ley Genersj 'l'ribut&rW,>. 
mediante la pre,sentación de declaracio'nes fa.lsas O, inexac:t~ ~ 
no sean co'nsecuencia de erro'res aritmétiaos. 

4.~ . Po'r otro lado, son constitutivas de infracciones tribgj;a­
rias simples las enumeradars en el 8.l'ticulO, 7!l de 'la Ley General, 
Tributaria." así como las de omisión. cuando no se haya produ­
cido perjuicie económico para la Haci(\nda Pública; e$ ' eS, 
cuándo al realiza.rse la liquidación con arreglo, a los resultados 
de la. eqmprobación efectuada. po~ la Administr!lc~(>~ !,Uch~ Ji­
quid ación n9 sea superior a la que hubiese CQlTespondido de 
habe~se ateni~o' la AdIñ.inis~ración a los datos cOnsi~~~ pQr 
el suJ~to PaSlVO en la declaración de valor. En definitiva, ese' 
perjui~io radica en l¡¡.existencia de una OCQl~Óll dI! ~a la 
deutia t~ib~taria o de P'!jXte de eUlIr. ' 

4.4. ' !Por su parte, en los términ9S 4~ yticulo 89 4~ W. 
Ley Q~er¡IJ Tributaria., constituyen inlfracciOilleS ~e ~l'auq". 
ción l~ ¡¡¡J~9idas en el apartado, 4.~ prece9ep.~ en l~ que 
concurran las circunstapcias enuDle-ll4~ ell t¡¡.l !l!ti9W~. 

La el'isrepcia. de lal¡ expresadas eir~~W:J.l¡::la,s ~fá eIj~~ 
cida mediante acta de constan~ia de h~c~ q~e see~~~ , 
por triplicado" entregando, un ejemplar aa interesado', a quien 
se invita,rá a que la suscr-iba. con el Inspector. actuario; los 
otros dos quedarán unidos a los ejenlplares prlncipa.l y, du. ' 
pl1cado de la declaración de valor como" anejos' al .conjuntó de 
la. declaración ' tribut,a.ria. 

4.5. Como critel'io orientador para los Sel'vici08depenjdleu­
tes de , este Centro ' directivo en la calificación de infracc1cmée 
de omisiÓll' se relaciooan ¡¡. co'ntinuación. noeithaustivameri~; 
acQiones ~ 9lllWones qpe tienden a QCWta,r a ~a. Mm1P.i,s~!(lp. " 
total º p~cia.1nlente. el exacto valor de las bll$S: " , , , ',' 

• . M. No" declarllf.o haCerlo, falsll, o ipelt\lcta.!nen~, l~~ 
tencia., de vincU1.aQon~ c!>IPerci~~, fiIlllrIlC::!~~,., \~~~ 9 
de cualqui~r otra iildole .q~e. di.reét,a . o indirect~en~. ~" mM 
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de terceros nacIonales o extranjeros exlstam "entre el sujeto 
activo y el proveedor extranjero, 

4.5.2. No declarar, o hacerlo falsa ú inexactamente, la exis­
tencia de descuentos. rebajas', bonificaciones o 'reducciones de 
cualquier clase que de acuerdo con la declaración de valor, 
está obligado a consignar el sujeto pasivo, 'o bien no declar·ar 
que disfruta de un precio especial en virtud de su vinculación 
con el suministrador , 

4.5.3. No declarar , o hacerlo falsa o Inexactamente, la exis­
tencia de corretajes y/o comisiones de compra o de venta que 
hayan sido o deban ser satisfechas, &anto en el exterior como 
en el territorio nadonal, cualquiera que sea la persona a quien 
se satisfagan y sin cuyo devengo no habría podido formali­
zarse la venta o entrega de la mel'cancia en el lugar de im-
portación . 

4.5.4. No declarar, o ha.cerlo falsa o inexistentemente, los de­
más gasoos relativos a la venta y entrega de las mercancías 
en el lugar de introducción a ' que se refieren los apartados 1.1.6 
y 2.1.2.1. de la presente Circular 

4.5.5. No declarar. o hacerlo inexactamente, la, existencia 
de cánones o «royaltys» por la utilización de procedimientos 
patentadoS. dibujos, modelos registrados o marcas e~tranjeras 
de fábrica o de comerCIO, relativos a las mercancías importadas 
o a las qué con ellas se obtengan después de su importación. 
,bien por manipulación. transformación . o Incorporación a una 
fabricación nacional, y cualquiera que sea el método que se 
utilice para determinar la cuantía de la suma que revierte al 
sUministrador de la mercancía importada e incorporada al pro-
ceso de fabrica.ción. • 

4.5.6 Declarar como cantidades a minorar sumas inexis­
tentes o no justificadas. así como hacer figura de méritos o 
calidades más bajas que las Que realmente 'correspondan a las 
mercancías que se presentan a despacho. 

4.!i.7. Declarar inexacta o falsamente el preCio pagado o 
por pag·ar. 

4.5.8, No declarar la circunstamcia de que el precio de fac­
tura será revisable 'en virtud, de las estipUlaciones acordadas 
con el vendedor extranjero. 

4.5.9. No declarar los ajustes ya esta;blecidos por la Direc­
ción General de Aduanas para las mercancías y proveedores que 
en .aquéllos se especifique y de las cuales sea importador el ti­
tular de dicho ajuste, 

, 4.6. No se considerarán Infracciones tributarias las diferen­
cias que puedan resultar entre la base liquidable deducida de 
los datos consignadOS en su declaración de valor por el sujeto 
pasivo y la que determine la Administración cuando, no exis-

, tiendo falsedad o inexa.ctitud. haya sido lffiotivada tal diferen­
cia por: 

a) Corrección del elelUento tiempo. 
b) Corrección por nivel comercial. 
c) Correcci6npor aplicación del concepto del preCio usual 

de competencia 
d) En general, por otras correcciones motivadas por precios 

declarados no admisibles como elementos del valor en aduana. 
, como consecuencia de vinculaciones comerciales financieras o de 
otra índole igualmente declaradas. 

4.7. Se recuerda. a efectos de lo establecido en los casos (b) 
y (d) del artículo 78 de la Ley General Tributaria (infracciones 
simples) que: 

a) Deben ser proporcionados. por el sujeto pasivo, a la Ad'­
'ministración, los datos, informes, antecedentes y justificantes 
prescritos por el artículo 35. 2. de aquella Ley; y 

b) LaS personas a que alude el a;rticulo 111,2 de la misma 
Ley están obligadas a suministrar a la Administración" a re­
querimiento de ésta, toda clase de datos, informes o antece­
dentes con trascendencia tributaria y deducidos de sus relacio­
nes económicas con otras personas. 

4.8. Las lnifracciones tributarias serán sancionadas con arre­
glo a lo dispuesto en la Sección Segunda. capitulo VI. título II 
de la Ley General Tributaria. 

4.9. En lo referente a infracciones tri'butarias y sus sancio­
nes que no esté regulado expresamente en esta Circular, se es­
tarA' a lo dispuesto en los números 494 y 494 bis, de 26 de 
febrero de 1964. y 10 de marzo de 19~5. respectivamente. 

La competencia sobre infracciones por incumplimiento de lo 
previsto en el aorticulo 111,2 de la Ley General Tributaria-p-á.­
rrafo 4.7. caso (o) de esta Circular- corresponderá a los Dele­
gados de Hacienda de la provinCia en que resida la persona 
requer1da.. . 
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' 5. NORMAS FINALES 

5.1. DEROGATORIAS. 

La presente Circuiar anula. 'dejáIldolas sin efecto alguno, las 
Circulares 411, 411 bis Y 4H ter de está Dirección General. 
Igualmente. al , resultar en ella sus preceptos incluidos cuando 
así procede. qUedan anulados las siguientes oficio.s-circulares e 
instrucciones: ' 

De 7 de junio de 1960 (número 6311) . sobre despacho de 
, vehículos automóviles. ' 

De 1 de julio de 1960 (número 759), sobre desglose de v~ 
lores ' 

De 14 de julio de 1960 (número 849), con instrucciones para 
la práctica de la valoración. 

De 24 de julio de 1960. relativo a envios por paquete postal 
y etiqueta verde 

De 18 de agosto de 1960 (húmero 1056) y 27 de julio de 1960 
(número 7008), sobre valoración de chatarras de cobre, alumi-
nio. plomo y cinc. ' 

De 24 de octubre de 1960 (número 1863), sobre aplicación 
de depreciaciones. 

, De 29 de noviembre de 1960. de 10 de enero de~1961 y 28 de 
julio de 1962 (todos con número 3,208), r,elativos a. los criterios 
emitidos por ,el Comité dei Valor del Consejo de Cooperación 
Aduanera • 

De 22 de ' diciembre de 1960. sobre diligencias a estampar en 
las 'declaraciones de valor ' 

De 26 de enero de 19&1 (número 866) , sobre valoración de 
muestras gratuitas. 

De 28 de septiembre de 1963 (número 5545). sobre precios 
contractuales en valoración de maquinaria usada. 

'De 30 de septiembre de 1963 (número 5007). sobre ajuste . 
de distribuidor en valoración vehículos usados. 

De 29 de mayo de 1964 (número 2604) ; sobre gastQs de des­
carga en tráfico_terrestre. 

De 21 de junio de 1965 (número 3636), sobre flete aéreo. 
De 22 de julio de 1966 (número 5376), sobre valor de Aduana. 

en el caso 22, párrafo segundo de la Disposición euarta del 
Arancel. 

5.2. ADICIONALES. 

Previsto en el articulo quinto de la Ley 1/1960 Y en la DIs-, 
posIclOn primera del Arancel, aprobado por Decreto 999/1960, 
en lo que respecta a ,los dere,c~os arancelarios de importación, 
y en el articulo 2.11 de la Ley 41 / 1964 Y en el artículo sexto 
del Decreto 21~/1964. en lo que .se refiere al Impuesto de 
Compensación d~ Gravámenes Interiores. que la aplicación de 
ambos tributos tj!sponderá en las mercancías objeto de impor­
tación a su precio norlllal" Inspirado en las normas del Con­
sejo de Cooperación Aduanera ,de Brus-elas, se considera obli­
gado. a efectos de facilitar la interpretación de la definición 
de valor en aduana, .integrar en la presente Circular, como 
antecedente orientador para tales fines. los siguientes tex'tos 
de dicho Organi$no. que se pUblican como anexos: 

a) Texto completo de la Definición de Valor en Aduana 
y de SUs Notas Interpretativas,' según versión aprobada en 15 
de diciembre de 1950. , 

b) Recomendación del Consejo de Cooperación Aduanera 
de 1 de junio de 1965 sobre aplicación de la Definición del 
Valor. ' 

c) Nota del Consejo de Cooperación Aduanera de 30 de 
noviembre de 1965 sobre p,ecio usual de competencia. 

d) Criterios emitidos por el Comité de la Valoración del 
Consejo de Cooperación: 

5.3. BNTRADA EN VIGQR. 

A partir de los treinta diasde su !public~ión en el cBoletin 
Oficial del Estado», serán de aplicación a las mercancías im­
portadas las disPosicion!js 4e esta Circular, bien entendido que 
el cómputo del . plazo d~ entrada en vigor corresponde al mo­
mento de su valqración. fijado de coIl!formidad con cuanto sobre 
este pa;rticular se determina en su apartado 1.1.5. 

Lo que comunico a V. S. p¡¡.ra su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. S. muchos años. 
Madrid. 7 de marzo de 1967.-El Director general, Victor 

de Castro ' 

'Sr. Adminlstrador de la Aduana de ' oo, 
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TEXTO COMPLETO DE LA DEFlNICION DEL VALOR EN 
ADUANA Y DE SUS NOTAS INTERPRETATIVAS, SEGUN 

VERSION APROBADA EN 15 DE DICIEMBRE DE 1950 

AJ)Ql'tado 5.2. al 

LA DEFINIeION DE BRUSELAS Y SUS NarAS 
INTERPRETATIVAS 

Articulo Primero 

(1) Para la aplicación de los derechos de aduanas «ad va­
lorem», el valor de las mercancias importadas cOn destino a 
consumo es el precio normal; es decir, el precio que se estima 
pudiera fijarse para estas mercancias, en el momento en que 
los derechos de aduanas ron exigtbles, como consecuencia de 
una venta efectuada en condiciones de libre competencia entre 
un comprador y un vendedor independiente. 

(2) El precio normal de las mercancias importadas se de­
terminará con arreglo a los sigUientes supuestos: 

(a) Que las mercancías son entregadas 'al comprador en 
el puerto o lugar de introducción en el territorio del pais de 
importación. 

(b) Que el ·vendedor soporta y h~incluido en el precio todos 
los gastos relacionados con la venta y la entrega de las mex¡­
cancías en el puerto o lugar d,e introducción. . 

(e) Que, por el contrario, el comprador soporta en el país 
de importación los derechos y gravámenes que, por tanto, están 
excluídos del precio. 

Artfcul ~ 11 

(1 ) Una venta efectuada en condiciones de libre compe­
tencia entre un comprador y un vendedor independientes es 
una venta en la que: ' 

(a) El. pago del precio constituye la única prestación efec­
tiva del comprador. 

Cb) El precio convenido no está influido por relaCiones c~ 
mercfales, financieras ,o de otra clase, sean .o no contractuales, 
que pudieran existir, aparte de las· creadaS por la propia venta, 
entre el vendedor o un persona física o jurídica asociada en ne­
gocios con el vendedor y el comprador o una persona física o 
jurídica asociada en negocios con el comprador. 

(e) Ninguna parte del producto que proceda de la venta, 
de la cemón ulterior o de la ut ilización de la mercancía rever­
tir.á directa o indirectamente al ..vendedor o a cualquier otra 
persona fisica o jmidica asociada en negocios con el ven­
dedor. 

(2,) Se considerará que dos persona.s están asociadas en ne­
gocios, cuando una de ellas posea un interés cuaJ.quiera en el 
comercio de la otra, o si las dos tienen intereses comunes en 
un comercio cualqUiera, o si una tercera persona posee un in­
terés en el comercio de cada una de ellas, sean estos intereses 
directos o indirectos. 

Artículo 111 

Cuando las mercancías a valorar : , 
(a) Hayan sido faibrieadas según un procedimiento paten­

tado o conforme a un dibujo o a Vn modelo registrado, o 
(b) Ostenten una ma·rca extranjera, de . fábrica o de c~ 

mercio o se importen para ser vendidas con una de estas 
marcas, 

E! precio normaJ. se determinará consi':lerando que es'te pre­
cio comprende ei v¡¡¡lor del derecho de utlnización de la patente, 
d~bujo o modelo registrado, o de la marca de fábriCa o de co­
mercio COl"!l"espondiente a dichas mercancías. . 

Nota 1. 

NOTAS . INTERPRETATIVAS DE LA DEFINICIÓN 

Addend'¡Lm al artículo primero 

El momento indicado en el párrafo (1) del artículo primero ' 
podrá ser, de acuerdo con la legislación de cada país,la fecha de · 
presentación reglsmentaria o -del registro de la decllaración de 
aduanas, la fecha del pago de los derechos de aduanas o la 
fecha del levante de las mercancías. 

Nota 2. 

Los gastos a que se refiere el apaIltado (b) del párlrafo (2) del . 
artículo primero, comprenden espec1aJmente: 

- Los ga:>tos de transporte. 
- Los gastos de seguro. 
- Las comisiones. 
- Los Corretajes. 
- Los gastos para la obtención, fuera del país de importación, 

de los documentos necesarios para la inltroducéión de las 
mercancías en el país de importa.c.ión, incl'llÍdos los derechos 
consuJwres. 

- Los dereohos y gravámenes exigibles fuera del país de 1m.­
poTtación, con exclusiÓll de aquéllos de Jos que la. mercan­
cía hubiera sido desgravada., o cuyo importe hubiera sido o. 

. debiera ser reembolsado. . 
- El coste de los embailajes, excepto si éstos siguen . su régi­

men aduanero propio, asi come los gastos de embala.je (m¡mo 
de obra, materia.les u otros gastos) . 

- Los gastos de carga. 

Nota 3. 

Cuando el ¡necio nOTIIlal1 dependa de la cantidad a que al­
cance ia venta., dicho precio se determinará suponiendo qUe la 
venta se limita a la cantidad de mercancías a vslorar. 

Nota. 4. 

Cue.n(io los elemenJtos que se tienen en cuent a ~a la. 
deterJ:mna.ción dell valor ·0 del precio pagado o por pagar estén 
expresados en una moneda ddstinta de la del país de importa.­
ción, el tipo. de cambio aplica;ble pa¡ra la conversión será el 
ef.iciwl en vigor en este país. 

Nota. 5. 

E! objeto de la Difiniclón del VaJlor es permitir, en tOdos les 
casos, el cálculo. de loo derechos ' de adUOOBS sobre la base del 
precio al que un com~ador podria procurarse la mercanda. 
importada, como conseouencia de una ventaefectiUada en con­
diciones de libre competencia, en el puerto o lugar de intrO-: ' 
ducción en el terlritorio del país de importación. Este conceptto 
tiene un aJlcance general y es aplicable haya sido e no la 
mercancía imPOrtada objeto de un cont rato de venta. y cua.les­
quiera qUe fueren las condiciones de este contmto. 

Pero la aplicación de esta D:efinición implica una investiga­
ción sobre los precios en viger en el memento de la. valeración. 
En la práctica, sin embargo, cuando las mercancías importadas 
son objeto de una venta (fOOna fide», el precio pagado o a pagar 
en virtud de esta venta pod·rá ser considerado., en general, como 
una indicación acep·table del precio normal mencionado en la 
Definición. En esta hipótesis, el precio pagado o por pagar podrá 
tomarse, sin inconveniente, como base de la vslorac1ón, ' y .se re­
comienda a la Aduana qUe admita este precio como valor de 
la mercancía de que se trate, sin perjuicio: 

(a) De las precauciones a adoptar para evitar illltentos de 
flraude por medio de precios o cont ratos ficticios o falsos. 

(b) De los eventuales a justes de este precio para tener en 
cuenta los diversos elementos que, en la venta considerada, 
estuvieran en contradicción con el concepto del valor .estahlecido 
en la DefiIl!ición. 

Los ajustes de qUe trata el apartado (b) precedente se refie­
ren principalmente a los gastos de transporte y a los demás 
gastos mencionados en el páNafe (2) del artículo I y en la Nota 2 
del «Addendum» al artículo I , a los descuentos u otras reduccio­
nes de _precios concedidos solament e a los representantes ex­
clusivos o concesionarios únicos, a los descuentos anOIma¡!es o 
a cuwlquier otra reducción del precio usual de competencia, 

Addendum al articule 111 

Nota 1. 

Las disposiciones del articudo IIl, apartado (bl, pUeden apli­
carse también a las mercancías importadas para ser· vendidaa 
con una marca extranjera de fábrica o de comercio, después de 
sufrir un trabajo complementario. 

Nota 2. 

Las dis.posiciones del artículo IIl, apa.rtado (b), modificadas, 
en ,su caso, de conformidad con la Nota 1 precedente, podrán 
oonsideralrse como no aplicables a una marca de fábrica e de 
comercio regjstrada en el país de importación, a menos que se 
tr8lte de una marca utilizada para indicar qUe las mercaillc!as 
a las cuaJes se :refiere son : 

(a) Ya de una persona cualquiera que las hubiera cult ivaC!P, 
producido, fabricado, seleccionado, presentado. para la. vent a. o 
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tra,be,,lado en ouaJquier otra forma fuera del país de impor­
. tación. 

(b) Ya. de una. persona asociada en negocios con cualquier 
otra persona designada en el apartado (a). 

(c) Ya de una persona a. :a. que cualqalera otra de las de­
lignadas en los apartados (a) y (b) precedentes hubiera cedido 
el derechQ de utWzación de la marca, pero conservando la pro­
piedad de la misma. 

Add6'1!dum general 

Se recomienda que la noción del valor, tal como re9lllta de 
Definición y de las presentes Notas In<lie11lretaltivas, sea utilizada 
pa.ta la determl~e.ción del vaJor de todru¡ las mercancías que 
debe.h ser deola.radas en la Ad\lalIla, incllUSO de las mercancías 
libres . de derechos y de las sujetas al pago de derechos espe­
cilfdcos. 

RECOMENDACION DEL CONSEJO DE COOPERACION ADUA­
NERA DE 1 DE JUNIO DE 1965 SOBRE APLICACION DE LA 

DEFlNICION DEL VALOR 

Apartado 5.2. b) 

RECOMENDACION DEL CONSEJO DE COOPERACION 
ADUANERA DE 1 DE JUNIO DE 1965 SOBRA LA APLICACION 

DE LA DHFINJ.CION DEL V ALOa 

EL CONSEJO DE COOPERACIÓN ADUANERA 

Vdsta la pr<l?u.esta de!. Comité del Vruor, 

Considerando: 

.... que las expresiones «condit1ons de ple1ne concurrence» y 
copen marketl, utilizadas en los textos frnncés e inglés, res­
pectivamente, de la. Definición del Valor y de sus Notas In­
terpretativas, se prestan, en ciertos aspectos, a iIllterPretaclo­
nes divergentes; 

- que. estas interpretaciones podrlan conducir a una fa;lta de 
unl.foIm1dad en la determinación del valor en aduana en los 
caSos excepclonaaes en los que los precios son anormalmente 
bajos en relación con los de mercancias idénticas o simila.res; 

"- que una de las funciones del Consejo es la de as~rar la 
aplicaCión uniforme del Convenio sobre el · Valor en Aduana 
de las M~cia.g, cuyos teJetos flt'ancés e iIlgllés dan fe igual­
mente; 

Becomte1Ula a las Partes contratantes de este Convenio la apli­
ca.c1ón de ¡as siguientes reglas: 

1. No se considera como el precio que se estima. pUdiera 
fijarse como consecuencia de una venta efectuada «dans des 
conditlons de pleine concurrence entre un aeheteur et un ven­
deur indépendant.s» o «in the open malt'ket between buyer and 
seller lndependent of each other» un precio com~lrendido en 
cu&1quiera de las sig'llientes clases: 

a) El precio establecido como consecuencia. de una venta 
que no cumpla las condiciones del articulo TI de la Defi,nición. 

b) El precio que es ínferior aa que, para mercancías idénti­
cas, . se pueda obtener libremente del m1smo vendedor, en el 
núsmo . momento y en cantidades igU8I1es, p~ cualquier compra­
dor situado en el país de lmportadón al mismo nivel comer­
cial que el comprador que se considera, bien entendido qUe los 
divelt'SOS precios cotizados por ·un mismo vendedor se aceptan 
con la condición de: 

1.0) que cuadquier comprador pueda obtener las mercancías 
a estos precios en las mismas condiciones y que las dilferencias 
de precio estén de acuerdo con la práctica en l'ct rama comer­
ciaU considerada, o 

2.0 ) que· la reducción de precio sea tan pequeña. que pueda 
est1ma.rse razonab1emen'te que ou¡¡¡lquier comprador podría bene­
ficiarse de ella. 

c) Con la reserva de lo dls¡)Uesto en el párrafo 3: el precio 
que es sensiblemente inferior a aquel al qUe se venden lii:bre­
mente mercancías idénticas por otlros vendedores del mismo país, 
en el tnismo momento y en cantidades iguales, a cualquier com­
prador situado en el país de importación al mismo nivel co­
mercial que el comprador que se considera. 

d) Con la reserva de lo dispuesto en el apa,rt¡ado a) del pá­
lT8lfo 2 Y en el párrafo 3: eIl precio que es sensiblemente in­
ferior a aquel aJl que se venden libremente mercancias siIniJ.ares, 
en el mismo momento y en cantidades iguales, por vendedores 
ele! mismo pais a. cuaJIquier comprador situado en el país de itn-

povtación a1 mismo n~vel comercial que .el comprador que se 
considera . 

e) Con la reserva de 10 dispuesto en el ¡¡¡pa.rtado b) del pá­
rrafo 2 y en el párrafo 3': el precio que es sensibllemente interior 
a aquel ad que se venden Hbremente mercancía.s idénticas o, 
en su defecto, similll1res, en el ·mismo momento y en cantidades 
igl\lales, por vendedores de otros paises a cualquiéT comprador 
situado en el país de importación al mismo nivel comercia,! que 
el comprador que se considera. 

2. a) Las di&posiciones del apa:rtado d) del párrafo 1 sólo 
serán apUca;biles en el caso de que: . 

1.0 No se disponga de los precios considerados como base 
de conlpalt'ación en el apartado c) del pá.rrafo 1, o cuando, 

2.0 Todos los preCios disponibles de los examinados en el 
apaa-tado . c) del párrafo 1 sean sensiblemente inferiores a.- los 
considerados como base de la comparación indicada en el apa.r­
tacto d) del párrafo 1. 

b) Las disposiciones del apartado e) del párrafo 1 sólo se­
rán 8IP'l~cablles en el caso de que: 

1.0 No se disponga de los precios considerados como base de 
va:loración en los apalt'tados c) y d) del párrafo 1, o cuando, 

2.0 ) Todos los precios disponibles de los exaIÍldnados en los 
apartado c) y d) del párrafo 1 sean sensibllemente inferiores a 
los considerados como base de la comparadón indicada en el 
apartado e) de~ párrafO 1. 

3. a) La diferencia de precios determinada. con al'reg'lo a 
los términos de los ¡¡¡partados c), d) o e) del páa'rafo 1, no se 
tomará en consaderación en la medida en qué Sea debida a uno 
o a varios de los siguientes motivos: 

1.0) Las características de las mercáncias comparadas (úni­
camenrte en el caso de mercancías similares). 

2.0 ) Las variaciones entre' paises o regiones en los cootes 
de los factores de prodUcción (con exclusión de las va.ria.c1ones 
que se deban al hecho de que ta;¡es costes no sean soportll.doo en . 
su totalidad por el productor). 

3.°) La evolución de la técnica. 
4.0 Una diferencia en los métodos de distribución antes de 

la importación. . 
5.0 ) Una adaptaCión a la situación compeUtiva del mercado 

en el país de importación. 

b) Por consiguiente, las disposiciones de los apartado c), 
d) y e) del pá,.rrafo 1 sólo se aplican en · casos excepcionales, y, 
en particulaJ', para evitar la subvaloración en los casos de com­
petencia desleal e impedir que se eludan los derechos por 
medio de p['6(;(ios o de conta'atos ficticios o falsos. 

4. La existenci,a de restricciones en la' oferta o la ausencia 
de plurelidad de vendedores. no constituyen motivo que permita 
considerar que un precio que no esté incluido en ninguna de 
las categorías enumeradas en el párrafo 1 no sea el precio 
que se estima pudiera fijall'se como consecuencia de una. venta 
«dans des conditions de 'pleine concurrence entre un a.cheteur 
et un vendeur indépendall'ts» . o «in the open market between 
buyer and seller independent of each orther». 

N atas 

Por «mercancías idénticas» es preciso enrtender unas mer­
cancías importadas iguales · en todos los aspectós, especiaJmente 
en los que se refi.ere a Ia calidad, l'ct marca, prestigio comer­
cial, etc. 

Por (<'IIlercancías similares» hay qUe entender unas mercan­
cías importadas que, sin ser igl\lades en todos los aspectos a 
las mercancías a va;lorar., P1'esentan, no obstante, caracterisrticas 
próximas a las de. estas mercancías, especialmente en cuanto a la 
especie y a la calidad. 

NOTA DEL CONSEJO DE COOPERACION ADUANERA DE 
30 DE NOVIEMBRE DE 1965 SOBRE PRECIO USUAL DE 

. COMPETENCIA 

Apartado 5.2. e) 

NOTA DEL CONSEJO DE COOPERACION ADUANERA DE 
30 DE NOV1EMim,E DE 1965 SOBRE PRECIO USUAL 

DE COMPETENCIA 

La Nota Interpretativa [) del artículo I de la Definición del 
Va>lor no es1;a¡bilece una "norma qUe pueda sustitmr al precio 
norma1. El precio usuaJ de competenCia considelt'ado en dicha 
Nota no puede separarse, pues, del Preclo norma.! máB que en 
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10 que se ref;iere aJ. elemento tiempo o en los ajustes previstos 
en el párrafo (2·) del ar:tioulo 1 de la pefinición. 

La Recomendación del Consejo sobre la llipQicación de la 
Def.inición del Valor precisa cuáles son los precios que no se 
pueden considersa: como los que Se ~timan pudieran fijsa:se como 
consecuencia de una venta efectuada. «dans des conditiOlllS de 
p[eine concurrence entre un acheteur et un vendeux indépen­
daIllts» o «in the OIPen market between buye!" and seller inde­
pendent af eaoh other». 

Por tal cSJUsa, los demás precios cotizados pllira las mercan­
das importadas corresponden al precio normal, no pudiéndose 
seParar de éste más que en lo referente al elemento tiempo o a 
los ajustes previstos ,en el párrafo ( 2 ) del a,.rticulo 1 de la De­
firución, y por ello, el Comité est ima que estos precios se d·eben 
oonsideraa: necesariamente como precios usua;les de competencia 
en el sentido de la Nota Interpretativa 5 del artículo 1 de la 
Defirución. No hay, pues, lugar a dar una definición comple­
mentarla de la noción de (q>recio usuall de competenCia». 

CRITERIOS EMITIDOS POR EL COMITE DEL VALOR DEL 
CONSEJO DE COOPERACION ADUANERA 

Apartado 5.2. c) 

CRlTER;IOS EMITIDOS POR EL COMITE DEL VALOR DEL 
CONSEJO DE COOPERACION ADUANERA 

l .-Mercancías importadas' por la filial o por la sucursal de una 
casa· matriz extranjera. (Estatuto jurídico.) 

Pll'egunta: Cuando el Dere'cho mercant il vigente en el país 
importador prevé diferentes esta,.tutos jUll'idicos en lo referente 
a las f¡;¡'ia;les y a las suoorsales de una C8;5a e~tranjera, ¿deben 
tom<llJrse en conside!l'wión tales estatutos, cuando haya de deter­
minarse el valor en aduana? 

E:l Comité e~presa su opinión en el sentido de que tales di­
ferencias en 'el estatuto jurídico de las naiales y sucursa,.les de 
una casa extranjera, no deben tomarse en consideración a efec­
tos de la deterrnmalCÍón del v&or en aduana. toda vez que ni la 
filial ni la sucursa.l pueden consider arse compradores indepen­
dientes con relación al proveedro" ext ranjero, siendo necesario en 
ambos casos investiga.r el precio normal, suponiendo la existencia 
de un cont rato de compraventa entre el vendedor emranjero y 
un compra-dOll' que, efect<iwmente, sea independiente de aquéll. 

La Definición de Bruselas traza, por sí misma, las reglas apli­
cables para su propia interpretación. Cualquier interpretación 
que se intente a partir de otros criterios como, por ejemplo, si se 
sigUen las normas del Derecho mercant il vigente en el país im­
portador, constituiría una violación de la Definición. A mayor 
abundamient o, la adm<isión de tales criterios, que pueden va­
risa: de un país a qtro, se OUJondri·a a la uniformida.d que e[ 
convenio de BruseJ.as sobr e el Valor en Aduana de las Mercan.. 
cías considera haber alcanzado en materia de v'aloracíón. 

Il.-Consideración efectiva d~ los precios que rigen en el mer­
cado . interior del país exportador. 

Pregunta: Comprobada una diferencia sensible entre el valor 
que se declara y el p·recio interior del país de exportación., ¿ad­
mite la Definición de Bruselas que dicho último precio pUeda 
utiaizarse como base para determinall' el p~ecio normall? . 

El. Comité eStima que la Definición de Brusela.s considera un 
.- contrato que prevé una ent rega en el ' puerto o lugar de intro­

ducción en e1 territorio del país . importador. Ahora bien, los 
precios que se cotizan en el mercado interior del p'ais de elqJor. 
tación no afec·ta para nada a dicho contrato. 

En t ales condiciones, el precio que se pract ique ' en el merca­
I do interior del país de exportación no ,puede -utilizarse como base 

para determinar el precio normal. 

IIl.-lnfluencia de las modalidades de pago sobre el valor en 
Aduama. 

~regun~a : ¿Cuá.l es la influencia sobre e:l vallor en aduana: 

- de los descuentos por pago al cont ado o a corto paazo, 
- de los descuentos ,por pago anticipadO, o . 
- de. los intereses por el crédito que se concede con ocasión de 

un pago diferido? 
El Comité ha emitido el criterio siguiente: 

(a) Descuento Pro" p·ago al contado. 

Este descuent o pod·rá admitirse como deducción sobre el 
valor de las mercancías, si se trat a manifiestamente de un ver­
dadero descuento 8.!l cont ado; es decir, de un descUento que se 
ofrezca Hbremente a cu&quier comprador en el ramo del comer-

cio que se considera y del que el! importador lDIOOresado puede . 
benef1cia.rse normoflmente. 

(b) Descuento por pago anticipado. 
El. descuento qUe se conceda por pagO ant icipado no podrá 

adlnitirse • como deducción sobre el precio estipulado, ya. qUé 
t8il deducción conducirla a: aceptar como base 'de valO1'1lCión un 
precio in:ferior al precio de contado. En COnseclUeIllCia, si se ha 
fijado un precio neto como resmtado de un descuento por pagO 
anticipado, dicho descuento deberá reincorpOll'arse nuevamente 
al precio. 

Por otra parte, el solo hecho de un ,pago anticipado no per­
mite presumir que se haya con.cedido tllil descuento. La. vMldez 
de una presunción cOmo la que se menciona imPlicaría la. eXiS­
tencia de un precio IruÍS elevado a:1 cont ado. 

(c) .Intereses pOr pago diferido. 

Los intereses que se ca:rg¡uen en cuent a por pago dtler1do no 
deben tomarse en consideración, ya que el hecho de inclu~l06 en 
el valor en aduana. conducirla a a,.ceptar como base de v8l1oraclán ' 
un precio .superior w1 precio de contado. Sin emb&"go, si las 
moda.i1i.dades de la transacción prevén el pago diferido. la inolu­
sión en-el precio estipU!lado de intereses por el crédito concedidó 
sólo Se P!l"e.sumirá. si se demuestra debidamente qUe existe un 
prcio al contado werior al · precio a.plaza.do que se considera. 

¡V.-Rebajas por cantidad y rebajas progresivas. 

Pregunta: Las bajas progresivas por cantidad, de las que se 
benefd.cien todos los compradores, ¿en qué medida. se pueden te­
ner en cuenta a. efectos de la detenninación del vailar en 
aduana.? 

En función de los casos que se indican, que _ corresponden a,. 
las tres modalidades de rebajas, tal como generalmente pueden 
presentarse, el Comité emite el siguiente criterio: 

(1) Rebaja progresiva, no acumulativa ni retroactiva. Supón­
gase que: 

Quinientas primeras toneladas: Sin reba ja, 
Más de 500 toneladas, ha.sta 1.000: 4 por 100 para cualquier 

cantidad comprendida en este cupo. 
Más de 1.000 toneladas: 8 por 100 para cualquier cantidad 

comprendida en este cupo. 

. Ejemplo: Se efectúa una. importación, derivada de un solo 
contrato, por una 'cantidad tal que la rebaja. que se aplica a 
la, misma qUede automáticamente concedida por el proveedor. 
Así, una importación de 600 tonelada.s da lugar directamente 
a una rebaja del 4 por 100, o una de 1.100 toneladas produce 
.automátican'lente la rebaja del 8 por 100. 

Trato aplicable: Para la det~minación del valor en adua­
na ha de admit irse la· rebaja, aun en el caso de que la merca.n­
cía se importe en expediciones parciales. En esta última hLpó- ' 
tesis la aduana . podrá exigir la justificación del despacho de 
la cantidad total. 

(2) Rebaja progresiva y acumulativa, pero no retroa,.ctl­
va. Supónga.se que: 

QuiJ;lientas primeras toneladas: Sin rebaja. 
Más de 500 toneladas, hasta. 1.000: 4 por 100 sobre la cantidad 

que exceda de 500 Tm . 
~s de 1.000 toneladas: 8 por 100 para la cootidad que exceda 

de 1.000 Tm. . 

Ejemplo : Se importa una cantidad que viene a afiadirse a 
otras importadas con anterioridad, lo que da lugar, por ello. 
en el momento de la importación de la ·mercancía a. valorar. a 
una rebaja progresiva. 

Así, en ef caso de una importación de 200 toneladas. que 
viene a sumarse a otra anterior de 400. solamente podrá bene­
ficiarse de la rebaja del 4 por 100 la fracción de 100 toneleAas 
que excede del mínimo de 500, previsto psa:a la concesión de 
dicha rebaja por el proveedor. 

Trato aplicable : La. rebaja concedida . a 18;5 100 toneladas se 
debe admitir, a efectos de la valoración en aduana., tanto en el 
caso de que la cantidad suplementaria de 200 toneladas quede 
cubierta por el mismo contrato o por varios contratos, der1v.·· 
dos de un convenio inicial general, como en el de que se im­
por:te en cargamentos parciales. 

En cualquier circunstancia. tales importaciones escalonadas 
deberán efectuarse en un plazo razonable. ateniéndose a. los 
usos normales de la rama comercial correspondiente y .s!.n per­
juicio de _que la aduana exija. la justüicación del despacho de 
las cantidades precedentAs; 
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(3) . Rebaja progresiva, acumulativa y retroactiva. Supón­
gase que: 

Quinientas primeras toneladas: Sin rebaja. 
Más de 500 toneladas, hasta 1.000: 4 por ioo de rebaja paa-a la 

cantidad total. 
Más de ·1.000 . toneladas: 8 por 100 de rebaja para la cant~dad 

total. 

Ejemplo: Se importa una. cantidad que viene a afiadirse a 
otras importadas anteriormente, lo que da lUiar, por dicha 
circunstancia, en el momeIlito de la importación de la mercan­
cía a valorar, a una rebaja progresiva y con efecto retroar­
t ivo. Así, una importación de 200 toneladas • . aJ sumarse a otra 
anterior de 400, origina el beneficio de una rebaja de 4 por 100 
sobre la cantidad total de 600 toneladas. 

Trato aplicable: La rebaja concedida con efecto retroac­
tivo por el vendedor no debe admitirse para las 400 tonelads.~ 
anteriores, puesto que se aplica a una cantidad ya despachada. 
Sin embargo, procede admitir la rebaja del 4; por 100 para las 
200 toneladas que constituyen la importación que se considera 
Son aplicables, igualmente, a este caso particular las condiclo- . 
nes que se indican en el apartado (2) anterior. relativas .a la 
existencia de uno a varios contratos, así como a la posibi11dad 
de cM'gamentos parciales y la fijación de un plazo razonable 
para q\re se realicen las importaciones. 

Además, tampoco procede tomar en considel'ación cualqu1er . 
otra rebaja retroactiva como, por ejemplO, la que se esta.bleua 
sobre la cifra · total de negocios, que se conceda al final de . un . 
determinado período por la · compra de una cantidad global 
entregada durante su transcurso. 

V.-Condiciones especiales de compra que se otorgan a la clien­
tela regular. 

Pregunta: La reba}a especial que se ofrece a la clientela 
regular ¿puede tomarse en consideración, a efectos de valorar 
las ' mercancías, en los casos siguientes?: 

(a) Ciertos suministradores de piedras de construcción con­
ceden a los contratistas de un país extranjero determinado. 
que las emplean como material supletorio. una reba.la excep­
cional, llamada <<prima de fidelidad». con el fin de asegurarse 
dicha clientela. La expresada rebaja se otoria libremente a 'to­
dos los compradores. 

(b) En circunstancias similaa-es. tal «prima de fidelid,oo» 
sólo se concede a los clientes regulares y a reserva de restric­
ciones que impone el vendedor al comprador y que coartan, por 
ejemplo, la libertad de este último para poder aprovisionaa-sp 

de otros suministradores. . 
El Comité estima que tal rebaja debe tomarse en conside­

ración en el caso (a), pero no en el caso eb). 

VI.-Venta de «stocks» excedentes. 

Pregunta: Un exportador vende mercancías a un compra­
dor extranjero a un precio inferior al que ' se venden corrien· 
temente por la competencia mercancías 8IIlálogas en el mer­
cado extranjero que se considera. El precio ofrecido no cub"" 
n:. Siquiera. los gastos de su producción. El exportador declara 
que desea agotar sus «stoc.ks» excedentes y que ofrece las mer­
cancías a dicho precio a cualquier comprador independiente. 

¿Es susceptible de aceptarse dicho precio como base para 
la determinación del valor en aduana? 

,El Comité ha considerado que: 

(A) Según los términos de la Definición de Bruselas,el 
valor de las mercMlcías importadas es el que posean en el 
momento en que deban exigirse los derechos de aduanas. La 
circunstancia de que tales mercancías hayan tenido un valor 
más o menos elevado en una. época anterior no debe t-omarse 
en consideración. Importa solamente conocer si, en el momen­
to de la valoración, el precio declarado es realmente un precio 
usual de competencia. 

(B) Un verdadero «stock» de excedentes puede constituir­
se a consecuencia de una reducción de la demanda o porque 
las mercancías que lo integren representen sobrantes de tem­
porada o, incluso, que deben saldarse, como consecuencia de los 
caprichos de la moda: Puede pensM'se, asimismo, que haya ha­
bidoerror en la previsión de la demanda. 

(C) Pueden presentarse, aún, otros C8S06 de ventas a pre­
cios red~dos como, ' por ejemplo, algunas que tienell su moti­
vación en . oonside!1aciones de tipo finalnciero. · tales como · qUie-
bra o liquidación. . 
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'El Comité ' estima, en consecuencia, que : 

(1) . Cuando ei precio señalado para las mercancías Jmpor­
tadas ,se establece a un , nivel sensiblemente inferior al Que se 
pIde '.corrLentllmente pM'a mercancías similares. será necesario 
invest!iai- . cuidadosamente si aquél representa exactamente el 
precio normal a .que se refiere la Definición. . 

(2) En el caso planteádo por loa pregunta, . si el preCio se 
estableCe, a uh nivel tan bajo que, en opinión de la Administra­
ción interesada, no guarda proporción con otros precio¡¡ ofre­
'cidosen liquidaciones ' de «Stoc.ks» excedenteS, efectuad-as en 
cóndiciones comerciales normales, procederá rechazarlo como 
b~para la determinación del valor en aduana. 

(3) En los casos que se mencionan en el apartado (B) ano 
terior, el precio pagado o por pagar puede aceptarse sin in­
conveniente como base de la valoración, de acuerdo CQn la 
Nota 5 del artículo 1 de la. Definición, salvo cuando, en opi­
nión de la Administración de Aduanas interesada el precio 
sea . taIIl bajo que quepa suponer que no responde a condicio­
nes comerciales normales. 

VIl.-Precios sostenidos por «cartels» de venta. 

Pregunta: Un «cartel» d~ venta, entre productores O .expor 
tadores de uno o varios paiSes adopta medidas para unificar 
el precio de exportación de una determinada mercancía. con 
la finalidad de impedir su venta por los asociados a precios 
inferiores al fijado. Las exportaciones de la mercancía de que 
se trata pueden efectuarse simultáneamente : 

( 

(a) Por los miembros del «cartel», al precio al que éste ha 
fijado. . ' 

(b) A precios inferiores, en competencia con el precio del 
«carte}¡), éstablecidos por los productores ajenos a dicho «cartel» 

¿Exige la Definición de. Bruselas una valoración uniforme 
para · todas las merc!l.ncías . importadas: 

(a) Abase del precio de «cartel», o 
(b) A base de los precios inferiores no «car,telizados». 

o admite competitivamente ambos precios como base de va­
loración . de las mercancías a que los mismos se refieren? 

El Comité ha estimado que la Irefinición de Bruselas' 

(a) No se opone a la aceptación. como indicación del va· 
lor en aduana, de los precios ' fijados e impuestos por un «car-
tel» de venta. ' 

(b) No exige, como consecuencia de la importación de mer­
cancias .similares, compradas al precio de «cartel» o a precios 
inferiores, que se proceda a una valoración uniforme de todas 
estas mercancías sobre la base del precio más elevado o sobre 
la del. ~ás bajO; y. en consecuencia, 

(c) Admite que se acepte, según los casos, bien el prec10 
«cartelizado» o bien el precio inferior, como base de valoración 
de las mercancías importadas a las que aquéllos se refieren. 

Sin embaa-go, el Comité limita el alcance de estas QiSpoSl­
ciones a las importaciones de mercancías para loas cuales la 
intervenci6n del «cartel» se limite al establecimiento de pre­
cios' impue~tos, pad'a sostener un determinado nivel de . los 
mismos, con respecto a todos los compradores independientes: 
en otros términos, dichas dispoSiciones no afectan a los pre­
cios llamados «de combate» o «de penetración». Que adoptan 
determinados «cartels. 

,VIIT.-Flete aéreo. 

. . Preg]J.n,tas: . Cuando se importe una mercancía por via aérea 
y el flete ' resultante sea más elevado ' que los gastos de trans­
porte por cualquier otro medio: ¿deberá tomarse en considera­
ción dicho flete a efectos de determinar el valor en aduana? 

Cuando las mercancías se transporten por vía aérea má.s 
allá de ia fronter'a del país de importación, ¿se deben reparo 
tir los gastos de transporte pad'a determinar el valor en aduana 
de tales mercancías? En caso afirmativo. ¿sobre qué base ha­
brá de efectuarse dicho reparto? 

Con respecto al primer punto, el Comité estima que los gas­
tos de transporte de las mercancías por vía aére3r-() por cual· 
quier otro medio que garantice una entrega rápida-constituy~ 
un elemento del precio normal que considera la Definición. 
. El Comité reconoce, sin embargo, que esta disposición pue· 
de presentar excepciones, si las permite la reglamentación na­
cional, en favor de determinados tipos de importaciones par­
~ulares, para las cuaJes el uso de la vía aérea sea for,tuito o 
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no confiera plusvalia a.lg:u.na a la IDeIlC84lcla. tt~, Y 
siempre que el llete aéreo lo soporte. oomo ~ ~. el 
ez:pedidor. Por ejemplo: 

- Los paquetes familiares o los objetos dé escaso vaJor.que 
se envíen en concepto de regalo de particular a: particular, o 

- Aquellas mercancías cuyo valor intrínseco no sea estimable, . 
como. :por ejemplo, detel'Ininad68 muestras. 

Para estas diversas impor:taciones, Que deben ~ a. ·las 
. condiciones que se acaban de indicar, parece apropiado consi­
derar solamente los gastos correspondieptes al kansporte por 
tierra o :poi' mar, que es la modalidad ae transporte habitual-
mente utiliZada. . . 

Con respecto al segundo P1mto, · el Comité emtte el critEr'1~ 
de que debe efectuarse el reparto de los gastos de transporte . . 
Sin mbar~o, tal reparto sólo puede ser aproximado. . 

iDos de los métodos utilizados a tal efecto han sido eltern·\­
nados y aprobados: 

(a) El método del primer aeropuerto aduanero. El>te méto­
do plrevé que. cuando las mercancías se importen por .vfa a.él'ea. 
el importe del flete que haya de incluirse en el valor en adua­
na deberá calcularse, según la tarifa en vigor, para la enkega 
de aquéllas en el primer aeropuerto aduanero del país .de im­
portación, situado en la ruta aérea regular. en el que .las mer­
cancías hubieran podido entregarse, salvo si el flete hasta el 
aeropuerto en que efectivamente se entregan reSl.llta menos ele­
vado, en cuyo caso es esOO últdmo flete el que habrá de acep-
t arse. / . 

(o) El método del reparto .proporcional. Este , método con­
siste en efectuar un reparto proporcional de los gastos de trans­
porte aéreo, de acuerdo con las diStAl.ncias recortldaS más allá 
y más acá de la !frontera greográfica del paíS de importación. 

Solamente habrá que considerar, para la determilllllCión del 
vaJor en aduana, los gas1¡Os relativos a la parte del kansporte 
que se haya efectuado más allá de la f,rontera geográfica del 
país importador. quedan~oexcluidos l~ gastos cOJlres~()Udien­
tes a la parte de transpof.te que se reahce sobre el territorto de 
dicho país de importación. 

Con Objeto de asegurar una aplicación correcta y uniforme 
de dlcn.o reparto, algunas Administraciones de Aduanas han 
estableoido; en colaboración con : las compa.tiíe.s de na.veg,ación 
aérea interesadas, . un cuadro indicador, para cada linea aérea. 
de los porcentajes de distancias sobrevoladas fuera del territorio 
del país de impor,tación. 

IX.-Sociedades de compras en común. 

Pi'egunta: Con el fin de garantizar el aprovisionamdento de 
sus secciones de venta;s,alg'1mOS grandes almacenes suelen re­
currir al conC1ll1lO de una sociedad , de compras en común. ' 

La. l'<libar de estas sociedades consiste en recoger las ofe1'tas 
de los proveedores ,extranjeros, someterlas a la consideración 
de dichos grandes almacenes y. en caso de aceptación de las 
condioiones de venta, formular pedido, por cuenta de los re­
petidos almacenes, de las mercancías que interesen a éstos. 

Los servicios prestados por la sociedad de compras en co­
mún se remuneran por los grandes almacenes mediante el abo­
'no de una comísión, que varía ' en función de la cifra de sus 
ventas. ' . 

El valor imponible de las mercancías imPOrtadas en tales 
condiciones ¿debe comprender dicha comiSión? .' , 

El Comité estima que La comisión obtenida. por la sociedad 
de compras en común es una comisión de compra que se paga. 
al agente comprador residente en el país de importa.qi~n como 
remuneración por servicios prestados, que Son función del he­
cho de que , las mercancías se adquieren en el extraniero, y 
que, además, son necesariamente anteriores a la declá.ración 
de importación a consumo. Las xp.ercancias han sido, escogidas, 
pedidas y acondicionadas de acuerdo con las exigencias del 
importador, antes de su declaración a consumo, y como con­
secuencia de estos diversos servicios adqUieren. un valor supe­
rior 'para dicho importador. Por todo ello, la t.otaládad de dicha 
comisión 'deberá incluirSe en el valor en aduana de 188 mer-
cancías a que se ~efiera. ' 

, X.-Régimen de los derechos de autor, de patentes, ' etc. Cáno­
nes pagados a los autores. etc. 

Pergunta: Las ideas de un autor, de un artista 'o de U:Il como 
positor, etc., se han incorporado a Un artículo qúe : se importa 
El exportador vende el dotado artículo a ' un importador por Un 
precio que no incluye la remuneración del autor. , artiSta,. com­
positor, etc., pero queda garantizada mediante el pago de un 
determinado canon a los referidos auf«, ~" OOIIII'_or, 
etcétera. ' 

El P880 de, <Ucho ca.non puede constItuir una condición de 
la venta y, asimismo, puede tener lU2ar bien a la importación 
del artículo, bien en los esta<kl6 ulteriores de su hiStol'ia co­
meNial. 

El referido canon puede paga.rse al expootador o a un rer· 
cero qqe l'esida. en el país de exportación o en cualquier o1l'o 
P8.1s extranjero o, ,incluso, a un tercero que resida. en el paÍ3 
queimporla el producto. . . 

¿Debe incluirse dicho canon en el valor en aduana del ci­
tado I14'1ticulo? 

El Comité estima. que la DeUnición de Bruselas estipula WlJ 
transacción efeotuada., sin reset'Va ale'una. en cond1clonee de 
OÓlllpetencia plena.. . 

El precio sefialado por el exportador fué fijado sin tener 
en cuenta 'la condición de pago de un canon al autor, Que el 
citado canon se halle 'a cargo del comprador (importador) o 
de cualquier otro que intervenga en la. ulterior historta comer­
cial del ' artículo. la realidad es que el contrato de compraventa 
que aparezca en cada . etapa de la. condena de distTtbución haata 
el momento en el que el canon sea exigible, deberá estipular 
siempre la condición de que el preciO se entiende a reserva del 
pagó final del repetido canon. El contrato de venta teórico 
que considera la Definición de Bruselas debe incluir el pago 
del canon como aumento del preciO: en okos términos, el ~e­
cio normal debe comprenderlo. El valor en aduana será, pues, 
el precio lábremente ofrecido, aumentado con los eventuales 
ajustes que prevé la Nota ~nterpretativa 5 (b) del azículo 1 
de la Definición y con el canon. 

Las cOnelusiones arriba indicadas son valederas sin tener 
en cuenta la calidad de la persona a la aual deba. pagarse el ca.­
non y que puede ~: 

- El exportador, o 
- El exportador :por cuenta del autor. del artista o del como 

positor, etc. 
,- ll:l, autor, el artista. o el compositor, etc .• residente o no en 
, el pa.l11 de importación, o ' 
- Una tercera persona, residente o no en el ¡país importe.dor. 

XI.-,.Mercancias averiadas. 

' Pregunta: ¿Es procedente aplicar reglas especiales para va­
lorar las; mercanclas aVe!'iada.s? 

: El , Comité ha cOnsiderado que las mercancí68 a.veriadas ' de­
ben valorarse tenIendo en cuenta su estado: es decir, de acuer­
do con el precio normal de diohas merca.ncí68 deterioradas y 
que' es preciso estimar el daño que elq)er'imente.ron hasta el 
momento en que deban exigirse los derechos. 

No se t!'ata, en principio, de valorar el daño sufrido por las 
mercancías, sino más bien de determinar el valor de tales mer­
ca·ncías en su estado de avería. En la práctica.. sin embargo, 
cuando estas mercancías constituyen el Objeto de una venta 
«bona fide» y el precio original · ~o o POI' pagar hubiera 
podtdQ acep1&'se como base de valoración, ¡¡,plicando la Nota In­
terpretativa 5 del artículo 1 de la Definición. dicho precio, dé­
ducción hecha del importe de la indemnización comercial ob­
tenida por el comprador como compensación de la disminución 
de valor de las mercancí68 a consecuencia' del daño padecido 
-pero excluyendo cualquier indeminzación destinada a com­
pensarla disminución de beneficios-, podrá aceptarse sin in­
conveniente como base de valoración de las mercancías a.ve-. 
riadas. 

La' circunstancIa de que el comprador no haya obtenido in­
demnización comercial alguna par el daño no justifica que se 
establezca automáticamente una valoración sobre la base del 
precio pagado o que haya de pagarse; pero. en este caso. será 
necesa4"io investigar las ra.rones :por las cuaJes no se concedió 
la lndemnlzación-en particular. si el importador pagó un pre­
cioiilfertor, Corriendo el, ries¡ro de un daño. en la expectativa 
de obtener un mayor beneficio-y determiDar así. como con­
se<;Uenéia d~ dafto sufrido, las mercancías de que se ttata 
tienen' 1m valor realmente inferior al precio ~ado por el com-

, prador. 
. La' legislación de algunos países puede prever una reducc168 

ci !'ébaja de los derechosexig~bles en el caso de d&tios que so­
bl'evengan a 168 mercancías después de que haya 8UI'gldo 1& 
exigencia de los derechOS. El Comité no ve inconveniente en 
la aplicaciÓn de tales medidas, que no entran ya en el ámbito 
de la' valOración, s~ún la Defi,n1ción de Bruse~68. 

~lI.-MercancúJs procerJentes del d.esguace de ' buques, de ki 
recuperación d.e sus resto!J o . despojos, o de operacfDnes fIe 
iUllvamento. " 

Pregunta.: ¿Es necesario recurrir a reelaB espec1a.les pan 
MirllW ·. ~que PI'i$d.'D del de s~ de ~ 
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de la recuperación de sus restos o despojos o; incluso, de ope. 
meiones ' de salvamento? 

El Comité estJ.m.a que tales mercancías se ha.lla.n. por lo ge­
neral averiadas o deterioradas. Cuando su introducción en p-l 
país importador no sea a consecuencia de Una transaccl.ón ca­
mercial efectuad en condiciones normales, será preciSO valorar­
}as de acuefdo con la Definición de Bruselas; es decir. como si 
se hubieran vendido en el estado en que se hallen al pasar 
a consumo. . 

En la práctica, sin embargo, Su despacho a consumo suele 
efectuarse como consecuencia de una venta (por un ast1llero o 
por un comeTciante de mercancías salvadas) o en previsión 
de una venta (especialmente en pÚblica subasta). Eh estos dI­
ferentes casos, el valor en aduana puede establecerse habitua!­
mente a; parlir del precio de venta o del resultado de la su­
basta, con los ajustes que quepa introducir para . considerar 
especialmente los derechos y gastos deducibles que, en su caso 
se haya.n incluido en el precio. 

Si el despacho a consumo no se efectuase a consecuencia 
o en previSión de una vent a, como en el caso, por ejemplo, de 
que el propietario de las mercancfas las conserve para su pro­
pio uso, la. Administración puede recurrir, cuando parezca que 
se ha declarado un valor insuficiente. al concurso dé especIa­
listas para que se proceda a 1a estimación de tales meroanclas 

XIlI.-Mercancías que se importa.n a través de PuertOlf francos 
o Zonas franca.3. 

Pregunta: La determinación del valor en aduana de las mer­
camctas que se importen a través de Puertos francos o Zonas 
ifnl.ncas ¿requiere la aplicación de reglas especiaD.es? 

El Comité ha. estimado que en lo relaJtivo a la importación 
de mercancías que proceden de Puertos francos o Zonas fre.ncas 
s¡tuadas en el extranjero no se plantea ningún problema especial 
Dichas mercancías no se diferencian, en efecto, de 1116 qUtl 
simplemente han permanecido en Depósito franco en el pais 
de procEdenCia o que hayan experimentado en dicho pa1s un 
cambio de envase . una. manipulación o cualquier transforma­
ción, tanto en Depósito fr anco como fuera de él. 

El caso de las mercancías .importadas a través de Puertos 
francos· o Zonas francas estlliblecidos dentro de los limites geo­
ga-áficos del país de importación presenta gran analogía con 
el de 1M merca.ncías que se despachan a la salida de los 
Depósitos francos establecidos en dicho país, 8IU·nque tanto los 
PII1ertos francos como las Zonas francas pUedan ofrecer, sin 
embargo, en razón de su estatuto de extraterritoriaJid&d adua­
nera, mayores facilidades para la manipulación o tI1lill8forma.-
6ÍQn de 1M mercancías que los Depósitos fnlincos. Como en el 
caso de las mercancías despachadas a la S8llida . de Dep(»>ito, 
el vaior de las PTooedentes de taaes Prue¡Ws francos o Zonas 
francas es el que alcancen en el momento en que deban exi­
girse los derechos de aduanas; valor que debe tener en cuenta 
todas las plrusvallias resultantes de 1M manlpU!laciones que se 
hayan ejecutado en ellM hasta ese . momento. . 

Pueden plantearse, no obstante, ciertos problemas pa.rtioUJla,. 
;res para algrunos de dichos Puertos f.rancos o ZOnas fll'ancas 
en lo relativo a los gastos de qUe trata el arliou1o I, aparta,. 
do (2, b) de la Defimción; pero tales problemas no revisten 
tinporliancia .suficielllte par-a justtilCl¡l.r su estudio particula.r. 

XIV.-Operactones de trueque Y de compensactón, 

Pl'egunia: La valoración de mercancias importadas den~ 
de los limites de una oPeración de trueque o de cornpeIlS8.Clón 
,:;necesi,ta la aplicación de reglas especiales? 

El Comité estima que las operaciones de tl'Ueque y los in­
tercambios compensados no constituyen ca pi'iori» ventas efec­
tuadas en condiciones de libre competencia entre compradores 
y vendedores independientes, tal como se ha1l~ previstas en 
el articulo II de la Deflnición. No se puede apreciar, si·n embargo, 
si el precio estipUladO es el normal más ~ue basándose exclu­
sivamente en elementos de hecho, que solo pueden deducirse 
de la comparación con los preciOS de libre competenci~ con~­
tados para mercancías similll.l'el? o, cuando no sea posible ven­
ficar dicha comp'ara.ción, mediante el examen de las circunstan-
cias partiCulares de cada caso. . 

La comparación debe establecerse, en pruner tér~o, con 
las mercancias similares que se importen en condiciones de 
libre competencia del mismo pais que las mercancías que se 
trata de valorar: En defecto de tales importaciones, podría efec­
buarse la comparación con las mercanc1as similares que, en 
anlUogas conc,ticiones de Ubre competencia, se importasen de 
cualquier otro pais. Sin embargo. estas diferentes compara,. 
clones deberán ser realizadas con toda la c!rCUllSpecci6n po· 
.sb}e para tener le. oer.1:AlZa <le que . realmente COIJlPi~ entre 

- Si las mercancias que se compa:oen. 

En últ1ina instancia, el examen de las circUnstancias particu­
lares de cada caso debe permitir a la Administración apreciar 

. las ventajas que cada !par,te contrat ante haya obtenido, glObal­
mente, de la transacción, en razón a su propia naturaleza y 
tenerlas ·en cuenta para ajustar, 'a un nivel normal, el preciO 
que sirvió de base a la operación. 

El Comité no recomienda que se utilice el precio de reventa 
como base del valor en aduana de las mercancías que consti­
tuyan el objeto de operaciones de tru~ue o de compensación, 
sin dejar de reconocer, no obstante, que dicho precio pUede 
aportar una indicación ,¡ítil en muchos casos. 

XV.-Precios de exportación ajustadas a los precios tntertores 
del pafs importador. 

iPergunta: Los exportadores de un país «A» establecen, para 
loS importadores del pais «E» preciOS calculados en forma tal 
que el «preCio de costo» de sus mercancías, ya despachadas en 
la Aduana, resulta igual al de idénticas mercancías fabricadas 
o producidas en el pais «E». . 

¿!Pueden considerarse dichos precios como una indicación 
valedera del precio normal, aplicando la Nota Interpretativa 5 
del articulo I de la Definición de Bruselas ? 

El Comité, para resol:ver los casos que plantea la pregunta 
formulada, emite el criterio siguiente: 

S1 el precio que se establece es el que permite a cualquier 
comprador obtener la mercancía importada, en el puertO Q 

lugar de introducción en el territorio del país <<E», con ocasión 
de una venta efectuada en condiciones de libre competencia. 
dicho ¡precio reúne las condiciones necesarias para permitir ia 
valoración dentro de ' las normas de la Nota Interpretativa 5. 

' Además, como dicho precio, en la práctica habitual del comer­
cio internacional, se establece de forma honesta en función 
de las condicioIÍes normales de los intercambios, no puede sos­
tenerse que sea inaceptable, en el sentido de que constitUiría 
una reducción del precio usual de competencia que considera 
la citada Nota IntrpretatLva. ~ 

Un precio establecido eh tales condiciones deberá constA­
tuir, pues, una indicación valedera del precio normal de las 
mercancías importadas. 

N. B.-Estando limitada la competencia del Comité a aque­
llos problemas que interesen a la técnica de la valoración en 
adua,pa, el presente criterio deja intacta la cuestión referente 
a las medidas que legitimamente pudieran adoptarse, en espe­
cial dentro del ámbito de las dispOSiciones del artículo VI del 
O. A. T. T., en el caso de que resultara probado que la práctica. 
que anteriormente se indica, cause -o amenace causar- per­
jUicio a determinada prodUCCión nacional del país importador. 

XVI.-Caso referente a loo «holdimgs». 

Pregunta: ¿¡Puede considerarse una venta como efectuada en 
condicíones dé libre competencia entre un comprador y un 
vendedor independientes, cuando ambos pertenecen a un mismo 
«holding» ? 

El Comité ha expresado el siguiente punto de vista: 
Una venta efectuada entre un comprador y un vendedor per­

tenecientes a un mismo «holding» debe ser considerada «a prio­
ri» como realizada entre dos personas asociadas en negocios 
comerciales, según el sentido del artícUlo II, apartado (2) de 
la Definición. 

A efectos dé establecer el valor en aduana, la existencia 
de una asociación como la que se indica, si bien justlflca laS 
precauciones particulares que se adopten sobre la aceptación 
del precio pagado o por pagar. como base de valoración, no 
permite presumir, sin embargo, que dicho precio haya de ser 
necesariamente distinto del precio normal a que se refiere la 
Definición. 

Ouando el precio estipulado esté i·nfluído por dicha asocia­
ción, deberá reemplazarse por el preCio normal, o ser ajustado 
en la medida que corresponda a la influencia comprobada. 

XVIl.-Aceptación del preciO pagado o por pagar: tOlerancia de 
tiempo con ' 'respecto a , contratos ultimados antes del 
momento de la valoracjón. 

Pregunta.: La Nota lnterpretativa 5 del ' artículo I de la 
Definic~ón del Valor recomienda, bajo ciertas reservas, que · se 
utilice el precio previsto en el contrato comercial comob!!Sf 
de valoración. Pero la aplicación de dicha norma impUca una 
investigación sobre los preciOS vigentes en el momento de la 
valoración 

¿Será conveniente admitir cierta tolerancia de tiempo con 
respecto a contratos Ultimados antes del momento de proce­
derse a la valoración y, en caso afirmativo, cuál sería la am-
plitud de dicha tolerancia? . 
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El Comité emite el siguiente OriteI"1<>: 

La aplicación de la Nota Interpretativa ó implic'a una cierta 
tolerancia respecto a la aceptación de contrtos celebrados en 
momento distinto de aquel en que deba efectuarse la valora­
ción de las mercancías de que se trate; pero, por regla genera.l, 
no ha lugar a tomar 'en consideración aquellos contratos cuya 
ultimación efectiva preceda sensiblemente al momento en que 
haya de efectuarse la valoración (por ejemplo, un periodo que 
sobrepase el plazo necesario para transportar las mercancias 
hasta el país importador), a menos que el lapso de tiempo 
que separe ambos momento no sea excesivo, con respecto a los 
usos normales de la rama comercial que se considere. 

A este propÓSito no cabe formular Objeción alguna en cuan'to 
a la adopción de , medidas administrativas que fijen plazos ra­
zonables y uniformes, dentro de cuyos limites pudieran admi­
tirse los contratos comerciales: y . cUYa aplicación, habría de 
ser general o reservada, en otro caso, a determinadas ramas 
comerciales. , 

Evidentemente, no ca;be considerar una tolerancia como la 
. que se indica en los periodos de fluctuaciones anormales de 
precios que se trooucen en diferencias importants entre el 
precio contractual Y el que se eotice en cl momento de la 
valoración, 

XVIlI.-Gastos de examen o de análisiS. 

Pregunta: Cuando en virtud de contrato de venta las mer­
cancías que se importan hayan de ser objeto de examen o 
análisis por un Técnico independiente del comprador y del ven­
ded«;>r, ¿deberán incluirse los gastos de examen o de análisis 
en el va.lor en aduana de dichas mercancías? 

El Comité ha tenido en cuenta las consideraciones si­
guientes: 

(A)CUMdo las mercancías se vendan a reserva de que 
respOndan a una determinada norma referente a calidad, pu­
reza, etcétera, el contrato de venta, al especificar que el precio 
estipulado o la validez misma de la venta, dependen de dicha 
norma, pUede prever, asimismo, que se compruebe, mediantE' 
un examen o análi.sisa cargo de un Técnico neutral. la con­
formidad de la mercancía con la _norma indicada. 

(B) Los gastos derivados de dicho examen o análisis pue­
den correr a cargo bien del IJ["oveedor, bien del importador o, 
en otro caso, repartirse entre ambos. En la medida en que 
tales g'astos correspondan al proveedor, éste los incluirá en 
el precio o .los facturará por separado. En el supuesto de qUi! 
se hallen a cargo del importador, éste pUede cumplir tal obli­
gación: 

(a) Si el examen o análisis se efectúan en el pa.!s expor­
tooor, ya sea pagando directamente al Perito o bien reembolsan­
do al exportador los gastos que éste satisfizo por su cuenta. 

Cb) Si el examen o análisis tienen lugar en el país de im­
Portación, pagando directamente al Perito, 

Por ello, los referidos gastos pUeden liquidarse .de diversas 
maneras : Que el exportador los incluya en la factura relativa 
a las mercancias de que se trate; que 105 cargue en cuenta 
por separooo; que se 3!bonen directamente al Perito en el país 
de exportación, o al mismo en el país de importación o, por 
último, medi3!llte una combinación de estos dt.v~S05 métodos. 

(C) En todas estas hipótesis, el contrato de ~enta estipula 
que el precio acordado -o la validez misma de la venta-- se 
hallan supeditados a la norma fijada previamente Y dependen 
de los resultados de un examen o de un análisis. 

(O) El actículo I (2,), (b) de la Definición del Valor dis­
pone que para la determinación del precio normal se conside­
rará que el vendedor soporta Y ha incluido en el precio todos 
los gastos relativos a la venta. Está claro que los gastos de 
examen o de análisis que se deriven de las cláusulas del con­
trato de venta, entran dentro de dicha categoría de gastos. No 
se trata de gastos relativos a la entrega -paca los cuales, a 
diferencia de las dispOSiciones referentes a los gastos que son 
inherente a la venta, la Definición introduce una reserva, al 
preveT la entrega en el puerto o luga;r de introducción del país 
importador-, tales como comprobación del peso o cantidad, 
exámenes exigidos por 105 reglamentos sanitarios del país im­
portador, etc. 

Por tales mottvos el Comité estima que cU3!!!ldo una mer­
cancía se importe en vir,tud de un contrato de venta que prevea 
que la mercancía de que se trate debe sufrir un examen o 
análisis por un Técnico independiente del vendedor y del com­
prador, el hecho de exigIr que los gastos de dicha inspección 
o de dicho análisis se incluY3!!!l en todos 105 casos en el valor 

en aduana. de dioba. merea.ncia, cuailesquien. que sean él lugar 
o el momento en que aquéllos .se efeetúen, se halla de acuerdo 
con la Deflnición. 

XIX.-Trato aplicable a las import~ de vehíe'ulol auto­
móvtles par dAstrilmidóres excl1i3WOs. 

Un estudio comparativo de las informaciones aportadas lXll" 
las Administraciones de Aduanas, respecto a modalidades de 
relaciones comerciales entre los fabricantes extranjeros de 
vehículos automóviles Y sus distribuidores en los paises de im­
portación, ha permitido deducir que, si bien no existen . dispo­
siciones contractuales unifonnes en la materia, parece, sin 
embargo, y como regla general, que tales modalidooes de rela,­
ción comercial son aproximadamente las mismas en los aspectos 
siguientes: 

(a) Con excepción del caso en que el importador es una 
f1lial del fabricante, la distribución de los Vehicul05 automó­
viles está confiada, generalmente, a concestonanos . 

(!b) Cad'cl. uno de estos concesionarios tienen el derecho 
exclusivo de importar; con fines de venta, los vehículos produ­
cidos por su concedente (sal,vo aquellos casos de importaciones 
efectuadas por particulares, con finaliQa<i distinta. a. la de 
venta). 

(e) Las obligaciones contractuales que asumen estos con­
cesionarios exclusivos varían considera;blemente: pero, observa­
das en su conjunto, Pl"e5&ltan cia-tos puntos de compll4"aciÓIl. 

(d) Dichas obligactones contractuales comprenden servicios, 
que se traducen ex¡. gastos para el concesionario exclusivo, y 
que de soportarse por el fabricante, éste tendria que incluirlos 
en su precio. 

(e) Como compensación de ' 105 gastos que realiza. el con­
cesionario exclusivo, el fabricante le concede un precio paca sus' 
velúculos que, con respecto al precio usual . de competencia, está 
reducido en una suma que corresponde a tales gastos. 

Dadas las consideraciones que se acaban de exponer, el Co­
mité estima que, en el caso de hallarse en presenCia de impor­
taciones de vehículos automóviles por concesionarios exclusivos 
en las condiciones comerciales correspondientes al anterior es­
quema, se halla conforme con las disposiciones de la Definición 
de Bruselas y de la Nota Interpretativa 5 del articulo I de la 
misma el tomar como base de valoración el precio pagadO o por 
pagar, debidamente ajustado para considerar, entre otras. cual­
qUier reducción sobre el precio usual de cómpetencia que pueda 
representar una compensación por gastos que. en el caso de so­
portarse por el fabricante, quedarian incluid05 en el precio. 

Dichas reducciones de precio pueden corresponder a los 
servicios que se indican a continuación, y en el supuesto de 
que los mismos se presten realmente, se de,berá calcular SU 
cuantia e incorporarlos al valor en aduana: 

- 'Estudio Y «prospección» del mercooo, efectuados en Ulterés 
del fabricante, con ocasión, por ejemplo, de la puesta en 
práctica de programas para el desarrollo de las ventas 

- !Publicidad para la marca con la que se venden 105 vehículos, 
a efectos de promover las ventas y de penetración y pecma­
nencia en el mercado, en interés del fabricante, incluyendo, 
en su caso, el suministro de catálogos y cualquier otro ma­
terial pUblicitario, 

- Sostenimiento, en interés del fa;bricante, de salas de expo.. 
sición que excedan de lo que exige una organización normal 
para la reventa. 

- !Participación, en intei"és del fabricante, en salones y expo­
siciones. 

- Servicios gratuitos prestOOos bajo la garantfa del fa!r1-
cante. 

Además, si el concesionario se obliga, en interés del , fabri­
cante, a garantizar a través de su organización propia o de 
establecimientos eleg¡idos y controlados por él un servicio de 
conservación o reparación, procede que se cons1dere a efectos 
de determinar el valor en oouana, la medida en que los ga.stos 
que aquél destina a tales fines exceden de los que cualquier 
revendedor estaría dispuesto a IlSUmir en interés exclusivo de 
su propia organización. 

Cuando los vehículos automóviles se impot"ten por f1lia.les 
de los fabricMtes, habrá de aplicarse el mismo principio de 
incorporación al valor en aduana --eualquiere qu~ sea la base 
de su determinación- del conjunto de gastos análogos que, en 
condiciones de libre competencia., inclu1r1a el fabricante en su 
precio de venta a los importadores Üldepend1entes. 
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XX.-:-Val<Yr en Aduana de mercancías declaradas a consumo 
ÜIIjIUé! . • una amp7ia permanencia en Dep6sito 1rOJnco. 

Pregunta: . Después de permanecer un largo intervalo en de­
pósito franco, una partida de pimienta sa.lió de él en 1 de octu­
bre de 19M. En este momento, los precios estaban mucho más 
bajos que en el de la entrada en lJep6slto. La citada salida no 

.fué a consecuencia de una venta. Además, no se pudo comprobar 
en dicho m,omento ningún precio de venta, tanto a la descarga 
eOllló a la !a.lida del Depósito, pero pudo ' diSponerse de los 
precios y cotiZaciones siguen tes, que varlan en función de la. 
f60ha del contrll;to y de la entrega: 

Prec108 
y cotizaciones Fecha Fecha de expediCión Fecha del 

del 4el pals de Origen despacho 
Chelines/cwt. contrato ---
1 3e6/- 2&- 6-64 Septiembre de 1954 1-10-64 
2 466/- 20- 8-54 Septiembre de 1964 1-10.-54 
3 446/- . 31- 8-64 Septiembre de 1954 l-l(J1oM 
4 400/- 14- 9-64 inmediata ......... 1-10-54 
5 3~/- 1-1()"54 Enero de 1956 ... ... ... 
6 3176/- 1-1~ Diciembre de 1954 ... ... 
7 3901- 1-10-54 Noviembre de 1954 
8 430./- 1-10<-54 . Inmediata ... ... ... 
9 450/- 1-1()..54 Ya en camino ...... 

A falta de o~ elementos infOrmativos, ¿cómo deberá pro­
cederse para deteminar el valor en aduana de la partida de 
pUil1enta en cuestión? 

El Comité expresó su punto de vista en la forma siguiente: 
La Def1n1.ción del Valor considera un contrato ultimado en el 

momento en que son exigibles los derechos de las m6l'cancias 
que se entregan, en dicho momento, al comprador en el puerto 
o lugar de introducción del pa.iB importador. 

Un 'contrato concertado el 1 de octubre de 1954 a un preciO 
de Ubre eómpetencia y que se ofrezca libremente a cuá!quier 
comPt"a401", para. mercanclll.$ que se entreguen en dicha fecha 
y en el puél't(¡ o lugar ji. que se refiere el párrafo anterior, cons­
tituirla. la mejor indicación para esta:bleCe!' el precio normal. 

NIn«Uno de 1M contratos enumerados cumple plenamente 
dichas có1ldiciones, ya que el contrato número 4 fué concertado 
quince cHM antes de la fecha en que han de exigirse los dere­
chOS, en tanto qué la cotizacióIf número 9, aunque se refiere 
a. una mercanc1a. en camino, implica una entrega en fecha 
posterior. Pero .si se supone que la entrega de las mercancías, 
en virtud de dicho contrato número 9, pueda efectuarse pro­
bablemente en una fecha próxima al 1 de octubre de 1954. di­
cho Precio es, a falta de otro elemento de información. el que 
mejor N&ponde al concepto del precio norma! y deberá aceptarse 
como ·base para la determinación del valor en aduana. 

XXI.-Voloración de mercancf.as que se tmportan en envases al-
qutlados O prestadO'S. 

PrégUntá: ¿Cómo habrá de establecerse; según la Deflnisión 
de :Brusela.s, el valor en aduana de las mercancias que se im­
pot:ten en envases alquilados o tomados en préstamo por el 
importadOr, o de los que éste sea propiet!l!rio? 

El Comité ha tenido en cuenta las siguientes consideraciones: 

(A) Según la nota 2 del articulo I de la Definición de Bru­
selu, loscgastoslt que figuran en el articulo I, !l!partado (2). 
párrafo (b). incluyen especialmente : 

- El costé de los envases, excepto si éstos siguen su régimen 
aduanero propio, as! como los gastos de embalaje' (mano de 
obra, materiales u otros gastos) . 

(B) Como regla general, la valoración de toda mercancía 
QUe . se importa deberá efectua.rse teniendo en cuenta todos los 
lastos que acarreé el suministro de cajas, recipientes y demás 
envMes y mawlal de embalaje. tanto interiores como exteriores, 
utUIf:á.dM habitualmente para realizar la entreg.a de las mer­
caneflíB en buen estado en el puerto o lugar de introducción en 
el J)áfa Importador; habré. que agregar, igualmente, los gastos 
qUe origine la colocación de dichas mercancías en las cajas, re­
cipientes, etc. 

(O) Existe una excepción a la regla anterior, cuando, en 
v1rtUd de la 1eg:i!lación aduanera nacional, los envases ---cajas, re­
cipientes, etc.- ae haJ1en sometidos a . un derecho arancelario 
distinto. Esta excepción re4POnde al cuidado de evitll4' una doble 
un~ · 

(D) Debe igualmente preverse, llegado el caso, la incorpora­
ción al valor del contenido del «coste», ~ no del «valor», de las 

. cajas, recipientes, etc. Así, cuando los envases que no se vendan 
en unión de las mercancÍ'M sean ' susceptibles de ser utilizados 
en varias importaciones sucesivas, esta disposición permite que 
no se tenga en cuenta, para la determinación del valor en Ad~ 
na del contenido, más que aquella parte de los gastos de ut1l1-
zación de los envases que se refieran a cada importación con­
siderada por separado. 

Teniendo en cuenta estas consideraciones, el Comité ha. 
estimado que, en el caso particular de mercancías importadas 
en envases susceptibles de ser utilizados para varias importa.­
ciones sucesivas -bien sean alquiladOS, tomádos a préstamo o 
propiedad del importador-, aplica.lido la nota interpretativa. 2 
del articulo l, no cabe . incluir entre los elementos cuyo con­
junto constituye los gastos de utilización de los envases en éada 
importación, considerada separadamente, más que: 

- el alquiler (para un arrendamiento de duración normal en 
el comercio de las mercancías de que se trate) o los gastos 
equivalentes a él; 

- el fiete y el seguro para el doble trayecto al extranjero (en­
trada y salida o sa.lida y entrada, se¡¡ún el caso), salvo en la 
medida en que tales gastos puedan hallarse ya incluidos en 
el alquiler de los envases o en el precio de lasmercancias. 

Cuanto precede se refiere exclusivamente a los problemas de 
va.!oración que se derivan de la aplicación de la DeMición de 
Bruselas; pero no afecta para nada a las disposiciones destinadas 
a fa.cilitar la importaciÓn temporal de los envases suscéptlbles 
de USO repetido, ni tampoco a la reimportación de aquellos qUe 
sean propiedad del importador. 

XX~I.-Piezas de máqutnas que se importen pata su moñUJ.je 
. o como piezas de recambio. 

Pregunta: Para los mismos artículos, un fabricante extran­
jero establece: 

(a) Un determinado precio para los ar,ticulos vendidoS cómO 
piezas ' constructivas que han de utilizarse para el montaje de 
máqUinas en el pais de importaci·ón. 

(b) Un precio superior a! precedente para los articulos que 
vende como piezas de recambio y que luego se revenderán como 
tales en el país importador. 

P.ara esta . clase de artículos importados, ¿eXige la Definición 
de BruSelas una ' valoración uniforme: 

(a) a base del precio estipulado para las piezas construc­
tivas, o 

(b) sobre la base del precio, más elevado, establecido para 
las piezas de recambio. 

(, admite simultáneamente dos precios diferentes como base de 
valoración de las mercancías a que los mismos se refieren? 

El Comité ha emitido el criterio siguiente: 
Es práctica reconocida en determinadas ramas comerciales 

que se vendan ciertas piezas constructivas, destinadas a! monta­
je, a Ilrecios inferiores a los que se establecen para los mismos 
articulos vendidos como piezas de recambio. Esu! doble precio 
concuerda con los usos normales del comercio, que permiten 
fijar los precios a niveles diferentes. Cabe, pues, reconoCe!' la 
situación que resulte del contrato, según se especifica en la 
pregunta:, y así, cada uno de ambos precios' puede constituir una. 
indicación valedera del precio norma! conSiderado por la De­
finición. 

Será preciso, por lo tanto, admitir la situación resultante del 
contrato, tal como se expone en la. citada pregunta, y que se 
valoren las piezas constructivas y las de recambio sobre la base ' 
de sus respectivos precios . 

Asimismo, será necesario admitir. en el caso de que se im­
porten las piezas por un comprador asociado al vendedor, una 
valoración a base de precios diferentes, según se trate de piezas 
constructivas o de piezas de recambio, 

La aplicación de este criterio exige la necesidad de . cerciorar­
se de que la diferencia de precios es sincera y de que se halla 
conforme con las prácticas normalmente observadas en las ramas 
comerciales que se consideran. 

XXIlI.-Máquinu;s importadas para su alquiler. 

Pregunta.: Por la filiai del fabricante extranjero se importa.. 
montada o en piezas sueltas para su ulterior montaje, una má­
qUina de determinado tipo Esta máquina se destina a ser al­
qUilada a los usuarios. bien en el estado en que se importa o 
bien, llegado el caso, después de su montaje. En ausencia de un 
preCio de venta susceptible de aportar una · base para la valora.­
ción, peto en la hipótesiS de que el contrato dé arfenda.fil1et1.r. 
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representa una transacción ultimada en condiciones análogas a 
las que indica el artículo n , ¿cómo habrá de determinarse el 
v~lor en Aduana de tales máquinas, considerando, ademá.s, la 
éIrcunstlancia. de que el contrato de arrendamiento pUede prever 
igual1nente la conservación de las mÍ8IIlas? 

El Comité ha emitido el siguiente criterio: 

(1) Aunque el contrato de arrendamiento constituye, por 
hipótesis, una transacción ultimada en condiciones análog'as a 
las que considera la Definición en su articulo Il, no se halla 
conforme con el artículo 1: 

(a) Por cuanto no representa venta alguna. 
(b) Por cuanto los elementos de tiempo y lugar que la 

caracterizan se apartan de las normas que prevé la Definición 
(2) Sin embargo, en lo referente al punto (a), aunque no 

esté definida la duración del contrato y éste pUeda cancelarse 
en cualquier momento, desde la expiración del primer plazo de 
alquiler hasta aquel en el que la máquina qUede fuera de ser­
vicio, su importación permite presumir el uso de la misma y el 
pago de un alqUiler durante el períodO de dur'ación próbable de 
la citada máquina. La valoración podrá basarse entonces en la 
hipótesis de un contrato teórico de venta que, paralelamente al 
pago de la suma de los alquileres, implicaría para el comprador 
la facultad de disponer de la máquina, en tanto dure su po­
sibilidad de empleo. Consecuentemente, y a falta de un precio 
de venta susceptible de ser utilizado como base de valoración, 
el importe de los alquileres que se presume deberían pagarse en 
el período de duración de la máquina, puede ser aceptado como 
base a los efectos de valoración, a reserva de ajustar aquellos 
elementos qUe se hallen en contradicción con . el concepto del 
valor y muy esp~ialmente los elementos tiempo y lugar, así 
como de la eliminación de cualqUier condición extrafia. ~por 
éjemplo, la conservación- al contrato de venta. teórico. 

(3) En lo relativo al punto (b), los ajustes referentes al 
factor tiempo requieren el . cálculo del valor al contado -en el 
momento en que los derechos son exigibles- de la suma de los 
alquileres, descontados en funcfón de la duración probable de 
la máquina, Dicha duración se estimará, generalmente, según 
la qUe se conozca de una máqUina idéntica o similar, El valor 
al contado depende de , diversos elementos, tales como el tipo 
de ,interés aplicable, que puede variar de un país a otro. No' se 
pUeden recomendar, pues, reglas uniformes para 'determinar la 
incidencia de tales factores. 

(4) Los otros ajustes pUeden variar con las condiciones del 
contrato de arrendamiento. Sin embargo, como regla genéral, 
la determinación del valor en Aduana pr~isará que se efec­
túen las deducciones siguientes: 

(a) El conjunto de los gastos que soporten el fabricante o 
el importador, que, se hallen incluidos en el alquiler para man­
tenet la máqUina en estado dé funcionáimiento, la conserva..­
ción corriente y la reparación, así como para el suministro gra­
tuito de piezas de recambio. 

(b) . Los gastos de explotación a cargo del impol'tador que 
no Sean los referentes a servicios prestados o a gastos realiza..­
bles por cuenta o en interés del. proveedor (publicidad, estudio y 
'«prospección» del mercado. participación en salones y eXPosi~ 
ciones, etc,). 

(c) El beneficio normal de importador, en la medida en que 
las condiciones en que se ha verificado la transacción de que 
se trate justifiquen su existencia, 

(d) Los gastos de despacho, los gastos de entrega, etc., en 
el pais de importación. así como los derechos y gravámenes de 
entrada, s1 tales gastos, derechos y gravámenes estuvieran in-
cluidos en el alqUiler. . 

(5) El valor que se establezca,/ según las indicaciones que 
acaban de darse, se hallará de conformidad con la Definición 
de Bruselas. Los mismos principios podrán aplicarse, igualmen­
te, en el caso de piezas que se importen para el montaje de má­
quinas, cuando éstas sean objeto de un contrato análogo de 
alquiler y conservación. 

XXIV.-ImpCYrtaciones de 1n1',estras de especlalidades farmac~u­
ticas, acondicionadas para su distribución gratuita ' a 
MédiCOS, hospitales, clintcas, etc. 

pregunta: Ciertas muestras de especialidades farmacéuticas 
suelen importarse por lOS represtantes de firmas extranjeras para 
su distribución gratuita a médicos, h9spitales, clínicas, etc. A tal 
efecto, dichas especialidades se presentan con , un acondiciona­
miento especial que difiere, por su tamaño, y por ·su aspecto, de 
aquel con el que habitualmente se venden al por menor. Las fac· 
turas proforma establecidas por los fabricantes extranjeros para 
dichas muestras señalan descuel'lOOs que alcanzan, hasta el 80 por 

100 del precio normal de los artículos similares, o reducciones de 
precios de importancia compacable a la indicada. Lo.! i~ 
dores se prevalen de tales valores reducidos y arguyen' que 1 .. 
mercancías de que se trata no son artículos de comercio. Algu­
nos de ellos sostienen que, en ciertos casos, el coste de dlehu 
muestras -por cuanto constituyen ' una publicidad- quedará 
incluido en el precio de los prodUCtos que dan a conocer y que, 
por consiguiente, tales muestras deberian considerarse, en si 
miSlllilS, como car,antbes de valor propio. ' 

¿Cómo habrá de determinarse en las condiciones qUe se ~­
dican el valor en Aduana de tales muestras según la Deflnic1ón 
de Bruselas? 

El Comité ha emitido el siguiente criterio: 
Dichas muestras deben valorarse. de conformidad COn la De­

finición de Bruselas, como si se vendiesen, aunque saen desti­
nados a la distribución gratuita, y se presenten; con tal final1dad, 
en un acondicionamiento especial. 

Su valoración deberá efectuarse sobre la base del precio 
normal que se estime pudieran alcanzar tales muestras eón 
ocasión de una venta concertada en las condiciones y circuns­
tancias previstas por la Definición, y teniendo en cuenta sus 
notas interpretativas, sin consideración especial de las clU'acte­
r1sticas particulares que distingan dichas muestras de las mer­
cancías de la misma especie que se importen plll"a su venta.; 
es decir, sobre la base del precio normal de los productos que 
representan. 

El Comité ha estimado, además, que las imP<>ttaclonea de 
muestras de naturaleza pUbliCitaria y las de orden comercial 
que posteriormente puedan resultar de la distribución de aquéllaS 
deberán valorarse independientemente unas de otras, apl1éán­
dose a cada una de ellas el criterio del precio normal, tal como 
10 ind1ca la Definición, 'J 4ue el coste de las mUestras no de~ 
deducirse cuando se valoren las mercancías que las mtstnas' l'(!.. 
presentan. ' 

XXV.-Transp(ffte marfttmo: contratos C. 1. F., gi'D!tos de des­
carga 11 colocación en tierra. 

Pregunta: 1!:1 término ae un transporte prevISto en un con­
tratoC. l. F. puede estar situado bien sobre muelle ~s dé<l1r, qu~ 
el preciO pUede incluir ¡OS gastos de descar¡a y colocación en 
tierra de las mercancías en el puerto de importación-, bien a 
bordo del buque importador -o sea, en este caso, que el preolo 
puede no incluir ninguno de dichos gastos o comprender sola.­
mente una parte de los mismos-o ¿Ofrece algún criterio la Deft.. 
nición de Bruselas que permita ajustar los diversos precios pre­
vistos en los contratos C. l. F. en función de una norma un!­
forme? 

El Comité ha emitido el siguiente criterio: 

(1) La Definición de Bruselas considera las mercanciú & 
valorar como si se entregasen al comprador en el puerto de 
introducción del pais importador. Esto implica que las merca»­
cías sean materialmente entregables al comprador en dicho puer­
to, de conformidad con la práctica comercial que en él se 
siga 

(2) Pero una entrega nomo la que se indica da lugar a COD­
sideraciones de hecho que pueden depender esPecialmente de 
la naturalza de las mercancias y de los USOs que se observen en 
dicho puerto. Én su consecuencia, no es posibl~ suponer un punto 
uniforme de entrega qUe sea susceptible de servir como norma 
en todos los puertos de todos los países para determinar si es 
necesario ajustar 'el precio previsto en un conkato C. l. P. dado. 

(3) Sin embargo, en el caso de que, teniendo en cuenta 1aB 
consideraciones de hecho que se exponen en el a.partado (2), 
las mercancías no pUeden estimarse como materialmente entrega.. 
bIes al comprador en el pt\erto de introducción del país impor­
tador antes de que tales mercancías sean descargadas o J)t1NttIB 
en tierra, los gastos de descarga y colocación que se refieren a 
dicha entrega deberán :ncluicse en el valor en Aduana. 

XXVI.-Trato aplicable a las mencanetas que se vendan apre-
cio único con entrada para cualqUter/Sutffao Mi ce¡ 
interiCYr del pata importador. 

Pregunta: Un exportador cotiza normalmente un precio uni­
forme para las mercancías que vende y entr~a «franco destinoa 
o en el interior del país de importación, sea cual fuere el lugar 

. de destino. Dicho exportador pUede garantizar la entrega con 
sus propios vehículos (si RO se trata, por ejemplo, más que del 
paso de . una frontel"a terrestre) o establecer un conveniO j)a.ra 
efectuar dicha entrega con transportistas independientes. 

Si dicho precio puede aceptarse como base de determinación 
del valor en Aduana., dE' ,:onformidad con la nota interpretati­
va ti del articulo 1 de la Definición, ¿ca.be que de le apllqUa lOs . 
oportunos aJll8tA!e (con exclusión de derechos '1 rraw4meMe de 
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·importación, en el caso de que los incluya) ~ún los términos 
del articulo l, (2), (a), de la Definición? 

El Comité ha tenido en cuenta las siguientes considera­
ciones: 

(A) El a.rtículo l de la Definición del Valor exige, incluso en 
el ámbito de aplicación de su nota interpretativa 5, que las 
-mercancías se valoren en el supuesto de que su entrega se rea­
liza en el puerto o lugar de introducción del país de importación; 
o sea, simplificando, y por lo -que afecta al presente caso: en­
trega <<franco frontera». 

(B) Cuando el precio estipulado prevea la entrega de las 
mercancías más allá de la frontera y el precio señalado para 
una entrega franco frontera sea desconocido o imposible de 
determinar, resultará de cierta comodidad suponer, como regla 
práctica, que el valor franco frontera sea igual aJ preciO «fran­
co destino», disminuido éste en el -importe de los gastos .suple-. 
mentarios de transporte que incluya. 

(C) Sin embargo, a menos que se pUeda justificar que el 
importe de los gastos comprendidos en el precio sea un prome­
dio fijo, la aplicación de dicha regla a mercancías para las .cua­
les los precios cotizados no varíen con arreglo al destino .real 
de ,las mismas, conduciría a atribuir múltiples valores franco 
frontera a artículos que, en realidad, se venden al mismo pre­
cio. La aplicación de la. regla anterior quedará, pues, excluída 
en tales casos. . 

El Comité ha estimado, por ello, que puesto que el preciO 
uniforme a que se refiere la pregunta no se halla reducido para 
el caso de entrega «franco frontera», no. existe elemento alguno 
de hecho que permita presumir que el precio único que harbrfa 
de sefiala.rse para tales entregas franco frontera sea menos ele­
vado, a menos que el decla.rante aporte la 'correspondiente prue­
ba ante la Aduana. 

XXVII.-Precios fijados pfYr zonas. 

Pregunta: Una Empresa extranjera vende el mismo producto 
a los importadores de un país a tres precios diferentes, que se 
establecen en la siguiente forma: 

Precio a los importadores de la zona l (zona fronteriza, 
que comprende el lugar de introducción) ............ ...... 100 

Precio a los importadores de la zona Il (situada a dis-
tancia media del lugar de introducción) .... . ..... ........ 95 

Precio a los importadores de la zona III (la más distan-
te del lugar de introducción) .................................... 90 

Se entiende que cada precio es «franco frontera» y que los 
gastos que se produzcan posteriormente deberán pagarse por el 
importador. Las citadas reducciones tienen por objeto luchar 
contra la comPetencia de mercancías de otros orígenes que se 
importen por puntos fronterizos más próximos a las zonas Il 
o lIl, según los casos. 

¿Se hallan de acuerdo los tres preciOS con la Definición? 
El Comité ha estimado, sobre la base de los datos preceden­

tes. que por el hecho de que los tres precios anteriormente indi­
cados hayan sido fijados en función de un elemento -el lugar 
de destino final-, que es ajeno a la Definición, cada uno de 
dichos tres preCios deberá ajustarse, para situarlos en línea de 
conformidad con la noción del precio normal. Cabe hacer COI1&­
tar, sin embargo, que el precio fijado para la primera zona parece 
Que es el que más se aproxima a dicha noción. ' 

En la práctica, teniendo en cuenta consideraciones particu­
lares de orden comercial y geográfico, cada uno de dichos tres 
precios o, incluso, su promedio, podría admitirse como base para 
la determinación del valor en Aduana. 

XXVIII.-Mercancía;s cuyo pedido se realiza PfYr mediación del 
agente eXclusivo del proveedfYr extranjerf> (diferentes 
tONTW,S de facturación). 

Pregunta: El agente exclusivo de un fabricante extranjero de 
máquinas herramientas de tipo -especial actúa de la manera si­
guiente en la importación de cada máqUina: 

Dicho agente envía sus ingenieros para que puntualicen con 
el cliente -y, en su caso, manteniendo enlace con el -fabricante 
extranjero- las características técnicas de la máquina. El clien­
te, entonces, pasa en firme el pedido de la máquina al agente, 
quien, a su vez, lo cursa al fabricante, para que proceda a su 
ejecución, al precio cotizado al cliente. 
, En todos los casos, el flllbricante expide directamente la má­
quina al cliente y extiende la factura C. I. F . a nombre: 

(a) Del cliente, quien procede al despacho aduanero de la 
máquina y paga al fabricante el precio estipuladO, que com­
prende una comisión del 10 PQr lOO, que se reserva al agente, 
y que el fabricante abona seguidamente al mismo, o bien, 

(b) Del agente, que satisface al vendedor el precio señala-­
do al cliente, deducido un 10 por lOO, dispone el despacho ('1) 
de la máquina Y.la factura, a su vez, al cliente a un precio, que 
corresponde al precio convenido, incrementado con los dereehols, 
gravámenes y gastos de despacho. 

En los dos casos que se han considerado, y para una. misma 
máqUina: . 

- El fabricante percibe la misma suma: el precio cotizado al 
cliente menos un 10 por 100. . 

- El cliente pag'a la. misma suma: el pre(:io que se le cotizó. 
- El agente obtiene la misma remuneración: ellO por 100 del 

precio cotizado al cliente. 

El agente pretende, en la segunda hipótesis, que el descuento 
del 10 por 100 que se le ha concedido corresponde a la rebaja. 
como revendedor, Que es USl,lal en el comercio de máquinas he­
rramientas. 

Las cláusulas del contrato de agencia: 
(a) No establecen diferencia entre las máquinas que, por 

una parte, se facturen al agente y se despachen por éste o por 
su cuenta, y las que, por otra, se facturen al cliente y se1IJl des­
pachad'as -sin intervenciÓD del agente- por el propio cliente 
o por su ouenta. 

(b) No obligan al agente a aceptar determinados riesgos ce­
merciales o financieros. 

Por otra Jl&",te, resulta, ya sea de las estipulaciones <1el 
contrato de agencia, ya de los elementos de hecho derivados de 
las relaciones comerciales entre el vendedor y su agente, que: 

(a) El agente está obligado a comunicar al proveedor ex­
tranjero los nombres de todos sus clientes, cualquiera que sea 
la forma de facturación. 

(o) El agente no dispone de liber·tad, por si mismo, para 
determinar los precios que factura. 

(c) La remuneración del agente se Jimlta a la comisión 
convenida. 

¿Conviene tomar en consideración estos diferentes modos 
de realizar las facturaciones, cuando haya que determtna.r el 
valor en aduana de las referidas máquinas? 

Teniendo en cuenta las circunstancias expuestas, el Comité 
ha emitido el siguiente criterio: 

Las dos formas de facturación que se indican reflejan, úni­
camente, dos modos diferentes de pago, aplicados a. idénticas 
transacciones. El valor en aduana de las mercancías que cons­
tituyen el objeto de las referidas transacciones debe compren­
der la comisión del agente, tal como lo estipulan el articulo l 
de la definición y su nota interpretativa 2. 

XXIX.-Tratamiento aplicable a los cánones que se paguen 
para máquinas constitufcla.s por acoplamiento de piezas 
importadas y . que se destinen a la venta con marCC' 
extranjera. 

Pregunta: Determinadas máquinas, que se impor,tan en pie­
zas sueltas suministradas por un fabricante extranjero, se des­
tinarán a la venta, una vez acopladas las ci·tadas piezas, con 
la marca del referido fabricante extranjero. Como contrapar­
tida del derecho de utilizar su marca, el fabricante extranjero 
exige el pago, además del precio de fac·tura de las piezas suel­
tas, de un canon del -3 por 100. calculado sobre el precio de 
venta de 'la máquina. 

(1) Puesto que taJes máquinas se importan en piezas suel­
tas, ¿aePerá tenerse en cuenta el canon, a efectos de det.er-­
m1nar el valor imponible de las piezas importadas? 

(2) En caso afirmativo, ¿habrá de incluirse la totalldad o ! 
s610 una parte de dicho canon en el valor imponible? Por 
ejemplo: ¿es atribuible una parte de dicho oonon a los gastos 
de montaje? 

El ComIté ha emitido el siguiente criterio: 
Según el artículo III de la Definición de Bruselas y SU 

nota mterpretativa 1, procede considerar el canon como de­
term:mante del valor del derecho de utilizar la marca de 
fábrica para las piezas importadas. La totalidad del canon 
deberá, pues, tenerse en cuenta a efectos de establecer el 
valor de las referidas piezas. 

XXX.-Modificación de las dispo'8ictones ,contractuales relativas 
a la modalidad de transp(Ntes de las mercancfas im­
portadas. 

Prg'un ta: Determinadas mercancías constituyen el objeto 
de una venta, qUe se efectúa en condiciones de libre compe-

(1) En algunos paíseS, un agente no puede despachar 1M 
mercancías Que se envíen cUrectamente por el fabr1cante al cliente. 
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~cia. entre un vendedor en el extranjero y un comprador en 
el ' !pais . imPor'tadot: El comprador yel vendedor son indepen­
dientes el uno del otro. 
'. LaS. mercancias se venden franco fá,brica al precio de 10.000 
firancos belgas y todos los gastos del transporte, por el medio 
~nvenido-ferrocarril o vía marítÍlllai-, se hallan a cargo 
del comprador. El vendedor, sin embargo, acepta enviar las 
mercancías con tiempo suficiente para que lleguen a poder del 
comprador en una fecha previamente fijada. 

El vendedor se ve imposibilitado para.. cumplir sus obliga­
ciones si no recur:re a la . expedición de las mercancías por 
Vía aérea., lo que exige un gasto suplementario de 1.()()() francos 
belgas.' En vista de ello, el . vendedor y el comprador convienen 
.~ que. se manden las mercancías por dicho medio de trans­
;,PQJ:'te y . que el vendedor soporte el suplemento de 1.000 francos 
belgas, procediendo el último, en consecuencia, al envio de 
las mercancías por avión. 

¿Debe incluirse este suplemento de 1.()()() francos belgas en 
~l valor en aduana de las mercancías? 

, En Comité ha emitido el siguiente criterio: 
Según la Definición de Bruselas, el precio s~tible de 

acéptación para la determinación del valor en aduana de las 
mercancías importadas es el que se estime pudiera fijarse con 
ocasión de una. venta efectuada en las condiciones que enun­
cia el artículo 1 de dicha Definición. 
, Estas condiciones, puesto que se refieren a la entrega de 

' las mercanctas, caracterizan el precio considerado por la ~­
finiéión como un precio que se refiere a las mercancías, entre­
gadas en el puerto o lugar de introducción en el país de 

· importación. 
· En el caso e}épuesto, procede ' decidir si, en el momento de 
la valoración y en las condiciones citadas, se podria obtener 
'un precio que incluyera el suplemento de 1.000 francos belgas 
en los gastos de transporte. 

Las crrcunstancias señaladas, y especialmente el hecho de 
que el vendedor acepte pagar el suplemento de gastos, implica 

~queel comprador-o .cualquier- otro comprador que se halle en 
'sus mismas condiciones~no estaría n;iuy dispuesto 'a. satisfacer 
un precio con el aumento que se irÍdica. 

Se deo.uce, pues, qUe la pregunta formulada. debe dar lugar 
a una respuesta negativa. 

XXXI.-Pemalizaci6n por retraso en la entrega de las mercan-
· cías importadas. 

Pregm¡.ta: Una transacción relativa a determinado material 
industrial queda ultimada a . un precio estipulado en condi­
ciones de libre competencia entre un vendedor en el extranjero 
y un pomprador en el país de importación. Ambos, vendedor.y 
comprador, son independientes entre sí. 

. El contrato de venta prevé la entrega para una fecha de­
terminada, así como la aplicación eventual de una multa por 
el retraSo con que aqUélla se verifique; multa que, establecida 
pOr cada semana de demora, deberá calcularse según un de­
terminado porcentaje del precio . 

. No pudiendo entregar&e la mercancía en el plazo previsto, 
el 'vendedor, ateniéndose a la expresada cláusula del contratQ, 
'dMuce la multa correspondiente del precio convenido. Asi, 
pues, la 'factura queda. establecida por el vendedor en el precio 

"'de cónvenio, disminuído en el importe de la multa. 
Para la determinación del valor en aduana de las ' mer-­

~cías, ¿puede ' admitirse la deducción de la multa que se 
indica? 
. El Comité ha emitido el siguiente criterio: 

La Definición de Bruselas considera un contrato ultimado en 
"él momento en que los derechos son eXigibles para las mercan­
;¡()ías que, en ese momento, se entregan al comprador en el 
puerto o lugar de introducción del país de ·importación. 

Resulta, pues, incompatible con dicho contra~y, desde 
luego, no puede ejercer influencia sobre el precio normal que 
ile él resultar-cualquier cláusula que prevea la penalización del 
. vendedor. si la entrega no se realiza en una fecha determi-
nada. 

En el caso que se considera, existe una estipulación con­
tractual qUe modifica el importe paga(io o por pagar, en 
función de un sistem::. de penalización ideado crara circuns­
tancias excepcionales. 

Por ser dicha estipulación ajena a la noción del precio 
normal que se contiene en la definición, procede, a efectos de 
determinar el valor en aduana del material industrial que se 
indica, y sobre la base de la nota interpretativa 5 ' del ar­
ticulo 1, que se añada a la suma total de factura el importe . 

· de la multa, que se habia deducido del precio de convenio. 

N. B.-El presente criterio no ha considerado la .posibili­
dad de que, entre la fecha. del contrato y el momento de · la 
valoración, los precios de mercado hayan sufrido modifiC&(lio­
nes, en vir·tud de las cuales no sea. ya aceptable el precio 
previsto en el contrato. 

El importe de la pena.lidad no podría mostrar, sin embargo, 
la cuantía de tales variaciones. 

XXXIl.-Importaci6n de cíertas mercancfas provistas de mar-
. ca de fábrica o de comercío, registrada únicamente 

en el país de importaci6n. 

, Pregunta: Un fabricante nacional de marroquiner1a (bal­
sos, etcétera) tiene una sucursal en un pals extranje1"O. La 
citada sucursal enVía una parte ,de su porducción a clientes 
establecidos. en el país de la casa Ína.triz. ,An,tes de remitir las 
mer-cancías, -la sucursal les a,plica la marca de la casa ma,trlZ. 
que se halla registrada únicamente en el país importador. 

COnsiderando las disposiciones de la definición, ¿será preciso, 
al valorar las mercancías, tener en cuenta el valor del derecho 
de utilización de la ma,rca de fábrica de la casa matriz: 

(a) Si las mer-cancias qUe se impor'tan se venden directa­
mente a los clientes en el país de importación, o 

(b) Si las mercancías se entregan a los clientes en el 
pals de importación, pero que, facturadas por la sucursal a la 
casa matriz, esta última las factura a. su vez a los clientes? 

El Comité ha emi,tido ~ criterio .siguiente: 
En las dos eventualidades del caso que se examina., las 

mercancías que se valoran son mercancías provistas de mQl'Ca. 
Según los términos del ar'ticulo 1 de la definición, dichas mer­
cancias deberán valorarse como tales, según el precio que se 
estime puedan alcanzar-Ya revestidas de la marca.-con .oca.­
sión de una venta qUe se halle de acuerdo con las condiciOlW$ 
que . dicho artículo determina. CualqUier plusvalía que se in­
troduzca en dichas mercancías a con.secuencla de 1& oolocac1Ó11 
de la marca deberá tenerse en cuenta., a efectos de ~tablecel" 
su valor. 

Incluso, según los. términos del artículo m, consid«ad,o a 
la luz de su nota interpretativa 2, el Comité estima que, en 
el caso examinado, 1& existencia de vinculos de asociación que 
.unen al propietario de la marca con la personar-la. suC'I.U'S8J­
que ha fabricado las mercancias fuera del país importador, 
confirma que debe tomarse en conside;raclón la. plusvaJJa. que 
se menciona en el párrafo anterior, independientemente del 
hecho de que la marea se halle registrada únicamente en el 
país de importación. 

XXXIlI.'-cánones y derechos ligados a una tnvenci6n o a una 
idea incorporada en las · mercancfas imporúUJas(l). 

Pregunta: La fabricación de un artículo importado (como 
una má,quina de pulir vidrio, por ejemplo) se basa 'en una. 
invención o en una idea paten'tada o protegida. de cualquier 
otra forma. 

El precio al que unexpor.tador vende este articulo a. un 
importador puede ser: 

(a) Un precio globaJ, sin ningUna. obligación complemen­
taria relativa a la invención o a la idea incorporada en el 
artículo. 

(o) Un precio condicionado a pagar aJ expo;rtador, en una. 
o en va,rias veces, un suplemento determinado, como contl'&­
par'tida de la. invención o de la idea incorporada en el ar­
ticulo. 

(c) Un precio condicionado a pagar, en una o en varlas 
veces a una persona distinta del exportador (por ejemplo, el 
lnventor del articulo o el propietario de la idea), un suple­
mento determinado, como contrapar,tida de la invención o de 
la idea incorporada en el articulo, pudiendo residir el benefi­
ciario de este pago . complementario en el pais de ~taclón. 

¿Cómo se podría determinar en cada ~o de los tI'es casos el valor en aduana. d.el artículo? 
El Comité ha OIllltido el siguiente criterio: 
Caso (a): El valor en aduana. del .artíCl1lo considerado debe 

ser establecido sobre la . base del precio global. Esta solución 
está de acuerdo con Jos hechos comerciales, ya. que no se ha. 
hecho distinción entre el artículo y la invención o la idea que 
.se le incorporó. 

Caso (b): Por razones come1"CiaJes o financieras, las pactes 
han hecho una distinción entre el ar·ticulo Y la. invención o 
idea que se ha. incorporado al mismo Se ha fij8do un im¡)or.t,e 

(l)El presente criterio no trat. del problema del derecho 
de reproducc1ón de la D1eiI:'C&Doia ~, 
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do1stinto para cada uno de estos dos elementos; pero el com­
prador está ' obligado a pagac 'la suma de los dos importes. La 
compra. recae, de hecho, sobre un ar,tículo único, cuyo precio 
g.lobaJ. se ha. dividido por razones comerciales o financieras. 

El valor en f!.duana del articulo debe establecerse, como en 
el caso (a), sobre 'la ba.se del importe total a pagar. 

Caso (c): Este caso difiere del ('b) en el sentido de que la 
entrega suplementaria del importador es pagadera a una ter­
cen¡.: J)e1'S<lna. Esta circunsta.I).cia no afecta de ninguna manera 
8. la naturaleza de la compra, que, de hecho, recae siempre so­
m-e un articulo único, cuyo precio global ha sido descompuesto 
por razones comerciales o financieras. 

El valor- en aduana del articulo-como en los casos (a) y 
(b~ establecerse sabre la base del importe total a pagar. 
Este. c,onclusión es válida tanto si la tercera persona reside en 
el , pafs de exportación, en otro país extranjero o en el país de 
importadón. ' 

ZZXIV.-Cancm calculado eñ función de la producción de una 
máquina importada. 

!Pregunta: Una máquina que prodUce y acopla .automática­
mente unas agujas de lengüeta. para géneros de punto se im­
porta en cumplimiento de un contrato de venta, en virtud del 
cua.1 el comprador se obliga a pagar además del precio factu­
rado por la máquina un canon de 500 franoos belgas por millar 
de agu¡jas producidas. El canon es pa:gadero al vendedor al final 
de cada alío, basándose en la producción, debidamente controla- ' 
da., del afio t.nI.DScUlTido. 

¿Se debe incluir en el valor en aduana de la máquina im­
portada el canon? La respuesta. a esta pregunta ¿es la nusma 
cuando el canon se paga a una tercera persona residente en el 
pa.fs de expor1;aeión. en otro país extnnjero o en el de impar-
1&.ción? 

El Comité ha emitido el criterio sigW.ente: 
El preciO facturado para. la máquina está alfectado por una 

4lODd!ción relativa al pago de un canon, que se añade a este 
precio. Por el hecho de que el canon se satisface al final de 
cada afio, el comprador se beneficiil. de un pago a largo plazo. 

En tealldad el vendedor y el comprador han convenido un 
precio global. que ha sido descompuesto en un importe fijo fac­
turado y en un canon pagadero durante todo el tiempo de la 

,utillza.c1ón de liI. máquina. El imparte total a pagar puede to­
marse como base pan¡. deta"minar el precio normal considerado en el atticulo 1 de l.a Definición, a reserva de los ajustes a efec­
tuar conforme a. la Nota In1:.a"pretativa 5 de este artículo. 

El Valor en aduana. de las mercancias importadas es un pre­
cio incondicional 811 contado en el momento en que los derechos 
son exigibles, y, por CCliIISlguien,te, debe comprender en el caso 
eiCilminado el valor en ese momento del prodUCto total del ca­
J3IOll previsto. No hay que tena- en cuenta en el caso conside- , 
rado el hecho de que el canon 'se abone al vendedor o a un 
lIercel'O que resida en el país de exportación, en otro país extran­
Jero o en el de importación. 

En la práctica. se podrá calcular el valor al contado del pro­
ducto total del canon previsto estimando la duración de utili­
saclón de , l.a máquina y las sumas pagaderas al final de cada 
afio, teniendo en cuenta el tipo de interés, con objeto de deter­
Di1Dar su valor como capital en el momento de la valoración. 
Si se supone, por ejemplo, que la producción total de la má­
quina se eleva. a 600.000 agujas en el primer año de su utili­
zación, el canon , previsto para este año ascenderá a 250.000 
francosbelg&'>, y si ,el tipo de interés es del 5 por 100 anual, 
el. va:Jor al contado de este canon-en el momento en que los 

100 
derech<ls son ' ex1g1bles-será 26D.OOO x --, es decir, 238.005 

105 

fra.ncosbelgas. Se calculará por el mismo método el valor al 
OOIltadO del canon para. 106 afios siguientes, teniendo en cuenta 
'los tnt«eses compuestos. 

lIotG: Esta. combinación de pago d.e un precio , facturado fijo y 
un canon que está en función de la producción de una má­
quina o de otro a.r:ticul.o importado se presenta, por lo gene­
ral, cuando estas mercancias son objeto de una patente, y 
especialmente en el caso de fabricación con licencias. En 
taJ.es supuestos las conclusiones del Criterlo anterior están 
COD!ormes tanto con las disposiciones del articulo I de la 

; Definición y de su Nota Interpretativa 5 como con las del 
8l"ticulo m, que dispone que: « ... 180 determinación del pre­
oto norma.! se hará considerando que este precio comprende 
el valar del derecho de utilización de la patente... corres­
poI!IIdIen4le .. cHcbumeroao.aiau 

XXXV.-Cárwne-s pagaderos par una mercancía importada, que 
será vendida después de un trabajo complementario" 
con una marca de fábrica o de comercio ea;:tranjera. 

Pregunta: Un compuesto quimico se importa en cumplimien­
to de un contrato de venta, en virtud 4el cual el comPi"ador se 
compromete a pagar al vendedor además del precio facturado 
por este producto un canon igual a un determinado porcentaJe ' 
del precio de venta de los comprimidos, ampollas, etc., que el 
comprador fabrica después de mezclar 'el producto químico im­
portado con productAls no activos, y que está autorizado a ven~ ~ 
der con la marca del suministrador extranjero. El producto 
qUímico importado es el que confiere su carácter ~i8ll ti. 
los comprimidos, ampollas, etc. 

Para realizar la valoración sobre la base del precio pagadQ , 
o por pagar ¿se debe incluir el imP<ll'te del canon en el valor " ,\ 
en aduana del compuesto químico importado? 

El Comité ha expresado el Criterio siguiente: 
Conforme al articulo I de la DefiIllci.ón el valor del com­

puesto qUimico importado es el precio que se estima pudiera 
fijarse para este producto en el momento en que los derechos 
de aduanas son exigibles, como consecuencia de una venta efec­
tUada en condiciones de libre competencia entre un ' compra­
dor y un vendedor independientes. 

Según la Nota Interpretativa 5 del articulo I, el precio pa.­
gado o a pagar por las mercancias importadas que sean Objeto 
de una venta «bona fide» puede ser considerado como una 'in­
dicación aceptable del precio normal, a reserva de los ajustes 
necesarios, Puesto que la pregunta. trata de una valoración 
basada en el precio pagado o por pagar, el caso eonsiderado cae 
dentro de la Nota Interpretativa 5. 

Además conviene referirse: 
Por una parte, el artículo III (o) de la DefinicióÍl, segÚll 

el cual: «Cuando las mercancías a v,alorar ... ostenten una mar­
ca , de fábrica o de comercio extranjera o se importen para. ~ 
vendidas C(JllJ. una. de estas marcas, el precio normal se dete!-­
minará considerando que este precio comprende el Valor del 
derecho de utilización ... de la marca de fábrica. o de comercio , 
correspondiente a dichas mercancías.» ' 

Por otra parte, a la Nota Interpretativa I ,del artícwo m, 
con arreglo a la cual las disposiciones anteriores relativas a las 
marcas de fábrica o de comerCio pUeden igualmente ser aplica­
bles a las «mercancías importadas para ser venQidas con una 
marca de fábrica o de comercio extranjera, después de sufrir ' 
un trabajo complementario». 

En el caso expuesto, es evidente que el compuesto químiCO 
no se importa para ser vendido con la marca extranjera en 
esa forma, sino solamente después de haber sufrido un trabajo 
complementario. Sin embargo, éste no tiene por efectO, en razón 
de su naturaleza, modificar las propiedades del compuesto quí­
mico importado, las cuales confieren su carácter propio a los 
comprimidos, ampollas, etc., vendidos con la marca extranjera. 
No hay duda, por consiguiente, que; a pesar de la presentación 
diferente del compuesto q'\ÚffiÍco en el momento de su impor­
tación y en el momento de su reventa, el producto vendido con 
la marca extranjera, después de haber sufrido un trabajo com­
plementalrio, es el mismo producto importado. , 

Por consiguiente, aplicando la Nota. 1 del articulo III de le. 
Definición, procede tener en cuenta el canon para. el cálctllo 
del valor en aduana del compuesto químico importado. ' 

XXXVI.-Valoración basada en el precio de factura. Ajuste para 
tener en cuenta los gastos de publicidad. 

Pregunta: En su propio pais, un importador D es eldistri­
~uidor exclusivo de MF, fabricante extranjero de máqui.Ilas de , 
escribir, importadas y vendidas con la marca de"MF. El distri~ ' 
buidor D, que actúa por cuenta propia, compra y revende, én 
régimen de exclusividad, las máqui.Ilas de MF. 

MF no hace, a su costa, ninguna publiCidad para la marca 
en el país de importación; por el contrario, y aunque el 'con­
trato de exclusividad concertado entre MF y D no contiene 
n:i.nguna.estipulación a este respecto, D hace publicidad para 
las máqumas de la marca MF. En esta p,ublicidad se menciona 
el nombfe del distribuidor. 

Para determinar el valor en aduana de las máquinas, ¿ es 
necesaxio ajustar el preCio pagado por D en función de los gas­
tos de publiCidad que asume D? 

N. B.-El término «publicidaru> está tomado aqui en el sentido 
más amplio; comprende todas las manifestaciones de 
propaganda. 

El Comité h a considerado que : 

De una. manera general, cuando una mercancia se veDde 
en condiciones, de libre competencia, el , ven.dédor rea.l1z& pstóe, 
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para la <tprospeccióll» y el desarrollo del mercado de esta mer­
canda. Si la mercancia se vende por un suministrador extran­
jero, éste deberá efectuar gastos' análogos para crear y desarro­
llar un mercado en el pais de importación y el precio de venta 
de las mercancías incluirá necesariamente estos gastos. Por su 
pá¡:te, los compradores que adquieran la mercancia para reven­
derla. realizarán igualmente gastos para la «prospección» del 
mercado. 

Si se trata de artículos de marca, los gastos para la ({pros­
pección» y desarrollo del mercado comprom~tidos por un fabri­
ca.nte que vende sus productos en condiciones de libre compe­
tencia comprenden los de publicidad para su marca. Cuando 
las mercancías se, destinan a la. reventa, esta publicidad se di­
rige principalmente, más que a los clientes inmediatos del fa­
l)li~te, a los revendedores y a los consumidores finales de las 
mercancías. Contribuye a crear y mantener el prestigio de la 
marca y los gastos realizados con este objeto los incluye, nece­
sariamente, el fabricante en el precio que cotiza. 

Ninguno de los clientes del fabricante estaría dispuesto a 
tomar a su cargo los gastos de publicidad, con el fin de dar a 
conocer la. marca, si tuviera que pagar por las merCl!Jlcías el 
nú.smo precio que los demás clientes que no soportan taJes gastos. 

Cua.ndo el proveedor extranjero vende sus artículos de ma.rca 
a un importador exclusivo, puede concertar con el último un 
acuerdo~a o no objeto de un contrato esc:¡ito-, referente a 
los gastos de publicidad para la. marca, a realizar en el país 
de importación. Tal acuerdo puede producir una. de laS sigulen-
tes situaciones: ' 

(A) El suministrador extranjero no ha.oe recaer en el im­
portador ninguna. obligación en io que se refiere a los gastos 
de publicidad para la marca, sino que él Soporta estos gastos. 

(B) El proveedor y el importador asumen cada uno parte 
de los gastos de publicidad relativos a la marca. 

(O) El importador soporta todos los gastos de publicidad 
para la marca. 

La venta considerada por la Definición de Bruselas es una 
venta en- la que el pago del precio constituye la única prestación ' 
efectiVa del comprador. , 

Como el precio pagado o a pagar por el importador en lOS 

casos (B) y (C) no es la. única prestación efectiva del compra­
dor, procede ajustar dicho precio. 

. Un distribuidor exclusivo que ha.ga publicidad para la marca 
asume una función que, en el caso de mercancías vendidas en 
condiciones de libre competencia, incumbe al fabricante extran­
jero. Si el distribuidor exclusivo asume esta función y soporta 
los gastos -o parte de ellos-, el preCio al que el fabricante 
extranjero le vende sus mercancías no comJfrende tales .gastos. 
Estos se incluirían en el precio, si el fabricante extranjero se 
encargara de la publicidád para la marca, vendiendo las mer­
canCías en las condiciones previstas por la Definición, 

.. ' Sin embargo, no debe pensarse que todos . los gastos de publ!­
cidad reaJizados por un distribUidor exclusivo de mercancías 
destinadas a ser vendidas con una marca de fábrica extranjera 
serian soportados por el suministrador, Si éste vendiera las mer­
cancías en condiciones de libre competencia. Algunos de estos 
gastos pueden, en efecto, referirse a la publicidad -hecha. por 
este distribuidor, mencionando la marca, con objeto de revender 
las mercancías- de la misma naturaleza de la que efectuarla 
un importador independiente, para mercancías sin marca o para 
.productos con marca de los que no fuera distribuidor exclusivo, 
. . Teniendo en cuenta las consideraciones precedentes y basán-
dose en los hechos citados, el Comité ha expresado el oportuno 
Criterio, para establecer el valor en aduana de las máquinas 
co-nforme a la Definición, a justando el precio pagado porD, con 
el fin de tener en cuenta los gastos de publiCidad que soporte; 

I pt'iro únicamente en la medida en ,que tales gastos excedan de 
los que asumiria Si el fabricante extranjero MF se encargase 
dec,la publicidad para la marca, vendiéndole las mercanc!as en 
condiciones de libre competencia. 

. . :La ausencia en el contrato de cualqUier obligaCión referente 
a. gastosde publicidad para la mar ca, a efectuar por D, no in­
valida esta conclusión, 

XXXVIl .-CanOn calculado en función de la cantidad de pro­
ductos textiles nacionales trat ados con una prepara­
ción quimica importada. 

Pregunta: Una empresa química extranjera, MF, produce .una 
preparació~ quimica para el tratamiento de productos textiles. 
según un procedimiento acabado patentado. El procedimiento en 
cuestión consiste en un sencillo proceso, que prevé la disolución, 
en proporción determinada, de la preparación quimica en agua 
y el planchado de los textiles, a tempera tura dada, una vez que 
han,5l.do impregnados con la solución. El método utilizado es 

similar al que .se emplea para la impregna.c1ón y apresto de 108 
tejidos. La preparación qui~ca -no patentada--, que se ~de 
con una marca de fábrica registrada, es indispensable 'para. ... & 
aplicación del procedimiento patentado, porque no existe en el 
mercado ningún producto parecido o equivalente. 

La empresa MF ha creado en el país ·de importación una. fi­
lial, S, e. la que le ha. concedido el derecho exclusivo de explotar 
el procedimiento patentado en este país. Con este fin. S ha. sido 
encar>gado ~e dar a conocer este procedimiento a los fabricantes 
de textiles establecidos en dicho territorio y de establecer ::on 
ellos contratos de explotación del procedimiento patentado, que 
da lugar al uso de la preparación química vendida con la marca. 

Según estos contratos, los fabricantes de textiles: 

- Obtienen informes detallados referentes al procedimiento pa.. 
tentado y el derecho a tratar los productos textiles por este 
procedimiento, que lleva aparejado la utilización de la pre­
paración química importada, 

- Obtienen el derecho a imponer en los textiles tratados 1& 
marca registrada, la que abarca tanto la preparación química 
importada como los textiles tratados por medio de esta /pre-
plIE·ación. . 

- Compran directamente a MF la preparaCión quimica vendida 
con la marca ' registrada. 

- pagan a la filial S un canon, calculado en función de la can­
tidad de textiles tratados con la preparación quimica 1m .. 
portada. 

Los textiles tratados ostentan la marca, para indicar , al com­
prador que ha.n sido sometidos aJ procedimiento patentado con 
la preparación quimica importada y han adquirido, por ello, ]as 
cualidades anunciadas en la publicidad hecha. para la marO&. 

Para deterininar el valoren aduana de la preparación qui­
mica importada. sobre la base del precio pagado 'aJ proveedor MF, 
¿ es preciso ajustar este precio para tener ' en cuenta la cantidad 
pagadera a S1 

El Comité ha. considerado que: 
Conforme al artículo 1 de la Definición, el valor de la pre- ' 

paración química bnportada es el precio que se estima. pudiera' 
fijarse para este producto en el momento · en que los derechos 
de aduanas son exigibles, como consecuencia de una. venta efec­
tuada. en condiciones de libre competencia entre un comprador' 
y un vendedor independientes . 

Según los términos del artículo II de la Definición, una · venta 
efectuada en condiciones de libre competencia entre un com­
prador y un vendedor independientes es una. venta en la que 
el pago del precio de la mercancía constituye la única presta,.." 
ción efectiva del comprador. Como el precio pagado al provee. 
dor MF no es la única prestaCión del comprador; dicho precio 
no cumple las condiciones previstas en el articulo II. 

Si el valor en aduaria se establece sobre la base del precio 
pagado a MF, aplicando la Nota Interpretativa 5 del articulo 1, 
ha.brá que ajustar eventuallll€nte este precio, para tener encuen­
ta los diversos elementos que, en la venta considerada, están en 
disconformidad con el concepto del vaJor. Por consigUiente, es 
necesario determinar en qué medida habria sido el precio dis­
tinto, si el pago del IIÜSIIlO hubiera constituido la única pres .... a­
cióndel comprador. En el caso considerado, las prestaciones 
efectivas del comprador est án constituidas por el pago a MF 
del precio facturado y a S de un canon, que es función de .la 
cantidad de textiles tratados con ~ preparación quimica Im­
portada. Es preciso, pues, determinar si una parte del canon se 
paga como cont rapartida de una cláusula del contrato, con valor 
propio, distinto e independiente del de la preparación qu1mica 
importada, 

El pago ' del canon confiere a los compradores el derecho: 

- De utilizar la preparación quiIltica vendida con le. m&l'Ca e 
importada, para el tratamiento de los productos textiles. 

~ De aplicar para el acabado de los prodUCtos textiles el proce­
dimiento patentado, Que precisa el empleo de la preparación _ 
química importada, 

- De aplicar en los productos textiles la marca, cuyo ÚIÚeo 
objeto es el ' de indicar que ' ha.n sido tratados por el proce­
dimiento patentado, con la preparación qUímiCa. importada. 

El derecho de utilizar el procedimiento patentado y el de. 
aplicar la marca registrada podrian tener un valor distinto del 
de la preparación quimica importada . Sin embargo, el pr9C«l1-
miento patentado, que no es más que una simple forma. de 
empleo de la preparación quimica Importada, no puede sepa­
rarse de la utilización de ésta, y, por tanto, el dereche de utili­
zar el procedimiento patentado no posee ningún valor. propio, 
distinto del de utilizar. la preparación químice im¡.ortada. 

Por otra par te, puesto . que la ~ca registrada · constituye 
simplemente la prueba de que los productQs, text,Ues · ~ .o!Iido 



tratados. por el procedimiento patentado y mec11ante la ,prepa.­
mclón qumué$. ~ue ¡¡é vende .l1niéamé:i1te . cOli .eSta. . ~ y 
que el procea1iniento no tiene Iiingúd . Valor propió, distinto del 
derecho de utl1Wú' la prtipa1'áéión í¡'liini1éa, el déreCÍló. de apli­
ca.r la íniU'éiI. eh los pfuductóS teXtiles tratadóS t.ániPóoo tiene 
ningún valor propio. 

viste> lo añtériór, el CODÜté ha e~o él dñtério de que 
el preció pagádo a Mi' debe séi' á.justado, con el fin de teaer en 
cuenta e1vaJo'r al . éon~o, cá.1culaao en el Dió~nto en que .106 
derechOS son eXigibleS, de la ootaJidad de1 producto preSi.liJiibie 
del cánon a pagar en este caso. 

XXXViíl.~¡ji8dos de . gra:inólfiiiO la~ en el uttéiniero por 
cuenta de un édito; eStablécfdO en el 1Xífs de im­
pOrtación. 

PreguJlta : Un editor de (ijscos de gramófono. ha adqu1rJ.do 
el derecho de edición de una obra mUSica.1 n!giSt¡tada,. que )mee 
grabar en una banda magnética., soportando todos los gastos 
relativos 110 la ejecución y al registro. 

El editor envía la banda magnétieá 110 un fabricante de dIs­
cos establecido en el extranjero, del que es por coinplm inde·. 
pendiente, y le . encarga la reproducción de la grabaCión en un 
núnÍero determinado de discos. Después de la 1mportaciéh., el 
editor los ven<ie a mayo~taB y deta.Wstas. ImpOl't&; ig'Ualmen~, 
<llscos de otrJ¡.s . marcas, que vende 110 mayerista.s y detallilita8. 

En el momento de la importación de los ,discos que mandó 
fabricar en el extranjero, el editor presenta. como base de su 
declii.ratión de valor en aduana, la fa~ del f~bri~te ex· 
tendida por un !nlpofte qUe comptefide el preció de 106 .sét'vielóS 
preStadós, e1 de lOS . materl.6.les utilizadoS, as! como , 191' . ,gá$tó8 
de éhtI'éga hastá. el lugar de introducCión eh él pa.iS de iihPór-

~~~~e, ser aCeptado éi ittlporte dé la f~ romo valQi: en 
adliátiá.? En caso negativo, ¿ cómo Puéde esta.bleoofí!e eSte ValOt? 

El Comité ha tenido en cuenta las consideraciQnf:lS sigiliéhtéS; 

(A) La traD.sa-eción de la que son objeto l~ <IDloos, '1 que 
motiva su importación, se refiere a un trabajo de ~o res;. 
liZad~ per un precie conTenido entre pa.rtes . financieramente 
independientes. 

' (B) La transacción de ql:1e se tmta no constituye una 'fenta 
en el sentido de los artículos I y II de la. Defitlic.tóh, , el :m;.:' 
porte facturado por el fabricante extranjero al editor 'poi' loS 
dLsGos falnicados difiere del precio que Be ,estima pudiera fijarse 
para los mismos, como consecUencia d~ una venta · dé acuerdo 
con las disposicioDeS de los artícUlosI y II en qu~, por lb menos, 
no setieneíl en cuenta loo siguienteS elementos: 

(a) LOs gastoS Soportados o a aopoftát por . el ~torpaia. .a 
oDbencióndei derecho de edición de lQá diSCóS (derecho de 
autorl, ' '. . 

(b) , U)S gaStos comprometidOs por .el édiitór pá.i:a ia , éjééti· 
ciófi Y él ' reg!stto dé la obra eh la. biúlda magnéti~, 

(c) La diférehCia I¡tiepodM eXisti'r entre el impOiÍe del btl­
ne.ficio al qué habri8,i>oci:1do ~tmr ei fabricante, Sl 1.08 diScos 
imPortados los hubiera podido '. vender .en condiciones de libre 
competencia, y el importe del benefiCio que. efeCtivá.ineiite, ha 
obtéiiido por su trabajo. 

. .' 

(O) Pai'á que la valoraci6n pudiera. basatse en é1preéió pá,. 
gado o por pagar, se preelsaria: 

'ti) Qué fuera pOSible eStableCer las diferencias eventuales 
que existen entre las concHciones dé ia t'ran.sácción coilsiderada 
y lás de . la venta teórica prevista por la Deflilición, 

(ü) Disponer de loselementoB necesarios para calcUlar lOs 
ajusteS que, incrementados al pl'ecio pagado o por pagar, tu- , 
vieran en cuenta las diferencias seruUadas en el párl'afo (i) an¡, 
teriOT. 

(D) En lo referente a los discos a válorar: 

(i) Las diferencias que existen entre las condiciones de !a 
transacción considerada y las de la venta previ8ta por la. L)e. 
flnieión pueden expresarse por la influencia en el precio de los 
elementos tratados en los párrafos (8), (b) Y (c) del apartado (B), 

(ii) Los elementos de que trata el párrafo (a) pUeden ~er 
objeto, realmente, de una. estimación por disco en el inoinento 
de la importación. 

Los elementos ' del pát'rafo (b) cnrresj)ondeh, bien á la tota­
lidad de los gastos estipulados para la ejecución y el i'égistio 
de la obra -si 10$ discos importados conStituyen la totalidad de 
le. tfi'8.da a lla.rt1r de este registt'o-, bien a Urui. parte de éStos 
gastos, si el registro se utUlZara pOlitetiol'rilente en nuevs.s etlj· 
ciones. 

LOiI elémentos del párrafO (C) nó se Piiéden determ1iiar eb 
el ,. .. 1DlP~ón. 

']:'eniendoen cuenta las ·consideJ,'B.ciQnes ,qu~ , p~e.eden •. ,elCp. 
mi~ ha. estimado que , el importe facturado nI;). constituye una 
bILse süficiénte. para la valoración de los . discos, que, en ca.sQ 
de pi'esentAl,rse, se debllna basar en el eriteno, del producto pro-
bable de la venta. . , 

Como l~ discos a valorar ,lo mismo que 108 de otras maTcS.s 
importadas pOT el editor---los vende el importador Q los may~ 
r:Istas, su valor en aduana se estableCerá de acuerdo con el p~ 
cio cotizado a ,ta18S compradores, ,Hay que deduci'r de este pz:ecio: 

- uniÍla.rgende beneficio bnltó igual al que obtiene el éditó~ 
t¡.~.,. la reVenta a mayoris~ de discos compa;rables, .de otras 
marcas 

..... ' LOs ' g~Os ,de entrega en el interior del pais deimPoi'1;ac~6i;i:: 
y lQS derechos . y gravámenes a la entrada, siempre .que ta,r~. 
g~" derech,9s . y graváIÍlenes .no estén Ulcluídos en dicpO. 
margen, . ' " 

XXXIX.""7'"Im-portaciones de aparatos automáticos (!,lqu,üa(Üj~ • • 

PregUnta: Un fabricante extranjero, MF, de aparatosaúto:; 
mátlcoS, ha 'establecido en otro país extrailjero una firia!, MF-l , 
cuYalnisioocons1ste en alqUilar estos aparatos en diferentes 
paiSeS, ' incluido el dé importación, no destinándolos a la venta. 
Con este objeto, MF-l ha creado una filial, 1, en el paJa' de 1m. 
poitaCión, de la que ' uno de los Directores y varios Técnicos y 
empl~doS son retribuidos por MF-l. Lit filIal 1 está encátgiídá: 
de . ge!;tionar los contratos de alquiler entre ' los usuarios y el 
áiTendador MF-l, así como de pi'epaTar la conclusión de aCtué-

, llos. Además, 1 se encarga de la entrega, instalacíón, garantía; 
iilsPeoción y conservación de los aparatos y del cobro de los 
alquileres pGr cuenta del arrendador MF·l. 

Después de la firma del contrato de alquiler entre MF-l y eí 
arrendatario, el fabricante MF envía el aparatq a la filial 1, 
quien efectúa la importación y la entrega al arrendatario, El 
fabric;ante MF expide a su filial MF-l una factura, el), ]a que 
figura el ' riombre y direccióp del arrendat¡¡.rio, y cuyo importe 
es satisfecho por la filial MF-l, Esta, a su v~z, envía a su fiiiall 
una factura «proforma», expedipa con fines puramente contables, 

Loo contratos de arrendamiento prevén el pago de un 'al­
quilér, calculado en función del uso que del aparato haga el 
arrendatario: es deci'r, del número de operaciones que registre 
un contador que lleva la máquina, Este alquiler, que no pued~ 
ser inferior a un importe minimo establecido sobre una .base 
semanái <> mensual, es pagadero durante la vigencia del contr~" 
to, bien . entendido que tal vigencia será la necesaria ' parareiV . 
!izar 120.000 operaciones, ' o un periodo de diez afios, si aquellas 
operaciones no se hijbieran realizado en 'un plazo más corto, 
Por consiguiente, la duración de empleo de cada aparato deb!!, 
cubnr, como minimo, 120,00() operaciones. ' 

Él contrato de alquiler estipula especialmente que , el arren~. 
dador MF-l se compromete: ' 

(a) á entregar el aparato en el domicilio del arrendatario;, 
(b) a. instalar el aparato; 
(c) !l; instrufr gratuitamente, por lo menos, a Uno de los 

téchicos del arrendatario; . ' 
(d) a reparar o sustituir, gratuitámente, en cuestión de ga~ 

rantia, las piezas defectuosas, durante un período de tres meses, 
contado desde la fecha de 1a instalación; diimnte los nueves me· 
ses siguientes. el arrendador MF·l se compromete a cambiar, 
gratUitamente, las piezas defectuosas, pero corriendo los gastos ' 
de 'mario de obre a cargo del arrendatario; ,. 

(e) a asegurar el aparato contra el riesgo de incendios, dú~ ' 
rante todo el período que comprenda el contrato, 

El átrendatario se obliga a pag·ar: 

(l) . una cantidad determinada por la instalación del aparato; 
(2) el alqu,iler previsto en el contrato; 
(3) el costo de las reparaciones y las sustituciones de piezas, 

que no sean las previstas en el anterior apartado (d); 
(4) la conservación del apara;to, 

¿Cuál es el método aplicable para determinar el valor en 
aduana de estos lliparatos? 

El Comité ha considerado que el precio facturado por el su­
ministrador extranjero MF a su filial MF-lno hay que tenerlo 
en cuenta para val~rar los aparatos, tal como se importan, y el 
precio «ptoforma» qUe el arrendador· MF-l factura a su filial 1 
que no es un precio ofrecido como consecuencia de una venta no 
se puede tomar como base de valoración. 'La mejor indicación 
para determinar el precio al que cualquier comprador podría 
adqui'rir uno de estos paratos, tal como se importarían con 
oca8ión de una venta efectuada en condiciones de Ubre compe­
teIi4Jia¡ en el lugar de introducc1ón del país de importación, la 
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expresa ei v8lOr al contado de los a.lquneree prevIBI¡oe ea. el COD­
trato, . durante el ~cido est1inado de 1It111BaCl6n del aparato 
1!Dporta.do. Este valOl" a.l contado, CQtl 108 ~ ajustes, 
podrá &eI."'91r pe.ra deterrntnar el val« en admma del mencionado 
aparato. 

En el caso pal'ltiCUllar que se eJl!8Dlin8., y a fa.1ta. de otros da­
tos, resulta · ra.PJÓDab1e pa.rtlr del supuesto de que el apa.re.to res:­
limrá 1:10.000 operaciones, Y de que éstas se distr1buirlill unlfOl"­
uiemente en diez añOS; por 10 tanto, Be podrá. calcUlar el importe 
de los alqul1eres que sirren de base a la determinación del valor 
en aduana. . 

No existe ningún motivo, al establecer el valOl" en aduana, 
para deducir del va.lor al contado de los alquileres prevjstoa un 
margen de beneficiO para el importador 1, lXJ'l'Que su ún100 papel 
ea el de gestionar los contratos de a.lquiler y preparar su conclu­
sión, 110 real.1Zando, pues, máS que una actividad comparable a 
la de un agente de distribUción. Tampoco podrta admitirse la 
deducción de algún beneficio del arrendador MF-l, ya que, en la 
venta lúpotética COnsiderada., éSte actúa como vendedor y el 
beneficio del mismo forma parte del precio. 

Se puede admitir razonablemente que una . garantía de dOce 
~ue incluye los gastos de mano de obra durante los tres 
pr1meros meses-no es anormal p84'a esta olase de mercanc1as; 
poi' c<ms1gutente, tampoco hay motivo sufiCiente para justificar 
un &.juste del valor al contado de los alquileres previStos relati­
vo a las obliga.c1ones que, en m9lter1& de garantía, prevé el a.paÍ:­
tedo (d) . de la pregunta. 

El Comité ha emitido el criterio de que el valor en aduana del 
aparato se debe OOnsiderar igual al valor al contado de la suma 
de alquileres que correspondan a 120.000 operaciones, diSminuIdo 
en los gastos periódicos siguientes, distribuidos en partés iguales 
durante los diez afios: 

(a) los gastos del seguro. contra incendios del lIIParato; 
(b) 108 gastos admin1st.ra.tivos comprometidos por la flUal 1 

(comprobaCión de los contadores, facturación, cobrO de alqutle­
res, pago de cantidades por cuenta. de MF-l, etc.> 

Del valor al contado Que se obtiene de esta. forma, procede 
descontar a continuación: 

(c) los gastos que se refieren a la instrucción gratuita de 108 
técnicos del arrendatario; 

(d) los gastos de transporte del aparato desde el puerto o 
lugar de introducción en el país de importae1ón hasta. los locales 
del 84'rendllltarlo; 

(e) los gastos de despacho; . 
(f) los derechos e impuestos exialbles corno consecuencia de 

],a importación del apM-atO. . 

XL.-Red.ucciOnes temporales de precios. 

Pregunta: El distribuidor exclusivo de un fabricante ex­
tranjero importa detergente en polVO en envases destinados a 
la venta al por menor que llevan la marca de comercio del 
fabricante extranjero. El distribuidor exclusivo que vende It 

los mayoristas no está financieramente asociado con el fabri-
. cwnte extranjero. . .. . 

Antertormente se facturaban las mercancías al distribUidor 
exclusivo al precio de 20 unidades monetaJias el paquete, y ha,.. 
biendo comprobado la Administración interesada que el con­
trato de distribucíón exclusiva no influía el precio, éste rué 
aceptado como base de valoración. 

Un nuevo envio es facturado al preCio de 16 U.M, el paque­
te, llevand~ los mismos la indicación «Vendido 4 U.M. más ba­
rato». Los paquetes que llevan dicha indicación son del tipo 
y de las dimensiones habituales. 

.Se ha comprobado a sat isfacción de la Administración adua­
nera interesada que : 

- el distribuidor exclusivo no realiza ningún gasto en lIlterés 
del fabricante extranjero para asegurar la publicidad de 
las mercancías; 

- la reducción de 4 U.M. indicada en los paquetes se aplica en 
todas las escalas de distribución desde el fabricante extran-_ 
jero hasta el consumidor; 

- en el pais de impoctación es práctica normal de los fabrican­
tes nacionales · de detergentes en pOlvo el reducir de vez en 
cuando y por cortos oeríodos de tiempo sus precios de venta 
al consumidor; 

- la reducción de precio concedida por el fabricante extranjero 
coincide con asta práctica; 

- el lIr'oduc'to presentado en paquetes siD la iDd1cac1ón, DO se 
~ al miImo .tIempo que los envfos en C'lleStlón. 

.¡;Puede acepterse como b&.se para det.ermiIla.r el valor en 
Adua.na del ermo< c1tJado anteriormente el precio de factura de 
16 m1dsdes moneta.r1as por paquete? 

m '0om1:t.é ha oonsIderndo que: 
Las ··JIle!'C8.Ilclaa de que se trata son imp<rtada6 en virtud de 

una venta. en la Que el precio de 16 U. M. no está influido por el 
contrato de distribucián exclusi·va y en la que el distribUidor 
exclusivo no re&l1za ningún gasto para asegurar, ' en . interés del 
sum1n1stra.dor extnInjero, la publicidad de las mercancías. Ha­
bida · cuenta de lasitua.clón cómpetitiva creada por el hecho de 
laIl . reducciones de precios practicados en cierlos momentos en 
el pafs de 1mport.aclón, nada permite presumir que el precio que 
se elit1m.a pudiera, fijarse para las mercanc1as importadas como 
oon.secuencia de la venta. considerada por la Definicián seria más 
elevado. En su consecuencia, el precio normal de las mercancIas 
a va.I0l'8r no puede fundarse en un preciO superior a 16 U . M . 
por laún1ca razón de que el precio cotizado . en ventas anteriores 
para menlanc1as s1m1lares (paquetes sin indicación) era, de 
20 U ; M. 

Por las r-azones que preceden y teniendo en cuente los hechos 
expuestos, el C<m1t.é ·ha emitido el criterio de que las mercancías 

· que ·~tu1en el envio de que se trata. deben valorarse en 
16 U. M. el paquete, con reserva de los posibles a justes a efectuar 
en virtud del a.rticulo 1 (2) de la DeflrilclÓll. 

XLI.-Mercancfas que 110 se han vendido todavta 1m el momen­
to de la valoración. Gastos de almacenaje ocasiOnados 
~ del despacho. 

Pregunta.: El sum~or A, establecido en el país X, está 
representado en el país Y por la firma. 1, que actúa en nombre 
y por cuenta de A, 'para, la venta de sus productos a usuarios 
lndustt1ales. Laa me1'c8lncias suministradas por .A Be envían por 
mar en e.xped1c.1ones de 10.000 a 12.000 toneladas, con destino 
ad.pueno P en el país Z. 

Por término medio, dos doceavos, aproximadamente, de mer­
cancIas se tl"ansbordan en P a gabarras y se importan por vía 
fluvial en el pa1s Y, paca entrega directa a los compradores de 
este pa.1s, a los que se habIan vendido antes de su llegada a P. 

Cinco doceavos de mercancIas se almacenan en P, y después 
de venderlas se entcegan directamente a los COmpradores del 
país Y en expediciones individuales. 

El resto de las mercancías se envía inmediatamente por via 
fluvial a diversos wertos interiores del. país Y, donde después 
de su despac:ho se . almacenan. Las mercancIas se sacan de los 
almacenes y se entregan a los compradores a medida que se 
van vendiendo. Cada importación de mercancías destinadas a . 
su almacenamiento en el país Y alcanza una cantidad que no 
excede de la que puede ser Objeto de una. venta individual. 

Los precios de las mercancIas se acuerdan libremente entre 
los diversos compradores y la firma 1, la que, sin embargo, no 

· está autorizada para vendet" por bajo de un detenninado precio. 
La cantidad a que asciende cada venta y el hecho de que 

las mercancías se entreguen directamente a los compradores 
desde P, o bien Que se almacenen en P o en el pafs Y , antes 
de venderse, no influyen ni en el preCio cotizado por 1 ni en el 
precio minimo exigido POI" A . 

Los gastos· de almacenaje producidos en el pais Y los .paga 1 
y los carga a la cuenta de A para deducirlos del producto de 

· las ventas . 
¿ Cómo hay que establecer el valor en Aduana de . las mer­

cancías que se han vendIdo en el pais Y después de su alma­
cenaje en el mismo, y especialmente hay que considerar los 

· gastos de almacenaje como elemento deducible para la valo­
ración? 

El Comité ha emitido el siguiente Criterio: 
Las mercancías almacenadas después del despacho para en­

tregarlas 1 a los · compradoces no han sido objeto de una venta 
en el momento de la valoración, 

La mejor indicación del precio que se estima pudiera f.ijarse 
para estas mercanc1as en tal momento, como consecuencia 
de ~a venta conforme a la Definición, la representa el precio 
efectiva~ente. cotizado por A, por intermedio de 1, para mer­
cancías ldéntlcas, entregadas directamente desde P a los com­
pradores del pais Y. 

Resulta pues que en el caso que se examina lOS gastos de 
almacenaje no deben- considerarse como un elemento deducible 
para la laloraeión. · 
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~o NUM. l 

Xl! 
DECLARACION DEL .v ALOB EN ADUANA DE LAS MEBCANCIAS IMP,OBTADAS Apartado 3.3.L 

ADUANA DE H ••••••••• _ . . ...................................................................... , .................................................... .. 

NOMBRE Y DOMICILIO DEL 
COMPRADOR NACIONAL 

~. (Condlci6n del Exportador) 

NOMBRE Y DOMICII.IO DEL . 
FABRICANTE: 

4. Vlnculllcl6n deriVada de los dar.chOl de propIedad Intelectual: 

.5. VlncuJ.aCión deriVada de los de propieded industrial: 

Nivel comercial Impar· 7. Nombre o raz6n social y domicilio fiscal del intermediario entre importador y eKportador: 
tador/comprador: 

8. Naturáleza, fecha y nOmero del contrato 
o confilTilllci6n de pedida: 

11~ DE ENVIO: UNICO 

9. Fecha y condioión de la entrega, previstas 
tegún el contrato: 

12. Fecha y nCimero de la factura definitiva o provisional que se une: 

1 S. Obligaciones consecuenéias económicas derivadas de la -importación: 

IV 
REFERENCIAS DE LA MERCAN· V 1. Especifiéación comercial detallada de las caracterlsticas de la mercancia: 

. ÓIA A IMPORTAR: 

1. Designaci6n genérica. 

2. Cantidad. 

bruto, en kgs. 

Peso neto, en kgs. 

Clase y naturaleza del envase. 

6. NCimero de los mismos. 

7. palade origen. 
2. Documentaci6n; 

8. Pala de procedencia. 

16. PRECIO: 

Firme: 

Revi· 
sable: 

o 
O 



B. O. del E.-. Núm. 19~ 18 agosto 1967 11669 

TIPO. DE CAMBIO: 
VI DATOS . PARA DETERMINAR LA BASE IMPONIBLE DIVISAS PESETAS 

1-1. PRECIO SEGUN FACTURA, .•••• •• ••..•• ", •••••••••••••••••••• • ••.•• ~ ....... __ .... __ ...... __ .......... ~- _ .. _ ... _._" .. u_ .. . 
1-2. OESCUENTOS o rebajas que disfruta el precio facturado con especi­

ficación detallada de su motivo o carácter: 

oedu- d~~"u-
cidos cir --- 1-2-1. Descuentoll dfl carácter especial. a incluir: 

- por vinculación comercial ... . ..... .. .............. _ .................. _ ..... .. 

- por comisiones deducidas . .. . ............. . ................................. _ .. 

- por pago anticipado ....... .. ......... . ........................................... . 

- por retraso en el plazo de entrega. pactado ... .......... _ ....................... . 

- por dtl~cuentos circunstanciales • •••••••••••••• _ ...... _ .................... . 

- por muestras y propaganda .... . .. . . .. ....... ....... _ .. _. __ ... .. 

- por oUos motivos ... . ..... .. .. . .... . . . .... . ............. _. ___ ........ . 

1-2-2.. Desculmtos de carácter general. admisibles: 

- por pronto pago (al contado) •••• : . .................. _ ........ _ ... ..... 

- por cantidad .... .. .. . ............................................. _ ........... : 

- por nivel comercial •• '- ............................................ ___ ... 
............................ .............. - por otros motivos ................. . .... .. ................... h . ......... _ .. _ ._ •• 

TOTAL ....... . .... . .......... . ..... ....................................... ......... _ ........................................ _.; .. _ ..... .. 

2. GASTOS. a incluir • . • • • n . ..... . . . .................. ........ . ............ ...... ..................... . 

2-1. Comisión de compra . ............................... . .......... , ...................... : .............. .. 

2-2. Comisión de venta ................................................... _..-~_ . _ _ .. .. 

2-3. Gastos de transporte desde el lugar previsto en las condiciones da entre­
ga hasta el punto o lugar de introducción: 

De ......... ) .......................... a .................................... : ..................................... .. 

Oe ................................... :8 ........ ............................ : ...................................... . 

De .................................... 8 · ..... .................... ........ ... : ............................. ......... . 

TOTAL .... . ........................................... ...................................... . 

2-4. Gastos de carga, descarga. transbordos. almacenaje. tránsitos. etc •• en 
el extranjero .. . ... . ...... . ............ . . . ............... .. . ..... ..................................... .. 

2-6. Gastos de desestiba y descarga hasta muelle ..•.••.. . . .•• ••• •• . •• , ...................................... . 

2-6. Gastos ·de Seguro ... .. ........... . ........... . .. . . .. . . .. . .. ... ..................... _ ... _ ........ .. 

2-7. Derllchos de importación e impueStos devengados en el extranjero y no 
reembolsables ... . . .. ...... . ...... . ... . . . . . ........ .. .... .. .. . .......................... ___ .. 

2-ft Gastos de documentos obtenidos en el .xtranjero .. . .......... . ............................ _ .. . 

• 2-9 • . Costo total de los embalajes .• . • , • • • . •••••• • •• • •• •• •• \ ... . ................................. _ _ 

2:'0. Otros gastos ..... .. .. .. .. .. .............. ................... ; .. ..................................... .. 

TOTAL .... . ........................ ....................................................................... : ...... ........................... _ ........... . 

3. AJUSTE FIJAOO POR LA D. G. de A.: 

Base de aplicación: ............................... ..................... cuantía: .............. : % 

TOTALES PARCIALES: ....................................... .......................................... 
4. GASTOS. a deducir. 

4-1 • . Gastos de transporte y seguro interiores ........................... .... _ ............ _ .. _. 

4-2. Gastos de asistencia técnica y montaje ••• • •••• ~ ..................................................... _ .. 

4-3. Inttlreses por pago diferido . ....... . ......................................................... ,_ ..... . 

4-4. Otros gastos .. . . .. . ... . . ...................................... ........................... _ ........ .. 

TOTAL .. . ..................................................................................... _ ....................... . .................. ~ .... -.. 

BASE RESULTANTE DE LA OECLARACION • .•••••• • •••.•••• • •••••••••• .. . , ........................................ .. 

Solicito la unión de esta declaración al documento de despacho • 

.......................................................... ............ de ........................ ........................ de 19 .......... . 

. EL IMPORTADOR: (Firma. antefll!llit V GeIIO). 
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BO.JA DE DESGLOSE DE VALORES 

ADUANA DE Agregada a la: 
D. V. n.O: 

HOJA DE DESGLOSE DE VALORES 
DECLARACtON De ADaJDO N,o 

M E R C,A N e I A S 
PRECIO. seg'ún BASE RESULTAN- Partida PARTIDA ARANC& INCIDENCIA 

epíg¡af. VI _ 1.1 TE DE LA DECLA- de APUCADA 
__ -+~_~RA~C~W~N~~:~o~rd.=n~ __________ ~+-~SI~~N~0-f 

.' .. 

. . ........... ~ ................ h •• _ ... . . ........... ~ ... ......... . . . 

TOTALES: 
.......... _ ..................................................... . 

.... .. ................... ..... ........... .. ,. de .... .. .. .. .. de 19 ........ . 
EL IMPORTADOR. (SeUo. antefirma y fjrlllól) 



.. 

Apellidos y' nombre. TITULAR 

. Importador 

Su domicilio 

Observaciones 

FIRMA 

Mod. - B. - 248. 

APODERADO 
O 

&ereDte 

~ 

N.o de Registro: 
.del poder 

¡..-_. __ .•....... _ ........................ _ ....... -

de la autorización expresa 

_._ .. _ .. _ ...... _ ............................................... 

~ 

REVERSO 

DILIGENCIA DE RECONOCIMIENTO 
DE LA FIRMA DEL ANVERSO . ,'. - : .. __ ._.~., -; '_··'s 
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ANEX O NUM 4 HOJ A DE rNCIDENCI A¡;: ' A RE SOI,VER Apartado 3.4.2.2.3. 

ADUANA DE D. V. n.O: 

HOJA DE I N e f D E N el A s A RESOLVER 

MERCANCIA: 

IMPORTADOR: 

DISCREPANCIAS QUE M OTIVAN LA INCIDENCIA Y SUS FUNDAMENTOS; 

en w 
z 
O 
Ü « 
a: 
O 
....1 

~ 
W 
o 
O 

~ Ü n > :;r .. a: 
w '< 
en :!! 

3 ' .. 

Q 
a: « 
::l 
1-
o « 
~ 
(j) 

> 
a: 
o 
1-
o 'ft w CD 

n "- :::T (j) 
1» 

:?: '< 

"" 3 ... 

CUANTIA DE LA PROPUESTA DE AJUSTE O RECTIFICACION: 

(j) Base resultante seg¡jn D. V:: I I W 

oz 

I - o 
I I I u _ 

Incrementos parciales por: -u 
><{ 
~ o: 

I Ul O 
Cuantia de los incrementos: I I I I ...J 

...J <{ 
::: > 

I 
W . FECHA: 

I 
o 

I I FIRMA: 

Incrementos parcia les por: I I I I 
0:2 Cuantia de los incrementos: I I I I I 0 0: 
I- <{ , 
u :::> 

Total general de los incrementos I I WI-
"-u A ......... de .............. ..................... de 19 .......... ~<{ 

propuestos: 

- « EL INSPECTO R VISTA. 

I 
...J I-

BASE PROPUESTA COMO CONSECUENCIA DE I W (j) 0> LA ACTUAC1ON: 
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QUEnO NOTIFICADO de que la base propuesta asciende a la cantidad de ................................................ pesetas, la que acepto 
a efectos de la consiguiente liquidación tributaria definitiva. 

A ...... , ..... de ..... .. .. ... .... .. ............ .......... ....... .......... .. de 19 .. ....... . 

FIRMA DEL IMPORTADOR O DE QUIEN LO REPRESENTE, 

.NO ACEPTO la base propuesta, que asciende a la cantidad de .... .. ............... .......................... . pesetas, y quedo notificado de 
mi derecho a formular alegaciones ante esa Administración, en el plazo de TREINTA dias, a partir del siguiente al de esta fecha, 
así como de que, de no aportarlas dentro del mismo, será declarada de oficio la caducidad de este expediente. con la consecuen­
cia del ingreso en firme de la cantidad que quede garantizada representando la deuda tributaria consiguiente a la diferencia entre 
la cuantía de la base resultante de la declaración de valor y la propuesta por la Administración, todo ello sin perjuicio de que 'la 
liquidación continuará con el carácter de provisional, e'n tanto no se ultimé la comprobación por ejercicio o prescripción. 

A ............ de ...................... .................. .................... de 19 ......... . 

FIRMA DEL IMPORTADOR O DE QUIEN LO REPRESENTE, 

SI O conforme el importador con la base propuesta, la liquidación de derechos será efectuada: 
NOO 

Con INGRESO sobre valor de ................. .. ......................................... pesetas. 

Con GARANTIA $obro valor de : .. ........................................ ............. pesetas. 

A ............ do ....... ..................................................... de 19. __ .~ 

EL INSPECTOR VISTA, 

Transcurrido el plazo previsto sin habe,rse formulado alegaciones, procede declarar la caducidad de'.este expediente, ingre­
sándose seguidamente en firme la cantidad garantizada y, efectuadas que sean las notificaciones reglamentarias. resulta pert i­
nento elevar a la Dirección General de Aduanas la declaración de valor y documentación unida, a fi n de que, en el uso de sus fa­
cul!ades regladas. practiquo las' actuaciones a quo hubiera lugar. 

No obstante V. S. acordará. 

A ............ de .... ............. , .......... ¡ ... .. .... ..... ..... . ........... dIl19 ......... . 

Conforme: EL ADMINISTRADOR. 
EL JEFE DEL SERVICIO DE VAl..ORACIO~ES, 

Quedan unidas en esta fecha ras aregaciones formuladas, que consisten en: 

A ............ de ...... ... ..................................... _ ........... de19 ......... . 

" EL JEFe DEL SERVICIO DE VALORACIONES, 

Del examen de las alegaciones, y sin perjuicio de que oportunamente se eleve a la Dirección General de Aduanas la décTa­
ración de valor de referencia y documentos a ella unidos a fin dé que proceda a'las actuaciones a que hubiera lugar en uso de 
sus facultades regladas, se propone a V. S. ' 

, Conforme:. EL ADMINISTRADOR. 

la cancelación . 
el mantenimiento de la garantla, 4:onslderando que, 

No obstante V. S: acordará. 

A ............ de ....... ... ............. .. ................................... de 19 ......... . 

EL JEFE DEL SERVICIO DE VALORACIONES, 
Y/O EL INSPECTOR VISTA. 
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ANEXO NU'M 5 HOJA DE INCIDENCIAS ULTIMADAS Apartado 3.4.2.2.6.1 • 
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. ---_ .. _-------_ ..... _---------..--------------. 
ADUANA DE D. V. n.o: 

HOJA DE INCIDENCIAS ULTIMADAS 

MERCANCIA: 

IMPORTADOR: 

DISGJiEPANCIAS QUE MOTIVAN LA INCIDENCIA Y SUS FUNDAMENTQS: 
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A ....... ..... de ........... , ...................................................... de 19 ..... _ . 

A .......... .. de .. ....................... , ........................................ de19 ....... .. 

CUANTIA DE LAS RECTIFICACIONES DE LA BASE RESULTA~TE DE LA D. V.: 
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n. O. del E,--...NÚm. 197 1~ !I~ostQ 1967 
~- -1 ~ -..- .... '. 

QUEDO NOTIFICADO de que la base rectificada asciende a la cantidad de .ft ......................................... ........... . .... ; .......... ;", • 

.... Ulm ........ ~ ....... "" .. It .... tf ... " .. "' ........ pesetas, l~ que acepto a efectos de la consiguiente liquidación tributaria definitiva, 

A ............ de .. .................................... .................. .. ......... de 19 ........ . 
fiRMA DE/. IMPORTADOR O DE QUIÉN LO REPRESENTE. 

NO ACEPTO la base rectificad!, que asciende a ta cantidad de .~. __ " ........ " ... "'""_ ....... _" ... " ....... _ .... pesetas. 

V solicito la expedición de «HOJA CE INCIDENCIAS A RESOLVER»), con prestaci6n de la oportuna garantía V consiguiente 

Iiquidaci6n provWona~. 

.A ............ de ......................... ".mft ................................. de 19 ....... .. 
" flBMA aa. UlPQ8TADQII O Oi QUIEN LO ftEPBESWr~ 

lliJ 



B. O. del E.-Núm. 197 . . 

ANEXO NUM 6 HOJA DE INCIDENCIAS INDICATIVAS Apartado 3.4.2.2.6.2. 

-
f 

ADUANA DE D •. V. nO' .. 
HOJA DE INCIDENCIAS INDICATIVAS 

MERCANCIA: 
.' 

IMPORTADOR: 

CAUSAS QUE MOTIVAN LA INCIDENCIA Y SUS FUNDAMENTOS: 
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O 
ca « 
::> 
J-
(.) 

« 
~ 
(/) 

;; 
a: 
O 
J-
(.) 

:e 
(/) 
7" 

A ............. de ......... , ...................... M ... H ................ . de 1.9 .••.••. , .. 
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B . . O. deIE.-Núm. 197 -

Queda sin ultimar la comprobación de la base imponible correspondiente a la declaración de valor del epígtafe, expresándos& 
en la Hoja de Puntualización la oportuna diligencia de constancia . 

. A ............ d . ....................................................... ..... de 19 ........ .. 
EL INSPECTOR VISTA, 

QUEDO NOTIFICADO de que queda sin ultimar la comprobaci6n de la base resultante de la declaraci6.n de vaiorydel carácter 
de provisionalidad de la li quidac ión tributaria que se girará e ingresará con cargo a la misma. Asimismo. QUEDO NOTIFICADO de 
las causas de disconformidad y de mi derecho a formular alegaciones ante esa Administraci6n en el plazo de TREINTAdlas a partir 
del siguiente al de esta fecha. 

A ............ de .......................... _ ............................... de 19 .. ....... . 
F1RM)\ DEL IMPORTADOR O DE QUIfN LO' REPRESENTE, 

Quedan unidas en esta fecha las alegaciones formuladas, qua cOrIlistaD en: 

A 'm.'" ..... de ..... , ........ , ... ~ ..... _. . • -. .• de 19 .. _ ... 
EL JEFE DEL SERVICIO DE VALORACIONES, 

. . . 

SI O aportadas las alegaciones y ¡in perjuicio d. proponer la elevaci6n a la Dirección General da Aduanas d.'a declaraci6n 
~O O de valor de referencia y documentación ufticla 8 la misma, informo a V. S .. en rell!cI6n con dichas alegac;iones que 

Conforme: 
EL ADMINISTRADOR. 

No obstante V. S. acordarf. 

A '"" ....... de .. ... .............. ... ............... :: ..................... d.19 ....... _ 
EL JEFE DEL SERVICIO DE VALORACIONES, 

Y/O EL INSPECTOR VISTA ACTUARiO, 
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